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 פרשת וילך
 )לא, ב( ויאמר אלהם בן מאה ועשרים שנה אנכי היום

היום מלאו ימי ועתותי, מלמד שהקב"ה ממלא שנותיהם של  צדיקים מיום 
 ליום )סוטה יג, א(. 

הגר"ח קנייבסקי )בספר טעמא דקרא( מבאר ע"פ הירושלמי )ר"ה פ"ג 
אדם ביום גינוסיא  ה"ח( "עמלק מכשף הי', מה הי' עושה, היה מעמיד בני

שלו )פי' ביום לידתו(, לומר לא במהרה אדם נופל ביום גינוסיא שלו. והיינו 
שביום לידתו של אדם בריא ותקיף מזלי', לכן קשה שימות באותו יום". 
וזה רק בסתם בנ"א, שהמיתה עונש להם, אבל צדיקים גמורים, אדרבה, 

משום דביום לידתן המיתה טובה להם, שהולכין מיד לג"ע, א"כ אדרבה 
לכן נפטרין ביום לידתן. ע"כ )ועיין בספר חומת אנך להרב  -בריא מזלן 

 החיד"א על קהלת ג, שכבר קדמו ברעיון זה(.
 )לא, ז(יקרא משה ליהושע ויאמר אליו לעיני כל ישראל חזק ו

"על דרך צחות, כי גם המלך נצטווה לבלי רום  משך חכמה"כתב בספר "
, ויהושפט מלך יהודה כשהיה רואה ת"ח כו' )מכות כד( לבבו )לעיל ס"פ יז(

מחבקו ומנשקו כו' אבי אבי כו', וזה רק בצנעה, אבל לעיני העם 'מלך 
שמחל על כבודו אין כבודו מחול' )כתובות יז(, ומצינו שמפני מה נענש 
שאול? על שמחל על כבודו )יומא כב, ב(, וזה מה שאמר לו משה רבינו 

בעיניך, וירא וחרד מפני כל, ונמוך בדעתך לכבד כל  ליהושע: אם קטן אתה
אדם, אבל בכל זאת, "לעיני כל ישראל חזק ואמץ", לא תתנהג בענוה ולא 

 תראה להם מורך, רק היה קשה כברזל וגבור כארי נגד העם. 
 )כא, לא( והיה כי תמצאן אתו רעות רבות וצרות

י: "והיה כי תמצאן בגמרא חגיגה )ה, א( "רבי יוחנן כי מטי להאי קרא בכ
 אותו רעות רבות וצרות" עבד שרבו ממציא לו רעות וצרות תקנה יש לו?! 
בעל ה"קול אריה" ביאר את הפסוק "הנה כעיני עבדים אל יד אדוניהם וכו' 
כן עינינו אל ד' אלוקינו עד שיחננו", כך: בדרך כלל אם אדון מרים את ידו 

כם הוא, הרי הוא נותן את להכות את עבדו הריהו בורח, אבל אם עבד ח
שיניו או את עינו כדי שיפגע בו האדון, ובזה יצא לחופשי. וזה מה שאמר 
דוד המלך הנה כעיני עבדים אל יד אדוניהם שהעבדים נותנים את עיניהם 
כדי שיפגע בהם יד אדוניהם כן עינינו אל ד' אלוקינו עד שיחננו שאחרי 

 .הצרות יוציאינו לחופשי ויפדנו מגלותינו
כעין יסוד זה, ביאר בספר "הר צבי" את דברי רבי יוחנן: שהנה אם האדון 
מכה את עבדו והוציא לו שן ועין, העבד יוצא לחירות, אבל אם האדון 
 ממציא לו מכות ע"י ששולח אחד שיכה את עבדו, אין העבד יוצא לחירות.

שום  ועל זה בכה רבי יוחנן, שעבד שרבו "ממציא" לו צרות הרי אין לו מזה
תועלת שאינו יוצא בזה לחירות. וכאן שהפסוק אמר לשון של "תמצאן 
אותו", שיהיה כאילו שמוצא את הצרות לבדו ויתלה זאת בדרך מקרה, 

  ולא יבין שהוא בשביל מטרה לגואלם, על דא קא בכי.
 )ציוני תורה(

 )לא, ז( כי אתה תבוא את העם הזה אל הארץ
שבדור יהיו עמך, הכל לפי דעתן  כתב רש"י "משה אמר ליהושע זקנים

ועצתן, אבל הקב"ה אמר ליהושע "כי אתה תביא את בני ישראל אל הארץ 
אשר נשבעתי להם" תביא על כרחם, הכל תלוי בך, טול מקל והך על 

 קדקדן, דבר אחד לדור ולא שני דברים לדור".
הקשה ר' אלחנן וסרמן היאך שינה משה רבינו בדבריו ליהושע את לשון 

רים שנמסרו לו מפי הגבורה? והוא משיב על כך: באמת שני הדברים הדב
צודקים. כי זה ודאי שמנהיג הדור צריך לשמוע דעתם ועצתם של הזקנים 
והחכמים, ואסור לו להסתמך מראש רק על דעתו בלבד. אולם אחרי 
ששמע את כל הדעות של יועציו צריך שתהא ההכרעה למעשה מסורה 

   אנדרלמוסיה בעם ואיש הישר בעיניו יעשה. בידו לבד! אחרת תשתרר 
 )מעינות הנצח, הובא באמרי חן(

ויאמר ה' אל משה הן קרבו ימיך למות קרא את יהושע והתיצבו באהל מועד 
 )לא, יד(.  ואצונו וילך משה ויהושע ויתיצבו באהל מועד:

במדרש רבה: משנסתלק עמוד הענן הלך משה אצל יהושע, ואמר לו, מה 
דיבור? אמר לו יהושע: כשהיה הדיבור נגלה עליך יודע הייתי מה אמר לך ה

 מדבר עמך?! אותה שעה צעק משה "מאה מיתות ולא קנאה אחת".  
ולפלא הוא הדבר מדוע באמת לא רצה יהושע לגלות למשה מה אמר לו 
הדיבור? ברם, אותם הדברים ממש אמר השם יתברך ליהושע על מנת 

להישאר בחיים בתור תלמידו של  שיאמרם למשה, שהרי משה ביקש
יהושע, ציווה איפוא השם יתברך על יהושע לומר לו כדברים האלה, למען 
ירגיש היטב כמה קשה הדבר ליהפך מרבי לתלמיד כי אז כבר יסכים למות. 

     שכן מוטב "מאה מיתות ולא קנאה אחת".
 )הגר"א(

 זו של קנאה?וקשה הלא היה משה העניו מכל אדם, וכיצד באה אליו מידה 
ביאר בזה הגה"ק מאוסטרובצא שמן השמים רצו להקל את צערו של 
משה על היאלצו למות, והכניסו בו במתכוין מעט קנאה, נענה משה רבינו 
ואמר: כל ימי טרחתי ועמלתי על תיקון המידות, וכעת, על סף מיתתי הנני 

ות מגלה בקרבי את המידה המגונה של קנאה, לכן מוטב למות מאשר לחי
     ולא קנאה אחת"  חיי קנאה, "מאה מיתות

 )אמרי חן(

  מאוצרות המגידים 
 )לא, יב(  הקהל את העם האנשים והנשים והטף וגרך אשר בשעריך

בגמרא )חגיגה ג, א( "תנו רבנן מעשה ברבי יוחנן בן ברוקה ורבי אלעזר )בן( 
דוש היה חסמא שהלכו להקביל פני רבי יהושע בפקיעין, אמר להם: מה חי

בבית המדרש היום? אמרו לו: תלמידיך אנו ומימיך אנו שותין. אמר להם: 
אף על פי כן, אי אפשר לבית המדרש בלא חידוש, שבת של מי היתה? 
שבת של רבי אלעזר בן עזריה היתה, ובמה היתה הגדה היום? אמרו לו: 
בפרשת הקהל. ומה דרש בה? הקהל את העם האנשים והנשים והטף, אם 

ים באים ללמוד, נשים באות לשמוע, טף למה באין? כדי ליתן שכר אנש
 למביאיהן. אמר להם מרגלית טובה היתה בידכם ובקשתם לאבדה ממני" 
מה היתה כוונתו של רבי יהושע "מרגלית טובה היתה בידכם וכו'"? כתב 
בספר משך חכמה עפ"י הגמ' ירושלמי בסוף פ"ק דיבמות )ח, ב( "ראה את 

קרא עליו )ישעיה כח( את מי יורה דעה. זכור אני שהיתה אמו רבי יהושע ו
מולכת עריסתו לבית הכנסת בשביל שיתדבקו אזניו בדברי תורה" לכן 
אמר ר' יהושע ובקשתם לאבדה ממני, שלו יאות המאמר כמרגלית טובה 

 לבעליה שגם אמו עשתה כן. 
וונת בספר ציוני תורה כותב: המפרשים נתקשו במאמר חז"ל זה, שאם כ

התורה היא כדי ליתן שכר למביאיהם בלבד, יכול היה לצוות שיביאו איתם 
 עצים או אבנים, וגם אז יהיה שכר למביאיהם?

ועוד קשה, שהרי מביאיהם כבר מקבלים שכר על עצם ביאתם? והיה צריך 
 לומר "לכפול" שכר, שיקבלו שכר גם על מה שהביאו את הקטנים?

מאמר חז"ל )מדרש רבה שיר השירים א, ואפשר לתרץ בדרך רמז, בהקדם 
כג( "בשעה שעמדו ישראל לקבל התורה, אמר להם )הקב"ה(: אני נותן 
לכם תורתי, הביאו לי ערבים טובים שתשמרוה ואתננה לכם. אמרו: 
אבותינו עורבים אותנו, אמר להם הקב"ה אבותיכם יש לי עליהם, אברהם 

יש לי עליו שהיה אוהב  יש לי עליו שאמר )בראשית טו( במה אדע, יצחק
לעשו ואני שנאתיו, שנאמר )מלאכי א( ואת עשו שנאתי. יעקב שאמר 
)ישעיה מ( נסתרה דרכי מה'. אלא הביאו לי ערבים טובים ואני נותנה לכם, 
אמרו לפניו: רבש"ע, נביאינו ערבין לנו, אמר להם: יש לי עליהם, שנאמר 

קאל יג( כשועלים בחרבות )ירמיה ב( והרועים פשעו בי וגו', וכתיב )יחז
נביאיך ישראל היו, אלא הביאו לי ערבים טובים ואתננה לכם, אמרו: הרי 
בנינו עורבים אותנו, אמר הקב"ה הא ודאי ערבים טובים, על ידיהם אתננה 
לכם, הה"ד )תהלים ח( "מפי עוללים ויונקים יסדת עוז", ואין עוז אלא תורה 
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עה שהלוה נתבע ואין לו לשלם מי שנאמר )שם כט( ה' עוז לעמו יתן, בש
נתפש, לא הערב? הוי מה שנאמר )הושע ד( ותשכח תורת אלקיך אשכח 

 בניך גם אני וכו'"
גם כאן יש להבין מה הפשט ש"בנינו ערבים לנו"? אם כפשוטו שהקב"ה 
מענישם כשלא מתנהגים כדבעי, אז למה לא יכול להעניש את הנביאים 

בלם כערבים? הרי מצינו שגדולי הדור בעבור זה, ולמה מיאן הקב"ה לק
 אכן מסתלקים בעוון הדור.

ואפשר לבאר, שדרך אנשים, כשהאדם בימי בחרותו, אין לו שום חשבון 
ומעצור לדרכיו, גם כשנושא אשה, עדיין אין לו מעצור להשיג הנאותיו, 
אמנם, כשב"ה יש לו כבר צאצאים, והם מתחילים לגדול, מעתה יש לו 

יו, כל מה שעושה יודע שבנו רואה ולומד ממנו, ומי אינו "שומר" על דרכ
רוצה שבנו יגדל לירא שמים? ועל כרחו נמנע מללכת למקומות שאינם 
הולמים, מלדבר דיבורים שאינם הגונים, ובכל מה שעושה מחשב עשרה 

 פעמים מה יחשוב בנו כשיראנו...
ן נקיים ואולי זה הפשט, הקב"ה ביקש לדעת מי יהיה הערב שישמור שאכ

את המצוות ולא קיבל שום הצעה שיוכל לסמוך על זה, שכן האבות אינם 
רואים כל הזמן וגם הנביאים, אבל כשאמרו "בנינו ערבים לנו" מיד הסכים 

 הקב"ה.
בפרשת הביכורים, כתוב "וענית ואמרת" וברש"י מהגמ' שיש לומר בקול 

שנה, והיה רם. מסופר שאצל אחד הצדיקים באו אצלו קהל גדול לראש ה
רעש גדול, פתח ואמר, שכעת מבין למה היה צריך לומר את פרשת 
הביכורים בקול רם כיוון שכשכולם באו להביא ביכורים, הרי לא נתראו 
כבר הרבה זמן ופטפטו הרבה והיה צריך לצעוק כדי שישמעו שאומר את 

 פרשת הביכורים...
ראו שם אחרי כל ולעניינינו, מצוות "הקהל" היה אחת לשבע שנים, וכשנת

כך הרבה זמן, היה צריך לשמוע את המלך שהוא קורא בתורה, ואיך 
ישמעו כשיהיה רעש כזה? והרי יכול האדם לבוא ולא ישמע ואז לא יקבל 
שכר? לכן אמרה התורה תביא איתך אף את הטף, ויהיה לך "שומר" 
שישגיח שלא תדבר באמצע קריאת התורה של המלך, ותזכה להתעורר 

, וכך תקבל שכר על ביאתך, וזהו אומרו "ליתן שכר למביאיהם" לתשובה
ולא אמר "לכפול", כיוון שרצה שאתה תקבל את השכר ע"י שתאזין כדי 

 שבינך יתלמד ממך האיך להתנהג...

 

 )לא, יט(  ולמדה את בני ישראל שימה בפיהם

בענין לימוד תורה לאחרים וזכותם של "מזכי הרבים", מובא בספר "בדרך 
 עץ החיים" ח"ב:

רבי יצחק רוזנטל מנהל כולל "מדרש בני ציון" בא פעם אל הגאון רבי איסר 
זלמן מלצר זצ"ל וסיפר לו שלאחרונה הוטב במקצת מצבו הכספי, ולכן 
הינו שואל את דעתו אולי כדאי שיתפטר מניהול הכולל כדי שיוכל 

זלמן להקדיש את רוב מרצו וזמנו להתעלות בתורה, הקשיב רבי איסר 
לדבריו בתשומת לב כדרכו תמיד, והשיב לו: עשה כפי הבנתך, אבל לפני 

 שתחליט ברצוני לספר לך מעשה שהיה.

מעשה ביהודי תלמיד חכם שהיה שד"ר )שלוחא דרבנן, משולח( של 
ישיבת סלוצק במשך שנים אחדות. הוא החליט להפסיק את עבודתו זו, 

שד"ר לשוחח אתי על כך, ולקבל עליו משרת רבנות, לא היה נעים לו ל
המשיך רא"ז וסיפר, ולכן נסע לדבר בענין עם ה"חפץ חיים", הוא הסביר 
לו שבעבודתו כשד"ר הוא מתעייף מהליכתו במשך כל היום, קשה לו 
להתרכז בשעת התפילה, ולעתים אף קורה שבאמצע התפילה הוא חושב 

ריך, לכן על נדיב פלוני או אלמוני, ואף אין באפשרותו ללמוד כפי שצ
ברצונו לכהן כרב באחד הכפרים כדי שיוכל להתפלל וללמוד כבשנים 

 שעברו, לפני שקיבל עליו את התפקיד הקשה והמייגע של שד"ר.. 

ה"חפץ חיים" שמע את דבריו, והשיב לו "שיהיה בהצלחה". הודה לו 
השד"ר ופנה אל עבר הפתח. כאשר השד"ר הגיע לדלת קרא לו ה"חפץ 

 תו, אולי ידוע לך כמה עולה זוג נעלים? חיים", ושאל או

אינני יודע מה הוא בדיוק מחיר זוג נעלים היום, שכן עבר זמן רב מאז  -
 קניתי נעלים חדשות, אבל דומני שהמחיר הינו בערך כך וכך.  

לאחר שענה על שאלתו זו, נפרד ממנו לשלום ,ופנה פעם נוספת לעבר 
יים" וקרא לו ושאל: איזו דלת היציאה. משהגיע לדלת, חזר ה"חפץ ח

הוצאות יש לסנדלר על זוג נעלים ומה הרווח שנשאר בידו על כל זוג שהינו 
 מייצר? 

 אין לי כל מושג, השיב השד"ר, הרי מעולם לא הייתי סנדלר.

בכל זאת, אמר לו ה"חפץ חיים", אולי נאמוד ביחד, ננסה לשער כמה 
 מה הן ההוצאות. מרוויח הסנדלר על כל זוג נעלים שהוא מייצר, ו

עמדו שניהם וחישבו במשוער את חשבון ההוצאה והרווח של הסנדלר 
על כל זוג נעלים. ולאחר מכן פנה השד"ר אל הדלת על מנת ללכת לדרכו. 

 משהגיע לדלת, חזר ה"חפץ חיים" קרא לו ושאל אותו: 

אמור נא לי בבקשה האם יש רק נעלים אשר מייצר הסנדלר או שישנן 
 ות אף ע"י אחרים?כאלה שמיוצר

אכן יש שמיוצרות על ידי סנדלרים ויש שמייצרים בבתי החרושת, השיב 
 השד"ר.

 ואיזה יקרות יותר? הוסיף ה"חפץ חיים" ושאל.

הנעלים שמיוצרות על ידי הסנדלר יקרות יותר מאלה אשר מיוצרות בבית 
 החרושת. השיב השד"ר. 

מיוצרות בבית אם זוג נעלים שמייצר הסנדלר יקרות יותר מאלה ה
החרושת, הרי שהסנדלר צריך להיות עשיר יותר מבעל בית החרושת. 

 האם אכן כך הוא המציאות? הוסיף ה"חפץ חיים" ושאל.

לא. השיב השד"ר, בעל בית החרושת עשיר יותר, הואיל ובבית החרושת 
מייצרים כמות נעלים גדולה פי כמה וכמה מאשר מייצר הסנדלר, ולכן 

 מרוויח הסנדלר פחות. בסופו של חשבון 

אם כך הוא הדבר, הסכת ושמע, אמר לו הסבא קדישא רבן של ישראל 
להפסיק את עבודתך כשד"ר  -לשד"ר, אם הינך רוצה לעשות לעצמך 

ולחיות חיי שלוה, הרי אמת ונכון הדבר שראשך יהיה פנוי יותר 
והמחשבות הזרות המטרידות בזמן התפילה יפחתו, תפילותיך תעמודנה 

גה גבוהה יותר, ואף במעלות לימוד התורה תוכל לעלות יותר, אבל, בדר
אם תסתכל על עבודתך בגיוס כספים עבור הישיבה במבט רחב יותר, 
ותחשוב כמה בחורי ישיבה יכולים ללמוד ולהתפלל כהוגן בזכות עבודתך 
כשד"ר, אז תבין שבעבודתך הנוכחית הינך עושה הרבה יותר לתורה 

זמן שלימודך ותפילותיך יהיו בשקט ובשלוה, אמנם ויראת שמים מאשר ב
כל תפילה לעצמה תהא גדולה יותר, אבל היום בתפילת הרבים ובלימוד 
התורה של הרבים זכותך גדולה ביותר, על כן מן הראוי והרצוי שתמשיך 

 בתפקידך כשד"ר, זכות הרבים תלויה בך, ושכרך מן השמים גדול.

 סד מצוה כנגד שכרה )אבות ב' א'(וזה מה שאמרו חז"ל והוי מחשב הפ

 )חיים שיש בהם(

 

אחת לשבע שנים נצטווינו במעמד "הקהל": כל ישראל, אנשים נשים וטף, 
עולים לבית המקדש לשמוע קריאת ספר דברים מפי המלך, "ולמדו ליראה 
את ה' אלקיכם כל הימים" )דברים לא, יב(. ושאלו בגמרא )חגיגה ג, ב(: 

, נשים באות לשמוע טף למה באים, הלא אינם מבינים אנשים באים ללמוד
את הנאמר. ותרצו, כדי ליתן שכר למביאיהם. והשכר הוא שיהיה חינוכם 
קל, כי בכך ילמדו ליראה את ה' כל הימים )כביאור "אור החיים" הק'(. 

רואה ציבור כה עצום  –אפילו ילד קטן  –ומדוע, וכיצד. אלא כשהאדם 
ממנו, אין לנו מושג איזה חינוך זה נותן. וככתוב: ורב, ויודע שהוא חלק 

 ולמדו ליראה את ה' אלקיכם כל הימים" השראת יראה לכל החיים!

 אספר סיפור ששמעתי בנעורי, ועוררני למחשבה.

כשהרבי מפשיסחא זצ"ל נפטר, התפלגה העידה. החלק הגדול נהה אחרי 
הכתיר את השרף מקוצק זצ"ל, לפיד האש ועמוד היראה, והחלק האחר 

הצדיק רבי יצחק מוורקא זצ"ל, ריעו וחבירו של השרף מקוצק, והנהגתו 
 שונה בתכלית, בשובה ובנחת, סבלנות וננוחות.

יום אחד הלך הרבי מוורקא ברחוב, ועצרה לידו עגלה גדושה בחסידים 
נלהבים, הנוסעים לקוצק. אחד, עז פנים, הורה לעגלון לעצור. פנה אל 

יטשע, וואס מאכסטו זיך נאריש, שפילט זיך א הרבי בהתרסה: "רב א
מה אתה משתטה, משחק את הרבי. פשוט את הגלימה ובוא  –רעבע 

 איתנו לקוצק!"

 הנוסעים נדהמו מהחוצפה, המתינו לתגובה.

אבל הרבי מוורקא נותר נינוח כשהיה. בחיוך ענה: "האמת, מעולם תמהתי 
–  

רס הגדול, מאה אלף שלושה חברים קנו כרטיס פיס במשותף, וזכו בפ
 –רובלים 



 

 ג 

יחלקוהו ביניהם, ולא ידעו מה לעשות בהון העצום שנפל בחלקם, די 
והותר להם ולבניהם אחריהם! ובכל זאת, מעולם לא שמענו שיפנו לחבר 

 רביעי ויציעו לו להתחלק עימם בזכיה, למרות שיש בה די לכולם. 

  –אז מדוע, כשיש לאלף חסידים רבי 

בשלו, בתפילותיו, ולימודו, התעלותו ודבקותו, כמה זמן והרבי הלא עסוק 
 –יכול הוא להקדיש לכל אחד מהם 

למה שוקדים הם לצרף חסידים נוספים, להגדיל את החסידות? הלא 
מזיקים הם לעצמם, מטילים יותר עומס על רבם, ויהיה לו פחות פנאי 

 עבורם!"

 שאלה!בני החבורה שמעו בענין. מעולם לא חשבו על כך. אכן, 

 המשיך הרבי ואמר: "אבל אגלה לכם את התשובה.

החסידים עצמם אינם בטוחים במעלת רבם. האומנם מורם מעם הוא, איש 
אלוקים קדוש, אשר רוח ה' דיבר בו ומלתו על לשונו. מבקשים הם 
חיזוקים, הסכמות. אם יצטרפו חסידים נוספים, יתנו גושפנקא לרבי, 

 ואהיה בטוח שטוב בחרתי...

נא, יונגערמאן. אני מכיר את רבך מזה שנות דור. קבל את עידותי  שמע
שהוא קדוש וטהור, מרומם ונשגב. יכול אתה לנסוע איליו בלב שקט, 

 מבלי לצרף חסידים שיחזקוך"...

 ופני אותו חצוף חפו...

איני יודע האם הוציא את שנתו, היום ודאי אינו חי, והסיפור יפה, 
  –דומני שהתשובה האמיתית אחרת והתשובה כה נוקבת. אבל כמ

מדוע משתוקקים החסידים להגדיל את החסידות, הלא תהיה לכל אחד 
פחות תשומת לב מרבו. אמת ויציב. אבל לעומת זאת איזו התחזקות 
תהיה לו מעוצמת החבורה, מגודל העידה! מאוירת היחד, הליכוד, הגבוש. 

 איזו חויה זו, איזו עוצמה!

 וזה מעמד הקהל!

 יחווה זאת, ילמד "ליראה את ה' כל הימים!"ילד ש

"כל הימים", גם אם ישוב לעירו וישובו, גם אם יקלע לבדידות ויהיה לבדו, 
 ידע שהוא חלק מציבור ענק ומלוכד, וזה יתן לו כח ועוצמה.

ואמרו בנובהרדוק, שזהו שאמרו )ברכות לא, ע"א( שהנפטר מחבירו אל 
ה רגיל לומר ממנו ההלכה שיחיד יפטר אלא מתוך דבר הלכה. והגר"א הי

ורבים הלכה כרבים )"תורת גבריאל" ויצא, וכן הוא באוהב ישראל ליקוטים 
וכן ב"אגרא דפרקא" עיי"ש( והענין, שכשהיו שנים ויותר, היו חבורה וקל 
היה להתחזק. וכעת נפטר מחבירו והולך ביחידות, יזכור שהוא חלק 

 מהחבורה, וימשיך להתחזק!

 )והגדת(

וילך. הפרשה הראשונה  פרשת השבוע שנקרא בע"ה בשבת זו, פרשת
על שם ההפטרה שנקרא השבת נקראת 'שבת שובה' שנקרא השנה. 

{ ג: }בעונך כשלת כי יךקאל' ה עד ישראל שובה }הושע יד, ב{ –בשבת זו 
 ונשלמה טוב וקח עון תשא כל אליו אמרו' ה אל ושובו דברים עמכם קחו

 .שפתינו פרים

 נעמוד היום על נק' קטנה בפרשת השבוע, וממנה נגיע ליום הכיפורים:

 כל אל האלה הדברים את וידבר משה וילך{ דברים לא, א}פותחת הפרשה: 
 .ישראל

 לאיפה בדיוק הלך משה? – שואלים המפרשים

 .אולפנא בית למשכן משה ואזל – יונתן בן עוזיאלכותב התרגום 

 "הלך להוכיחם". – המבאר על התרגום יונתן אומר

 שירצה כמי לכבדם ישראל מחנה אל לויה ממחנה הלך – רמב"ןכותב ה
 .ממנו רשות טוללי ובא מחבירו להפטר

, ולא מבין מדוע היה צריך משה רבינו לצאת ממחנה אזנים לתורהבא ה
 לויה כדי לדבר עם עם ישראל, שהרי בשביל זה נתן לו הקב"ה חצוצרות;

למה לא קרא את בני ישראל אליו ע"י החצוצרות,  – אזנים לתורהאומר ה
שנאמר "והיו לך למקרא העדה"? ע"ז תרצו חז"ל שאין שלטון ביום המות 
ומכיון שמת באותו היום לא קרא אותם אליו ע"י חצוצרות, כמנהג 

וגנזם הקב"ה באותו יום. אבל }ספרי בהעלותך, ב"ר צ"ו, קה"ר{, המלכים 
וחים וכנאמר להלן: "הקהילו אלי את כל למה לא קרא אותם אליו ע"י של

ולמה הלך הפעם אל העם? ולמה הלך }פ' כ"ח{, זקני שבטיכם..." 

אליהם יחידי ואפילו את יהושע משרתו לא לקח עמו, שהרי נאמר אח"כ: 
ומה היתה מטרת הילוכו הפעם? ונ"ל עפ"י }פ' ז'{? "ויקרא משה ליהושע" 

}ברכות ר אלא א"כ נמלכין בציבור דברי חז"ל, אין מעמידין פרנס על הציבו
וכשבא הקב"ה למסור לבצלאל את מלאכת המשכן, אמר הקב"ה נ"ה{, 

למשה הגון עליך בצלאל? ואח"כ צוהו לשאול שאלה זו את בני ישראל. 
עאכו"כ כשבא משה במצות ה' למסור את רסן ההנהגה על בני ישראל 

יהושע? ולא  ליהושע, שהוכרח  לשאול את בני ישראל, אם הגון עליהם
רצה משה לשאול אותם בפני יהושע, שמא יש להם בלבם טינא עליו 
ויתביישו לאמר בפני יהושע ולפיכך הלך בעצמו, ויהושע לא מש מתוך 
האוהל, ואמר לבני ישראל שמהיום "לא אוכל עוד לצאת ולבא וה' אמר 
אלי לא תעבר את הירדן הזה" וה' רוצה להעמיד תחתי את יהושע וצוה 

ע מכם אם הוא הגון עליכם. ומשלא מחה שום איש על מינויו של לשמו
ויאמר אליו )שנשאר עד עתה באוהל( יהושע, אז "ויקרא משה ליהושע 

לעיני כל ישראל חזק ואמץ כי אתה תבוא את העם הזה אל הארץ ... ואתה 
 תנחילנה אותם". וסרו כל הקושיות, וגם מטרת ההילוך ברורה ... 

ולה ענותנותו של משה רבינו, שלא שלח את יהושע אפשר לראות כמה גד
)שלטובתו הלך אל העם( לאיזה מקום, בשעה שרצה לשאול את העם אם 
הגון עליהם יהושע להמליכו אחריו, אלא טרח א"ע ביום פטירתו )והוא בן 
ק"כ שנה ורבן של ישראל( ללכת אל כל ישראל, והנער יהושע משרתו 

א דוגמת העניוות הזאת אצל מלכי נשאר באוהל ...; האם אפשר למצו
 או"ה, מבריאת העולם ועד היום?!

, שכל הלך ממחנה לויה למחנה ישראל –" מֹשֶׁה וַיֵּלֶך  הדבר, " פירוש
מטרתו היתה להיוועץ בבני ישראל אם הם מוכנים לקבל עליהם את 

 יהושע למנהיג, ולכן הלך לבדו ללא יהושע. 

שה רבינו הלך להוכיח אותם בפרשת השבוע, ואומר שמכלי יקר בא ה
 ולהורות להם דרך תשובה;

 שרצה משה לזרזם על התשובה אשר עיקרה בדברים, – כלי יקרכותב ה
כמ"ש )הושע יד.ג( קחו עמכם דברים ושובו אל ה'. לכך נאמר וילך משה 
וידבר את הדברים האלה אל כל ישראל. ומדקאמר אח"כ ויאמר אליהם בן 

. אם כן דבור ראשון להיכן אזל, אלא שהוא מאה ועשרים שנה אנכי היום
דבור קשה של מוסר ולכן אמרו אל כל ישראל, לומר כל מי שיש לו להשיב 
יבא וישיב כמו שפירש"י על מ"ש אלה הדברים אשר דבר משה אל כל 
ישראל )דברים א.א(. וכן כאן אמר לכולם ענין התשובה התלויה בדברים, 

עולם וכל חוטא ורב מרי לעולם לא ולפי שאין אדם רואה חובה לעצמו ל
ילך הוא אל החכם הרופא לבקש תרופה למחלתו בחלי הנפש והלואי 
שישמע בקראו אליו החכם ההולך אליו ומדבר על לבו לפתותו ע"ד 
התשובה, ע"כ אמר וילך משה שהוא הלך מאהל לאהל אל כל אחד 
 מישראל והיה מדבר על לבו את הדברים האלה היינו עניני התשובה
התלויה בדברים והוא מוסב על מ"ש למעלה כי קרוב אליך הדבר מאד 

 בפיך. דהיינו ענין קחו עמכם דברים.

שדרשו על פסוק בקש שלום ורדפהו )תהלים  ואולי הוא ענין השלום,
לד.טו( כי השלום אינו כשאר המצות כי כל שאר המצות כציצית ומזוזה 

אתה מחויב לחזר  וחלה אם תבא לידך אתה מחויב לעשותה אבל אין
אחריה אבל השלום אתה מחויב לחזור אחריו )ויק"ר ט.ט( ויש ליתן טעם 
בדבר מה נשתנה השלום יותר מכל שאר מצות שבתורה, ויבא על נכון אם 
נאמר ששלום זה הוא לעשות שלום בין ישראל לאביהם שבשמים ע"י 

לא התשובה, וע"כ אתה צריך לחזר אחריו משני צדדים אם מצד שהחוטא 
ישים אשם בנפשו לעולם ואינו רואה חובה לעצמו לעולם כמו שאתה 
רואה חובתו ע"כ צריך אתה לחזור אחריו כי לא יחזר הוא אחריך, אם מצד 
שאתה צריך אל זה השלום כי כל ישראל ערבים זה בעד זה. ורז"ל אמרו 
)יומא פו:( גדולה תשובה שאפילו בזמן שיחיד עשאה מוחלין לו ולכל 

ולו שנאמר )הושע יד.ה( ארפא משובתם כי שב אפי ממנו. אם כן העולם כ
 שלום זה הוא להנאתך דין הוא שתחזר אתה אחריו. 

מ"מ יש בו צורך גדול אל התשובה  ואף אם השלום כפשוטו בין איש לרעהו,
כדי שיהיו השבים רבים כי בכל ימות השנה אין הקב"ה מקבל כי אם 

י תשובה דווקא ע"כ נאמר )ישעיה תשובת הרבים ויחיד אימת בעשרת ימ
נז.יט( שלום שלום לרחוק ולקרוב. כי מי שהוא רחוק ונתקרב צריך לשני 
שלומות אלו הן שלום בינו ובין אלהיו, הן שלום בינו לרעהו, ואז אמר ה' 
ורפאתיו. וכמו ששלום זה המסבב התשובה חייב כל אדם לחזר אחריו כך 

אחריהם וזרזם על התשובה ועל  עשה משה, זה"ש וילך משה כי הוא הלך
הדרכים המסבבים התשובה דהיינו השני שלומות שהזכרנו ושניהם נכללו 
באמרו וידבר את הדברים האלה. הן דברי וידוי בין אדם למקום, הן דברי 
 פיוס בין אדם לחברו, כי על שניהם נאמר קחו עמכם דברים ושובו אל ה'.
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בת תשובה' ולכן הייתי רוצה אם ככה, משה זרזם לתשובה והשבת היא 'ש
לדבר היום על ענין אחד מענייני יום הכיפורים, וממנו נבין יסוד בעבודת ה' 

 :שלנו

 ביום הכיפורים, נאמר בע"ה עשרה וידויים בסדר של 'אשמנו, בגדנו וכו'. 
ומכוונים לומר לפחות עשרה וידויים ביום   –{ , א}ס' תר"כ לבושכותב ה

 ה מזכיר כהן גדול את השם ביוה"כ.זה כנגד עשרה פעמים שהי
ועשרה וידויים הם ביום הכיפורים, שנים בליל כפור,  – מהרי"לאומר ה

אחד לצבור בתפילת הלחש(, ואחד לשליח צבור )בקול רם(, וביום, ארבעה 
לצבור )בתפילת הלחש(, ואחד לשליח צבור )בקול רם(, וביום, ארבעה 

)בחזרת התפלות בקול רם,  לצבור )בתפלת לחש(, וארבעה לשליח צבור
שחרית, מוסף, מנחה, נעילה, וכן כתוב באו"ח, כנגד עשרה קדושין 
שמקדש כהן גדול את עצמו במקדש ביום כפור, וכנגד אלו הקדושין יכוין 
כל אדם להשלים העשרה וידויים, בין אלו שאומר בינו לבין עצמו בלחש, 

 ובין אלו שאומר עם השליח צבור.
דיו"כ בעשור לחודש, דעשור הוא קודש  – }ס' תצ"א{"ל מהר"י וויכותב ה

 קדשים. 
 ומביא דברי מדרש בפרשת כי תשא: כלבובא ה

 אותו ישראל שעשו כיון – }שמות רבה, פרשה מד, אות ד{אומר המדרש 
 ברוך הקדוש אומר התחיל, עליהם כועס האלקים היה[ העגל חטא] מעשה

 מה על העולם רבון משה אמר, ואשמידם ממני הרף(: יד, ט דברים) הוא
 להן יש לו אמר, הדברות עשרת שבטלו בשביל אמר, ישראל על כועס אתה

, נסיונות בעשרה אברהם שנסית הזכר אמר, מנין לו אמר, לפרע מהיכן
 .ולישראל ליצחק לאברהם זכר: הוי, בעשר עשר ויצאו
וכנגד זה אנו מתוודים עם השליח צבור עשר פעמים בו  – כלבוה כותב
 ביום. 

 ולמה?  - בי"ת –הוידוי, בנוי עפ"י סדר האל"ף  סדר
 לפי שבו ברא הקב"ה את העולם. – יבן איש חאומר ה
 מה פירוש הפס' דכתיב מאי – }מסכת מנחות כט, ב{הגמרא  אומרת

 רבי אמי: ליה אמר ?עולמים צור' יי ביה כי עד עדי' ביי בטחו {ד-כו ישעיה}
 אמר .הבא ולעולם הזה בעולם מחסה לו הרי ,ה''בהקב בטחונו התולה כל

כששאלתי את  לי קשיא קא הכי אנא :רבי יהודה נשיאה לרבי אמי ליה
 "ביהבפס' " דכתיבמהי הסיבה   שנא מאי שאלתי, זה מה שהיה קשה לי:

בלי הבי"ת? הרי הפס' היה יכול לומר פשוט "כי יה )ה'( הוא  "יה" כתיב ולא
 בר יהודה' ר כדדרש צור העולמים". אמר רבי אמי: התשובה לשאלתך היא

 שברא עולמות שניקבילות לבשם 'יה' מ אלו שתי אותיות :אילעאי' ר
. והפס' נדרש כך: "כי ביה" באותיות יו"ד ד''ביו ואחד י''בה אחד בהן, ה''הקב

 איני מפס' זה בלבד הנהו וה"י, ה' צור עולמים, יצר ה' את שני העולמות.
 ד''ביו הזה העולם אם י''בה הזה והעולם ד''ביו נברא הבא העולם אם יודע

 אלה{ ד-ב בראשית} בפס' אחד אומר הואכש אולם,. י''בה הבא והעולם
 אלא בהבראם תקרי אל שניתן לדורשו: בהבראם והארץ השמים תולדות

 הוי] , כלומר: באות ה"י ברא אותם, את השמים ואת הארץבראם י''בה
 העולם נברא מה ומפני[ ד''ביו הבא והעולם י''בה נברא הזה העולםש אומר

המוקפת משלש  לאכסדרה דומהה"י פתוחה למטה, בש מפני?  י''בה הזה
רוחות ופתוחה ברוחה הרביעית. הפתח הרווח שבאכסדרה מאפשר את 
הרוצה לצאת ממנה לעשות כן בנקל. וכן עולם הזה ניתנה לאדם בחירה 

 . יצא –ממנו לתרבות רעה  לצאת הרוצה שכל חופשית כדי

בי"ת כיון שכל  –אומרים, שגם מגילת איכה נכתבה עפ"י סדר האל"ף  יש
 חטא שאדם חוטא משפיע בכל העולמות ומעכב את בנין הבית.

הוא המצוה המרכזית ביום הכיפורים. אמנם אנחנו מתענים  הוידוי
 בחמשה עינויים, אבל הדבר המרכזי שעושים ביום הכיפורים, הוא הוידוי.  

 תשובה זמן הוא הכפורים יום – }הלכות תשובה פ"ב ה"ז{רמב"ם כותב ה
 הכל חיבים לפיכך. לישראל וסליחה מחילה קץ והוא ולרבים ליחיד לכל

 שיתחיל הכפורים יום ודוי ומצות. הכפורים ביום ולהתודות תשובה לעשות
 פי על ואף. שיתודה קדם בסעדה יחנק שמא שיאכל קדם היום מערב

 וחוזר ערבית הכפורים יום בלילי ומתודה חוזר שיאכל קדם שהתודה
 תפלתו אחר יחיד. מתודה והיכן. ובנעילה ובמנחה ובמוסף בשחרית ומתודה

 .רביעית בברכה תפלתו באמצע צבור ושליח

 לא בין עשה בין שבתורה מצות כל –{ א"ה א"פ שם} ם"הרמב כותב עוד
 תשובה כשיעשה בשגגה בין בזדון בין מהן אחת על אדם עבר אם תעשה
 איש( 'ו-ה במדבר) שנאמר הוא ברוך האל לפני להתודות חיב מחטאו וישוב

 ודוי זה' עשו אשר חטאתם את והתודו( 'ז-ה במדבר' )וגו' יעשו כי אשה או
 עויתי חטאתי השם אנא אומר. מתודין כיצד. עשה מצות זה ודוי. דברים

 חוזר איני ולעולם במעשי ובשתי נחמתי והרי וכך כך ועשיתי לפניך פשעתי

 זה הרי זה בענין ומאריך להתודות המרבה וכל. ודוי של עקרו וזהו. זה לדבר
 . משבח

 המרבה וכל" – הסדר מליל מכירים אנחנו", משבח זה הרי" המלים את
 ". משבח זה הרי מצרים ביציאת לספר

האלה אפשר ללמוד שחובת היום היא להרבות בוידויים; בני  מהמילים
ם 'על חטא'. ב'אשמנו בגדנו', וי' פעמי –אדם אומרים י' פעמים 'אשמנו 

בגדנו' ישנן כ"ד תיבות ]וידויים[. לאחר מכן יש לנו פעמיים כ"ד 'על חטא'; 
אצל בני עדות אשכנז חוזרים על כל אות פעמיים, ואצל בני עדות ספרד 

סכ"ה  מ"ד  –אומרים פעם אחת מאל"ף לת"ו ופעם אחת מת"ו לאל"ף 
פעם! ואם נוסיף  440 וביום כיפור חוזרים על זה עשר פעמים = –אותיות 

 וידויים! 680בסכ"ה  –פעם!  240עוד י' פעמים 'אשמנו בגדנו' = עוד 

'אשמנו בגדנו וכו' ולא מבין מה הוא  –עלינו לדעת, אדם שדופק על החזה 
אין הבדל!  –אומר, הוא יכול גם לדפוק על החזה ולומר 'דם צפרדע כינים' 

 א מבקש סליחה!אדם שהולך לבקש סליחה, חייב לדעת על מה הו

 אם תבוא למישהו ותאמר לו: "סליחה..."

 "על מה אתה מבקש ממני סליחה?!"

מי היה מקבל  –אז אני אומר"  –"לא יודע... אמרו לי להגיד לך סליחה 
 סליחה כזאת?!

מזה 'אשמנו' מזה 'בגדנו'  –היום ב"ה יש ספרים/חוברות וכו' עם ביאורים 
אתה מבין ככה על מה אתה  –ף וכו' ואיזה עבירות נכללות בכל סעי

אתה מבין כל פרט ופרט! א"א לבוא ולהתוודות, כשלא מבינים  –מתוודה 
 על מה בדיוק אנחנו מתוודים! 

 ישראל בני אל דבר{ במדבר ה, ו} בפרשת נשא, עוסקת התורה בגזל הגר:
 הנפש ואשמה' בה מעל למעל האדם חטאת מכל יעשו כי אשה או איש

 '.וגו עשו אשר חטאתם את והתודו{ ז: }ההוא

למה כתבה התורה את מצות הוידוי, דוקא בפרשת גזל  – נשאלת השאלה
 הגר?

אשר היטיב הש"י  מן הטובות - }שערי תשובה, שער א', א{ רבינו יונהכותב 
ות מתוך פחת מעשיהם. ולנוס מפח עם ברואיו כי הכין להם הדרך לעל

פשעיהם. לחשוך נפשם מני שחת ולהשיב מעליהם אפו. ולמדם והזהירם 
 -לשוב אליו כי יחטאו לו לרוב טובו וישרו כי הוא ידע יצרם שנאמר 

)תהילים כה( טוב וישר ה' על כן יורה חטאים בדרך. ואם הרבו לפשוע 
שובה שנאמר )ישעיה לא( ולמרוד ובגד בוגדים בגדו לא סגר בעדם דלתי ת

שובו לאשר העמיקו סרה. ונאמר )ירמיה ג( שובו בנים שובבים ארפא 
 .. . משובותיכם

כי החוטא כאשר יתאחר לשוב מחטאתו יכבד עליו מאוד ענשו  ודע ]ב[
בכל יום. כי הוא יודע כי יצא הקצף עליו ויש לו מנוס שמה. והמנוס הוא 

ו. ובידו לצאת מתוך ההפכה. ולא התשובה. והוא עומד במרדו והנו ברעת
 . )ועי' במדרש קהלת משל על זה(רבה יגור מפני האף והחמה. ע"כ רעתו 

 שחבשם לסטים של לכת  משל – המפורסם משלאת ה רבינו יונהמביא 
 בא. מהם אחד ונשאר, ויעברו פרצו, מחתרת וחתרו, האסורים בבית המלך

 אותו ויך. עצור ודנוע ההוא והאיש חתורה מחתרת וראה הסהר בית שר
 מהרת לא ואיך, לפניך חתורה המחתרת הלא, יום קשה: לו ואמר במטהו
 ?!נפשך על המלט

 :רבותי, בואו נלמד את הנמשל כאן

מחתרת זו התשובה. היו תשעה בעלי תשובה שברחו, ואחד לא ברח. מגיע 
 השר ומכניס לו מכות. 

 למה הוא מכניס לו מכות ?! -נשאלת השאלה 

 מחתרת, למה לא ברחת ?!" "יש לך 

 נחזור למשל :

 האם לאותו אסיר באמת מגיע עונש ? - נשאלת השאלה

ברוך ה' סידרו  -יושבים בכלא עשרה רוצחים, כולם יושבים במאסר עולם 

מלבד  -יום אחד, כולם ברחו החוצה  להם החברים מחילה עם קונגו
 אסיר אחד.

... ועדת חקירה ממלכתית בבוקר באים כל העיתונאים, מצלמים את הבור 

 ... מפטרים את המפכ"ל ... בא שר בית הסוהר ומכניס לו מכות 
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אני הייתי שואל אותו: "אדוני, למה אתה מרביץ לי ?! אני אשם שתשעה 
 ברחו ואני לא ?! מה כבר עשיתי?!"

כל אסיר שנכנס לכלא, הדבר הראשון שהוא רוצה,  – זצ"לרב שך אמר ה
 זה לצאת מהכלא. 

ר לי מישהו, שהסתבך באיזו עסקה כושלת , שהרגע הקשה ביותר זהו סיפ
 הרגע שבו אתה נכנס לכלא!

הוא סיפר לי את הדברים בדמעות: "ישנים ארבעה בחדר ... מיטות 
קומותיים ... בית שימוש בחדר ... הכניס אותי הסוהר, הראה לי את 

אמרתי  -המיטה ונעל. אני נכנס לחדר, ושלושה אנשים מסתכלים עליי 
'ריבונו של עולם מה עושים?!? התחלתי להסתובב בחדר הלוך וחזור, עד 

 שפנה אליי אחד האסירים ...

 "הלו, איך קוראים לך ?"

 "דוד"

"דוד, כאן בכלא, זה המקום היחידי בעולם שגם כשאתה עומד, אתה נקרא 

 אז תשב, אל תעשה רעש !"  -'יושב' 

הדבר הראשון שהוא רוצה, זה אדם שמגיע למקום כזה, אומר הרב שך, 
 לברוח משם !

אם אתה רואה אסיר שנמצא בכלא, ויש לו את האפשרות לברוח והוא לא 
זה סימן שהוא הפך להיות אחד מבני המקום. בשבילו זה בית מלון  -בורח 

על זה מגיע לך מכות ! הפכת להיות  -"ברוך ה' יש בית כנסת, יש ארוחות"  -
 אדם !-תת

"אני  -אותו אדם היה בעל גאוה, ולכן הוא לא ברח  – לזצ"רב שך אמר ה
באתי מהדלת הראשית , ואני אצא ממנה. אני לא מתכופף לחור. למה 

 שאתלכלך?!"
 מה?! אתה נורמלי ?! תתלכלך, תצא החוצה ?! זה בעל גאוה!!!

 פשט אחר לגמרי, ולדעתי זו אמת לאמיתה: באחד הספרים ראיתי
"תשמע, התשעה האלה עשו עבודה  –ים אם יושבים אנשים בחוץ ואומר

 ברחו ! -ברחו  –כמו שצריך 
"האחד שנישאר ממש טמבל !  –אנשים שיש להם קצת פחות שֶׂכל יגידו 

 היתה לו אפשרות לברוח, למה הוא לא ברח ?!"
התשעה שברחו, או  -רבותי, בואו נחשוב מי הביא יותר כבוד למלכות  

 האחד שנישאר בפנים ? 
 -זה שנישאר הביא יותר כבוד למלכות   -שבים, יאמרו אנשים שלא חו

 למה ?
עזוב, לא רוצה לברוח. תן לי  -שנים  3שנה ... נשארו לי עוד  15"קיבלתי 

 לכאורה הוא צודק.  -לסיים שלוש שנים ולהשתחרר כמו שצריך" 
 אבל האמת היא, שהכבוד למלכות מגיע מהתשעה שברחו !

 מה משדרים אלה שברחו החוצה ???
 "כדאי להסתכן שצלפים יכניסו לך כדור בראש, רק אל תישאר בפנים !"

 מה זה משדר לאלה שנמצאים מחוץ לכלא ?
 כדאי למות, רק אל תישאר בפנים !" -"הכלא הוא דבר נורא 

אדם שיודע שיש לו פתח  -בוא ותראה רעת המתאחר  –אומר רבינו יונה 
זו התביעה  -בתשובה  מילוט של תשובה, והוא מאחר את הרעה ולא חוזר

הגדולה ביותר שיש על האדם הזה! המחתרת חתורה מלפניך, למה לא 
 ברחת ?! 

 "טוב לי. אני נישאר כאן"
זה חילול ה' הגרוע ביותר ! יש לך אפשרות לצאת, ואתה נישאר במקום ?! 

 על זה מגיע לך מכות !
להיות  בעל תשובה עושה קידוש ה', בכך שאומר: "לא טוב לי, אני לא רוצה

זו המעלה הגדולה ביותר של אדם שעושה תשובה. הוא  -במצב הזה" 
 מוכיח כלפי חוץ, כמה לא טוב לו להיות במצב הזה.

 : נביא משל נוסף לענין הזה
"אדון משה, כנראה  -אתה פוגש אדם, שנשפך לו על החליפה סיד 

 התלכלכת מהסיד. כל החליפה שלך כתם"
 תה""ראיתי תודה. אני כבר בדרך הבי

כל מי שפוגש אותו בדרך מעיר לו על זה. אתה מבין שבעוד שעתיים הוא 
מגיע הביתה, ומחליף את החליפה. אבל מה קורה, אם אחרי שבוע אתה 

 פוגש אותו ורואה אותו עם אותו כתם על החליפה ?
 "משה, מה זה ???"

 "מה, זה לא יפה ?!" 

דר, אני הולך מה אתה למד מההתנהגות שלו ? אם הוא אומר לך: "בס
זה  –אתה מבין שהמצב הזה רע לו. אבל אם הוא נישאר עם זה  -להחליף" 

אומר שטוב לו עם זה ! טוב לו להיות בתוך הלכלוך ! על זה מגיע לו עונש 
!!! 

על זה מגיע לו עונש. יש לו אפשרות לנקות את  – אומר לנו רבינו יונה
 עצמו, אבל הוא לא רוצה!

ושאלתי את  שערי תשובהורים, למדתי את השעברה, ביום הכיפ בשנה
למה אותו בעל משל, בחר דוקא משל של כת של ליסטים?  –עצמי שאלה 

מיד עניתי לעצמי תשובה, כי אם אותו בעל משל היה כותב 'כת של 
אבל זה לא ניגמר, כי  –מרגלים', הייתי שואל 'למה דוקא כת של מרגלים' 

שם הוא אומר, שכאשר  .התשובהיסוד יש ספר נוסף שנקרא רבינו יונה ל
מתחיל האדם את דרך התשובה שלו, עליו לשים מאחור את כל 'הלכלוך' 
מהעבר ולא להתעסק בו, כי אם הוא יתעסק בו, לעולם הוא לא יעשה 

 תשובה;
ביום ההוא ישליך מעליו כל פשעיו אשר עשה, ויעשה  – רבינו יונהכותב 

א זכות ולא חובה. וזה היום תחילת עצמו כאילו אותו היום נולד ואין בידו ל
מעשיו ואז ישום דרכיו ויפלס אורחותיו ולא ינועו מעגלותיו מדרך הטוב. 
ומדה זו תביאנו לשוב בתשובה שלמה, כי אם לא יעשה עצמו כמשליך 
גילוליו, כובד העונות ועוצם החטאים אשר עשה יבהילוהו ולא יניחוהו 

בא אלי יהודי השבוע לאחר השיעור, ואמר לי: ] .לשוב כי יבוש מחטאיו
"הרב, אתה יודע כמה עבירות עשיתי בחיים שלי?! אין לי אפילו מקום 

ה בגיהינום!", אמרתי לו: "אל תדבר כך! אל תתעסק בעבר. תתעסק בתור
והיא כבר תכפר!"; אמנם אומרים וידויים על העבירות שעשינו, אבל לא 
לחשוב על העבירות כל הזמן, כי אם נחשוב לא נוכל לשוב בתשובה. לאחר 

רק אז עליו להתחיל בדרך  –שבעל תשובה מיישב את עצמו בתורה 
אה, עשית עבירות? אין שום בעיה! תקבל על עצמך להתענות  –התשובה 

פני  ולא יוכל להעיז [... תקבל על עצמך 'תענית הראב"ד' וכו'. שני וחמישי
ולשוב, כי יאמר בדעתו הן חטאתי עויתי ופשעתי וכזאת וכזאת עשיתי, 

כבושת גנב עברתי ושניתי ושלשתי עד אין ספורות. ואיך אבוא עוד לפניו 
. כי בושתי לעמוד לפניו. וללכת בדרכיו ולדבקה בו ואף איך כי ימצא

, ארמוס חצריו ואיך אספר חוקיו. והמסיר היושב במפתחי הלב ]ברכות סא
א[ המתחדש בכל יום. וצופה ומבקש להכשילו ]קידושין ל, ב[ משיא לבו 
לעצה הרעה הזאת, ומניא אותו מדרך הישר והטוב, ולכן טוב לו להשליך 

 כל פשעיו ולעשות לו לב חדש. 
לא אומר "כבושת רוצח" או "כבושת מרגל", אלא נוקט בלשון  רבינו יונה

 ". גנבכבושת "
תפילה שאומרים אותה לפני כניסת היום הקדוש עדות אשכנז, ישנה  לבני

חפץ קודם תפילת 'כל נדרי', בשם 'תפילה זכה'. וידוי נורא שהנהיג ה –
. שם בוידוי הזה, מתוודה האדם על כל חטאיו; לוקח האדם את גופו חיים

איבר, ומוכיח לעצמו שאין לו איבר  –מהראש ועד הרגליים, ועובר איבר  –
 פחד פחדים! –בגוף שהוא לא חטא בו 

 בואו נקרא קטע אחד:
 ולב מח בי בראת. אותם טמאתי אלא איברי את קדשתי שלא לי די ולא"

 להבין ולב טובים והרהורים טובות מחשבות לחשב המחשבה חוש ובהם
 טמאתי ואני. טהורה במחשבה הברכות כל ולברך ולהתפלל קדשך דברי

 ההרהורים ידי שעל אלא בזה לי די ולא. זרות ומחשבות בהרהורים אותם
 את המטמאת בטמאה באנס ופעם ברצון פעם טמאה לידי באתי הרעים

 .אדם בני נגעי הנקראים ומחבלים משחיתים בראתי ומהם. הגוף כל
 מלאכים זה ידי על לברא שיכלתי הטובות המחשבות תחת כי לי אוי

 בראתי תחתיהם, עלי טובים ופרקליטים סנגורים שיהיו קדושים
 בני ובנגעי אנשים בשבט והוכחתיו שכתוב כמו עצמי את לחבל משחיתים

 בתורה שכתוב מה בהם לראות הראות חוש ובהם עינים בי בראת. אדם
 תתורו ולא בתורתך והזהרת שבקדשה דברים כל בראית אותם ולקדש

 אותם וטמאתי עיני אחרי הלכתי כי לי אוי. עיניכם ואחרי לבבכם אחרי
. תורה ודברי קדשה דברי לשמע אזנים בי בראת. טמאה דבר בכל להסתכל

 דברים וכל הרע ולשון נבלה דברי לשמע אותם טמאתי כי לי אוי
 ומצאתי איברי כל את מששתי" – איבר איבר עוברים וכך –..." האסורים

 שאתה לאחר –..." מתום בי אין ראשי ועד רגלי מכף. מומין בעלי אותם
 ודלים כעניים ונדכה נשבר בלב לפניך באנו: "אומר אתה, להתחנן מסיים
 ועוינו שחטאנו מה כל על וכפרה סליחה מחילה ממך לבקש ורשים

 פנינו להרים ונכלמנו בשנו. אבותינו ועון רשענו' ה ידענו. לפניך ופשענו

 שוב פעם גנבים!  –..." ימצא כי גנב כבשת אליך
 מה קרה, למה קוראים לנו רבותינו בשם 'גנבים'?! –שאלתי את עצמי 

 חשבתם שגמרנו? בואו נקרא דברי מדרש:
. אשרי נשוי פשע – ט שמעוני, תהילים, רמז תשי"ח{}ילקואומר המדרש 

אתה מוצא ביום הכיפורים בא שטן לקטרג את ישראל והוא פוטר 



 

 ו 

הם ישראל. והקב"ה פורט זכיותיהן גנבים עונותיהם ואומר: רבון העולמים, 
 ...של ישראל

 אם ככה, גם השטן מצטרף לחבורה וקורא לנו 'גנבים'. 
 :אם אלה הדברים, בואו נתקדם

ביום הכיפורים, נקרא בפרשת 'אחרי מות' על עבודת הכהן הגדול; אחד 
 –שני השעירים  הקרבתמשיאי עבודת הכהן הגדול ביום הכיפורים היה 

שעיר אחד לה' ושעיר אחד לעזאזל. הדבר הנוסף, כניסת הכהן הגדול, 
 פעם אחת בשנה, לפני ולפנים לקדש הקדשים עם כף ועליה קטורת. 

אבל בסוף הפרשה, פרשת  –"ה ג"כ בפרשת 'אחרי מות' במנחה, נקרא בע
 העריות. 

 מה פתאום ביום הכיפורים קוראים פרשת העריות ?! – נשאלת השאלה
 אחרי{ א-טז ויקרא} קורין כ''ביוה – }מסכת מגילה לא, א{אומרת הגמרא 

  ...בעריות קורין ובמנחה ,ונשא רם אמר כה כי{ טו-נז ישעיה} ומפטירין ,מות
. שמי שיש עבירות בידו יפרוש מהן לפי קורין בעריות – רש"יאומר 

 .שהעריות עבירה מצויה שנפשו של אדם מחמדתן ויצרו תוקפו
. לפי שהנשים מקושטות בשביל קורין בעריות במנחה – תוספותאומר 

כבוד היום לפיכך צריך להזכירם שלא יכשלו בהן ובמדרש יש שלכך קורין 
מז להקב''ה שכשם שהזהיר אותם שלא בעריות לפי שישראל עושין ר

 .לגלות ערוה כך לא תגלה ערותם בעונותם
 .ביונה ומפטירין – ממשיכה הגמרא ואומרת

 מדוע מפטירים דוקא ביונה ?  – נשאלת השאלה
והטעם להפטרה זו, ללמד  – }סדר תפילת יום הכיפורים{ אבודרהםכותב ה

 בר עבירות. לבני העולם שאין אדם יכול לברוח מפני השם, אם ע
וביאר החפץ חיים, כי האדם חושב  – }סימן תרכ"ב סק"ו{ שער הציוןכותב 

כמה פעמים לייאש את עצמו שאין יכול לתקן בשום אופן, וע"כ יתנהג 
תמיד באופן אחד ואם יגזור עליו הקב"ה למות ימות, אבל טעות הוא 
 שסוף דבר יהיה כל מה שהקב"ה רוצה מנפשו שיתקן מוכרח הוא לתקן
ויבוא עוד פעם ופעמים לעולם הזה ובע"כ יוכרח לתקן וא"כ למה לו כל 
העמל, למות ולסבול חיבוט הקבר ושאר צרות ולחזור עוד הפעם. וראיה 
מיונה, שהקב"ה רצה מאתו שילך וינבא והוא מיאן בזה ונס לים מקום 
שלא ישרה עליו עוד השכינה לנבאות כידוע, וראינו שנטבע בים ונבלע 

ה שם במעיו כמה ימים ולפי הנראה בודאי לא יוכל להתקיים דברי בדג והי
הש"י ומ"מ ראינו שסוף דבר היה שרצון הש"י נתקיים וילך וינבא, כן הוא 
האדם בעניניו, וזהו שאמרו באבות "ואל יבטיחך יצרך שהשאול בית מנוס 

 לך שע"כ אתה נוצר וכו'". 
משום תשובת אנשי  מפטיר ביונה, – }אות שנ"ה{מחזור ויטרי כותב ה

 נינוה. 
למה שלח הקב"ה את יונה לנינוה, מה היה העוון  – נשאלת השאלה

 המרכזי שלהם?
. בכפיהם אשר החמס ומן הרעה מדרכו איש וישבו }יונה ג, ח{גזל, כמ"ש 

 ?בכפיהם אשר החמס ומן מאי – }מסכת תענית טז, א{הגמרא  אומרת
 בבירה ובנאו קורה רישמ   גזלאדם ש אפילו : כך צוה מלך נינוה:לשמוא אמר

וקבע את הקורה במגדל שבנה, ואין דרך לעקור את הקורה מבלי להרוס 
חייב הגזלן  לבעליו רישמ   ומחזיר כולה הבירה כל מקעקע את כל המגדל,

 .להרוס את המגדל כדי שיוכל להחזיר את הקורה
בה שאפילו קורות הבתים שהיו גזולות, פירוש הדבר, אנשי נינוה עשו תשו

 פורקו והוחזרו לבעליהם!
 מה שהיה בכף ידיהם: א"ר יוחנן – }מסכת תענית פ"ב{אומר הירושלמי 

לא ]שקבעו בקירות[  מה שהיה בשידה תיבה ומגדל . החזירו ]בבית[
 . החזירו

אם נסכם, בשחרית קוראים על עבודת הכהן הגדול, שאחד מהעבודות 
הא' לה' והשני לעזאזל. ומי היה נמצא  –לוח השעירים שלו היה שי

עוזא ועזאל. מכאן רמז ג"כ  –בעזאזל?! שני המלאכים שחטאו בעריות 
 לעריות. ואז במנחה שוב פעם עריות, ובתוספת לזה קוראים גם על הגזל. 

בכל היום אמרת עשרה וידויים,  –לכאורה, כל אחד שואל את עצמו 
זה לא ניגמר כאן. הגעת לתפילת הנעילה,  –ובמנחה אמרת עוד שתים 

 "למען נחדל מעושק ידינו".  –אתה מוסיף קטע נוסף בענין הגזל 
 מאיפה לומדים את כל הדינים, לוידוי ביום הכיפורים?! מגזל הגר!

 תרבו כי גם}ישעיה א, טו{ בהפטרה שקוראים ב'שבת חזון', אומר הנביא: 
 "מלאו דמים ידיכם" כי? ולמה – אינני תפלה

 " ?מלאו דמים מה פירוש " – נשאלת השאלה
 רצח. אבל יש לזה פירוש נוסף; –בפשטות 

. דמים ידיכם דמים מלאו – , ס' ישעיה{אדרת אליהו}גאון מוילנא כותב ה
 גזל ושפיכות דמים.  –תרתי משמע 

 הנעילה'; 'תפילת –הכיפורים, אנו מוסיפים תפילה אחת נוספת  ביום

מאיפה לקחו אנשי כנסת הגדולה מקור, שביום  – השאלה נשאלת
 הכיפורים צריכים להוסיף תפילה נוספת?

 המקור לכך, מופיע בירושלמי במסכת תענית;

מי תיקן  ומניין לנעילה – }ירושלמי מסכת תענית פ"ד ה"א{אומרים חז"ל 
ו על האבות, ומדוע תיקן נעילה בתענית ? ניחא שחרית מנחה וערבית סמכ

 תרבו כי גםזה שנאמר }ישעיה א, טו{ : א"ר לויאבל נעילה, מניין? ועונה 
פס' זה נאמר לאחר שנגזרה, ואומר שלאחר הגזירה איני  שמע אינני תפלה

תפילה מועילה. לכן קבעו בתענית  –שומע, אבל לפני שנגזרה גזירה 
 מיכן שכל המרבה בתפילה נענה.היא 'תפילת נעילה'.  –תפילה נוספת 

, פרשת בראשית , מאמר 'שורש כל תפארת יוסף} ר' יוסף ענגיל כותב
, שורשי כל החטאים הם ג', והם לשון הנה – לשה"ר גזל עריות{ –החטאים 

הרע וחמדה ותאוה, כי שורש כל החטאים הם חטא עץ הדעת, שהיה 
א אחריו כמו החטא הראשון בעולם, דהראשון הוא תמיד שורש לכל הב

שאמרנו כבר, ובחטא עץ הדעת מצינו אלו הג', 'לשון הרע' בנחש שדיבר 
 הנחש זה, לשון איש: }ב"ר כ, א{לשון הרע על בוראו, וכמבואר במדרש 

}קהלת י, יא{ על הכתוב }ח.{ ובש"ס תענית , בוראו על הרע לשון שאמר
, ו'חמדה' ו'תאוה' ע"שן לבעל הלשון אם ישוך הנחש בלא לחש ואין יתרו

ועל כן  ,להשכיל העץ ונחמד לעינים הוא תאוה וכי}בראשית ג, ו{ כדכתיב 
חטא עץ  –אלו הג' לשון הרע וחמדה ותאוה, להיותם יחד בחטא אחד 

 . הדעת, זה מורה כי יש להם שייכות זה לזה, וקשורים בקשר אחד

שהם נחשבים יחד, כי חמדה ותאוה הם גזל ועריות,  כן מצינו בהם ועל
גזל ועריות שנפשו של אדם מתאוה להן }כג:{ וכלשון המשנה מכות 

מחמדתן, והיינו דגזל הוא חמדה, דעל ממון נופל לשון חמדה שחומד 
תאות המשגל, ועל כן מצינו שנחשבים  –ממון חבירו, ועריות הוא תאוה 

רוב ב'גזל' }קסה.{ עריות, ובש"ס בבא בתרא לשון הרע וגזל ו –יחד אלו הג' 
 –נאמר }נ, יח{ ומיעוט ב'עריות' והכל ב'לשון הרע' כו', וכן כתוב בתהלים 

 ולשונך ברעה שלחת פיך{ יט: }חלקך מנאפים ועם עמו ותרץ גנב ראית אם
הרי גם כן אלו  ;דפי תתן אמך בבן תדבר באחיך תשב{ כ:   }מרמה תצמיד

 גזל ועריות ולשון הרע.  –הג' 

}עיין יומא יובן, הא דיום הכיפורים מכפר על כל  החטאים שבתורה  ובזה
כי מצינו בו בפרטות כפרת וסילוק אלו הג', וזה, כי גזל ועריות דהם פה:{, 

ם דיום הכיפורים הוא נגד דיבור חמדה ותאוה נתכפר, כי היות דמדריגת יו
}זוטא פרק  התנא דבי אליהוכמבואר מדברי }שמות כ, יג{, דלא תחמוד 

וז"ל: מפני מה נתנה קורת רוח בעשרה ימים מראש השנה ועד יום כב{ 
הכיפורים כו', כנגד עשרת הדברות שקיבלו ישראל בסיני כו' עכ"ל, והיינו 

}ח"ב דרוש יערות דבש ועיין בדעשרת ימי תשובה הם נגד עשרת הדברות. 
דכתב כן מסברא דנפשיה, וכתב שם דב' ימי ראש א' ד"ה ולכך עשרת כו'{

והיינו משום דהם נגד ב' דברות }ביצה ד:{, השנה הם יומא אריכתא 
נאמרו דבדיבור אחד }שמות כ, ב{ אנכי ולא יהיה לך  –הראשונות 

ומא אריכתא ודו"ק, , ועל כן גם ב' הימים הם י}כמבואר ברש"י מכות כד.{
עד כאן תוכן דבריו ע"ש. ועל פי זה נמצא, דמדריגת יום הכיפורים הוא נגד 
דיבור דלא תחמוד ולא תתאו, אם כן מדריגת היום כיפור הוא ניגוד וביטול 

 החמדה והתאוה , ועל כן בכוחו לכפר עליהם. 

ה הענין, שקורין במנחה דיום כיפור בפרשת עריות, ומפטירין ביונ וזהו
 החמס ומן הרעה מדרכו איש וישבו }יונה ג, ח{דכתיב ביה }עיין מגילה לא.{ 

הרי שהוזכר גזל בפרט. וכן מצינו עוד כפרה ביום הכיפורים  ,בכפיהם אשר
לעזאזל, }ויקרא טז, ח{ על עריות בפרט, בשעיר המשתלח דכתיב ביה 

עשה עוזא ועזאל, פירוש על עריות לכפר על מ}סז:{ ודרשינן ביומא 
 –מלאכי חבלה שירדו לארץ בימי נעמה אחות תובל קין, ועליהם נאמר }

ויראו בני האלהים את בנות האדם, כלומר על העריות מכפר,  –להלן ו, ב 
וגזל גם כן נזכר ביום כיפור בפרט, בתפלת נעילה: "למען נחדל רש"י{, 

בקטורת  –בו כפרה ביום כיפורים מעושק ידינו". והנה לשון הרע מצינו 
 . דלפני ולפנים

לשון הרע  –כן נמצא, דביום הכיפורים יש כפרת וסילוק אלו הג'  ואם
וחמדה ותאוה, היינו 'לשון הרע' בקטורת דיוה"כ דמכפר ומסלק אותו 
לגמרי, ו'חמדה' ו'תאוה' בכח מהות היום דהוא דיבור דלא תחמוד ולא 

דהם שרשי כל  –מכפר ומסלק אלו הג' תתאוה כנ"ל, ועל כן מפאת ש
החטאים וכנ"ל, לכן מכפר ומסלק ממילא כל החטאים שבעולם, כי 

 בהסתלק השורש מסתלק הכל, ודו"ק היטב כי הדברים נכונים בס"ד.

 עד כאן דבריו.



 

 ז 

לאחר ההקדמות הללו, הייתי רוצה לומר יסוד אחד נפלא וממנו להגיע 
 למסקנה:

אא"ז מו"ר ז"ל אמר על  – {תרל"גמרי מא נשא}פרשת שפת אמת כותב ה
מה שכתוב מצות תשובה והתודו בגזילה, כי כל עבירה בכלל גזל, שמי 
שמחזיר כל הדברים לה' יתברך שהוא המחיה הכל והוא בעלים של כל 

 הנבראים ומי שיודע זה אינו חוטא בודאי. 

 ומוסיף על דבריו; שפת אמתבא נכדו של ה

והנה לאו דלא תגנוב יש לו שייכות  – {}שבת תשובהעברא דדשא אומר ה
לכללות ענין התשובה, כי הלאו אינו רק העוון הפרטי  של לא תגנוב במובן 
הגשמי בלבד, אלא כולל את כל העבירות, וכדברי החידושי הרי"מ זי"ע 

'והתוודו' אצל עבירה דגזל, משום שכל  –שלכן נכתב פרשה של תשובה 
ומכיר שחיות  הכל הוא מהש"י, כי כשאין עבירה כלול בגזילה, שאינו יודע 

אדם יודע זאת הכל גזל, ולהיפך כשיודע זאת בהכרה ברורה שהשי"ת הוא 
 המחיה את הכל והוא בעלים של כל הנבראים, בוודאי אינו חוטא.

ויש להוסיף דנאמר דייקא אצל גזל הגר, כי בכל גזל מלבד העבירה של בין 
לחבירו שהנגזל או יורשיו תובעים  אדם למקום יש גם  עבירה של בין אדם

את הגזלן, אך מגזל הגר  אף שבשעת הגזילה עבר נגד הגר, אך עתה אין 
'קנאו }ב"ק קט:{ יורשים שתובעים, רק הקב"ה תובעו כדאיתא בגמרא 

השם ונתנו לכהנים', על כן דייקא בו נכתבה פרשת תשובה לרמז שכן הוא 
 לבד. בכל החטאים שהם גם כן כגזל כלפי שמיא ב

והמכוון בזה הוא שעל האדם להתבונן היטב שהרי כל כוחותיו קיבל 
בפקדון מאת הבורא ית"ש, ולהכיר שהוא הנותן לו כח לעשות חיל, ובבואו 
לעולם העליון יתבע אותו בעל הפקדון היכן פקדוני האיך שמרת עליו, 
וכשאין האדם מנצל הכוחות שקיבל מהש"י כראוי לעבודתו ית"ש, אלא 

מעיז פניו לעשות ההיפך מרצון ה', להשתמש במתנות כנגד נותן עוד 
הבורא ית"ש, הרי הוא גונב את הכוחות לצורך עצמו, וזהו עיקר  –המתנה 

 העבירה דגניבה, 'גוזל אביו ואמו'. 

 עכ"ד.

שחטא אדם הראשון ואכל מעץ הדעת, אף אילן לא הסכים לתת לו  לאחר
 את עליו כדי להתכסות בהם מלבד התאנה;

 אדם שאכל בשעה – }בראשית רבה, פרשה טו, אות ז{אומרים חז"ל 
 והיה, עדן לגן חוץ והוציאו הוא ברוך הקדוש טרדו, האילן מאותו הראשון

 רבי אמר, לו אומרים היו ומה, אותו מקבלין היו ולא אילנות כל על מחזר
 דכתיב הוא הדא! הבריות דעת שגנבת דבריה דעתיה דגנב גנב הא ברכיה

, לו תהלים, )בוראו על שנתגאה רגל, גאוה רגל תבואני אל(: יב, לו תהלים)
, מפרותיה שאכל תאנה אבל. עלה ממני תיסב לא, תנדני אל רשעים ויד(: יב

 . תאנה עלה ויתפרו(: ז, ג בראשית) דכתיב הוא הדא, וקבלתו דלתיה פתחה

 :זכאי בן יוחנן רבן את תלמידיו שאלו – }מסכת ב"ק עט, ב{אומרת הגמרא 
 עבד כבוד השוה זה :להן ראמ ?מגזלן יותר בגנב תורה החמירה מה מפני

 מטה של עין עשה כביכול ,קונו לכבוד עבד כבוד השוה לא וזה קונו לכבוד
 .שומעת אינה כאילו מטה של ואוזן רואה אינה כאילו

פירוש הדבר, הגזלן לא מפחד לא מהקב"ה ולא מבני אדם. אבל הגנב 
 מפחד מבני אדם ולא מהקב"ה. לכן צעקו האילנות לאדם הראשון "גנב"

 כי מהקב"ה הוא לא פחד! –ולא גזלן 

כשהשטן בא לדבר ביום הכיפורים, אומר המדרש בתהילים, הוא פותח 
 מה פירוש גנבים?!  –ישר במילים "עם ישראל גנבים" 

"ריבונו של עולם, נתת להם גוף עם נשמה ותראה מה הם  –אומר השטן 
 השתמשו בו נגדך!" –עשו בו 

גנבים', וכך גם המדרש שהוא מביא 'משל משתמש בביטוי ' רבינו יונהגם 
למה דוקא לסטים, למה לא מרגלים או  –לכת של לסטים'; שאלנו 

 שודדים?

התשובה פשוטה מאד. עוד לפני שאתה מדבר איתי על עבירות אחרות: 
דבר ראשון, הקב"ה נתן לך גוף ונתן לך  –לשון הרע, שמירת העיניים וכו' 

 הוראות איך להשתמש בגוף הזה!

למה הדבר דומה? פלוני מבקש ממך את המשאית כדי להעביר דירה  למש
מקום למקום. מאוחר יותר התברר לך, שלא רק שהוא לא לקח את 
המשאית שלך כדי להעביר את הדירה שלו, אלא הוא לקח לך את 

כך החוטא, לוקח את הגוף שנתן לו  –המשאית כדי לעזור למתחרה שלך! 
 לחטאים!  –א אחרא הקב"ה ומשתמש בו לטובת הסיטר

 :עפ"י הדברים האלה, יש לנו פשט נפלא

ימים שבהם קרבת ה' היא הגדולה ביותר.  –נמצאים בעשרת ימי תשובה 
 כך גודל התביעה! –אבל כגודל מעלת הימים הללו 

 ההוא בהדי מילתא ליה הוה רב - }מסכת יומא פז, א{הגמרא  מספרת
 לקמיה אתא לא טא לו.רב היה לו דבר תרעומת על טבח אחד שח טבחא

בערב יום  דכפורי יומא במעלי לא בא הטבח אליו לבקש ממנו מחילה
אלך אני אליו כדי להתפייס  ליה לפיוסי אנא איזיל רב: איהו אמרהכיפורים. 

 קא להיכא לרב: ליה אמר בדרכו לטבח. הונא רב פגש אותו ביה פגע איתו
 .להתפייס עם פלוני ניאלפל לפיוסי רב: ליה אמר לאן הולך מר ? מר אזיל
אבא ]כלומר רב[ הולך להרוג את  נפשא למיקטל אבא אזיל רב הונא: אמר

 פלי וקא יתיב הוה הלך רב ועמד על יד הטבח. עילויה וקם אזל הנפש !
הרים  וחזייה עיניה דלי הטבח ישב ושבר עצמות של ראש של בהמה. רישא

 לי לית זילאתה אבא,  את אבא לרב: ליה אמר הטבח את עיניו וראה אותו.
בהיותו שובר  רישא פלי דקא בהדי לך! אין לי דבר אתך. בהדך מילתא

נשמטה  וקטליה בקועיה ומחייה גרמא אישתמיט ,עצמות ראש הבהמה
 .עצם, והכתה את הטבח בגרגרתו והרגתו

מאיפה לקח רב את ההלכה, שאדם שפגע בחברו צריך  – נשאלת השאלה
י שימחל לו ?! מישהו פגע בי, אז אני צריך להמציא את עצמו אל החבר כד

 ללכת אליו בעצמי כדי שהוא יבקש ממני מחילה?! 

 –יבוא אליו'; אם אתה פגעת בי  –הרי ידועה האמרה 'הרוצה את הרב 
 תבוא אתה אלי ותבקש מחילה!

אם מגיע לו עונש מוות על מה שהוא עשה לרב, מדוע  – שאלה נוספת
 דוע המתין הקב"ה עד עכשיו ?!הוא לא נענש בשעת המעשה ? מ

 , ומבאר את הדברים:כוכבי אורבספרו  ר' איצל'ה בלאזרבא 

}דברים כח, ט{ רב הלך אל הקצב, כי למד מהנהגתו של הקב"ה, שנאמר 
 מה הוא רחום אף אתה רחום. מה הוא חנון אף אתה חנון.  – הלכת בדרכיוו

איפה  –א בא להתפייס איתנו "אנחנו פוגעים בקב"ה והו –התבונן רב 
מצאנו דבר כזה ?! ואם כך נוהג הקב"ה, על אחת כמה וכמה שאנהג 

 והלך אל הקצב כדי להתפייס איתו.  –כמותו!" 

למדנו מכאן דבר נורא. אם רב הגיע אל הקצב  – ר' איצל'ה בלאזר אומר
כדי להתפייס איתו, והקצב מצדו אומר לו: "לך מכאן, אין לי עסקים 

לא מאריכים אף. אומר הקב"ה: "אני בא  –העונש הוא מיידי  – איתך!"
התביעה היא עצומה  –להתפייס איתך ואתה אומר לי 'לך מכאן' ?!" 

 ונוראה!

 כי" –יום הכיפורים  –אם ככה, נותרו לנו עוד כמה ימים ליום הגדול בשנה 
 רוחץ שבו יום –" חטאתיכם מכל אתכם לטהר עליכם יכפר הזה ביום

 את' ה רחץ אם{ ד, ד ישעיה} הנביא ש"כמ, עוונותינו מכל ה"הקב אותנו
 . בער וברוח משפט ברוח מקרבה ידיח ירושלם דמי ואת ציון בנות צאת

בן ר' ראו הגאוןאת דברי הנביא, עפ"י מה ששמעתי ממורי ורבי  אסביר
 זצ"ל; קרלנשטיין

: בבוקר הוא צועק 6פתאום בשעה  –ניקח לדוגמא ילד קטן שישן בלול 
 ושום דבר... –"אמא!!!"  –והאמא ישנה, לא שומעת כלום  –"אמא!!!" 

ומורח את מוריד את הטיטול הוא  , אזהילד עשה את הצרכים וזה שורף לו

 !!! כולו מטונף –עצמו מכף רגל ועד ראש 

  "!!!ורואה את המראה: "פייי איזה סירחון עוברת אחותו

 "???"מה קרה –חשבה שכבר קרה משהו  – האמא מתעוררת

והאמא כולה חום ואהבה  –" גועל נפש!!! איזה –תראי מה מוישל'ה עשה "
ניסה אותו מכ –"בוא מוישל'ה שלי, אני מצטערת שלא שמעתי אותך"  –

חמוד אתה! עכשיו אתה איזה  – יופי מוישל'ה" –לאמבטיה ומקלחת אותו 
מרימה אותו ושמה אותו על המגבת ... מורחת אותו בד"ר  –!" זך כבדולח

 "תן חיוך לאמא!"  –פישר 

 עוונות זה כמו צואה! זה סירחון! 

ביום  הקב"ה רוחץ אותנו – " ציון בנות צאת את' ה רחץ אומר הנביא: "
  ח טוב!!!פתאום יש רי –! הכיפורים מכל העוונות שלנו!!

 –" ???תגידו, יש עוגת גבינה" :נעילה, ואומרתפילת אחרי  אדם יוצאאם 
אני  –! אבל מי שמרגיש: "אחח, התרחצתי שלא עבר עליו יום כיפור ,שידע

  זה נקרא שעבר עליו יום כיפור! –" !נקי! אני כמו חדש
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יזכנו הקב"ה לשוב בתשובה שלימה, ויחתום את כולנו בספרם של צדיקים 
  שנת גאולה וישועה ב"ב אמן ואמן!!! –גמורים, לשנה טובה ומוצלחת 

 (אמרש ךורב)

 שובהשבת 
 ויש. ליזהר צריך תשובה ימי בעשרת, כותים של מפת נזהר שאינו מי אף

 וספק תשובה ימי' בי מהם ולשוב במעשיו ולפשפש לחפש אדם לכל
 תשובה יותר צריך עבירה

 (ג"תר סימן ע"שו)

 מחמיר אינו השנה ימות שבכל מי כי בהלכה כתוב. השאלה נשאלת
. תשובה ימי עשרת של - אלו בימים, ם"עכו וחמאת פלטר פת מלאכול

 השנה כל, זו בהלכה ההבנה מה, והשאלה. מלאכלם וימנע שיחמיר ראוי
 ?! משמעות לכך יש וכי, נמנע אני ימים עשרה ולפתע אוכל אני

 : וביאור משל לכם אמשול

 להם ומגיש מצטלם, הפנים במשרד זהות תעודת להנפיק שמבקש מי
 .הבאות לשנים התעודה בתוך שנחתמת זו והיא תמונה

 או בחנות שקנה וכובע שלו חליפה עם מצטלם הוא אם להם איכפת לא
, לו ובעיקר, להם חשוב שכן מה. השכן של ש'קפלוט עם שמצטלם
 . תשאר זו כי, ויפה ברורה תהיה שהתמונה

 ? דהיינו, כזו אפשרות כ"ג לנו נותן ה"הקב כביכול

 אותנו םהחות' ה לפני, מצטלמים הללו בימים, תשובה ימי בעשרת
 . כעת שמצטלמים איך, תישאר זו תמונה. השנה לכל בתעודה

 ת"עשי של ההלכה סוד וזה. העולם בורא לפני ביופיינו נצטלם הבה רבותי
השכיל  אם, במטרה ונגע האדם זכה הדין בימי אם כי. פלטר בפת להחמיר

: שנאמר כמו) הקשה מהדין להינצל סיכוי לו יש ואמיתי עמוק שלו והרצון
 "(. שם הוא שרבא"

  ציבור כח

 בכל. מאד קדושים ימים הם תשובה ימי עשרת כי. עוד לכם תדעו
 : דלהלן המשל את אומר אני הזדמנות

 אך, בה נוסעים רבים, ציבורית תחבורה של מערכת קיימת ובעולם בארץ
 לפי נקבעת במונית הנסיעה. ספיישל במונית לנסוע אדם נאלץ לפעמים

 כל. והנוסע הנהג של הפנים מול קטן מסך על עמופי בו שהמחיר, מונה
 השעון, ועוד עוד שקל חצי עוד, ועולה עולה הסכום נסיעה של שניות כמה

 - פרטי באופן נוסעים כאשר, לעשות מה אין אך... הלב ועמו דופק
 . ביוקר משלמים

 יום מידי מתפללים. כלל קטן לא הוא השמים עד מהארץ המרחק, והנה
 אם, אזי, הכבוד כסא עד בשלום תגיע שהתפילה נייניםומעו פעמים שלוש

 כדי ביוקר לשלם מוכרחים לא" ציבור תפילת: "ציבורית בתחבורה נוסעים
 ביחידות מתפללים כאשר אבל, רב כוחה ציבור תפילת כי, למטרה להגיע

 . השנה ימות כל כך. תתקבל שהתפילה כדי מיוחדות לזכויות נזקקים

 כתפילת היא יחיד תפילת כל, כידוע, תשובה מיי עשרת של אלו בימים אך
! טאטע! אבא ומבקש היום באמצע לשמים עיני מרים אני אם. ציבור

" ראשונים עוונות לי תזכור אל" "שמך את להודות נפשי ממסגר הוציאה"
 . ציבור של כתפלה, היא חשובה זו תפילה" באמת לעבדך ליבי וטהר"

 .מיםהי אלו את לנצל צריכים אנו כמה כ"א

  הדין מידת להפוך

 על המעביר( "א הרחמים למידת הדין מידת להפוך יש דרכים שתי כי נדע
 ושמעון לשמעון ראובן מוותר אם" פשעיו כל על לו מעבירים מידותיו
 להם גם מידה כנגד מידה - לבעלה ואשה לאשתו איש לשכנו שכן לראובן
 .יוותרו

 מהשמים מביטים". מיםהש מן עליו מרחמים הבריות על המרחם כל( "ב
 מתנהג אתה כיצד לרחמים להתחנן אליך בא מישהו אם איתך קורה מה

 . שעה באותה

 שלא מעשים מיני כל, יועילו שלא דברים שנעשה אותנו מבלבל הייצר
 מעבירין וצדקה ותפילה ותשובה: "יש בלבד אחת דרך] רחמים מביאים

 בהם שיש דברים אלו קדושים בימים לחזק ועלינו"[ הגזירה רוע את
 . המידות על להעביר: כמו, תועלת

  הדעת חסרת הכבשה

 ומעשרים לדיר הנכנסים ככבשים" מרון כבני לפניך יעברון עולם באי וכל"
 והוא, אדום בצבע גבו על שוט עם לו נותנים העשירי - אחד אחד אותם

 . לשחיטה המיועד

 כבשים כאותם "מרון כבני עוברים עולם באי כל" מסלנט ישראל רבי אמר
 קרה מה: "אדום צבוע שגבה זו כבשה עם משותפת שיחה לנו היתה אילו -

 . שואלים היינו?" בגב לך

 ". שוט עם מכה קיבלתי"

 ?"לך כואב"

 . תסתיים הכבשה עם והשיחה" ממנו שכחתי, חלף עבר הכאב, לא"

, הרע גורלה הוא - מדברים שעליו שהצבע מבינה היתה הכבשה אילו
 כשבעל ואז, בשלום מקומו על יבוא והכל להתרחץ לנהר תניגש היתה
 על מידע לה אין. מבינה אינה, אבל... היא מי יידע לא אותה יחפש הבית

 . הנחרץ גורלה

. השנה בראש עליו שנגזר הסימן את ולנקות להתרוצץ אדם של בכוחו יש
 וצדקה ותפילה ותשובה - תשובה ימי עשרת של אלו בימים עבודתנו
 חוץ כי בידינו שנותר מה וזה. הגזירה רוע את - האדום הצבע את מעבירין

. לבד ייקח לא פרנסה, לו יועיל לא מאומה, האדם בידי לא דבר שום, מזה
 עושה גבורות פועל לבדו ה"הקב הוא רק כי, בכח נוטלים לא בריאות
? בעולם עושים כן אנו ומה. הכל - צדקות זורע מלחמות בעל חדשות

 חוץ שמים בידי הכל" בטוב לבחור הבחירה כח - וצדקה ותפילה ותשובה
 ".שמים מיראת

 אותנו המכיר הרחמים אב אבינו כי ספק אין עלינו המוטל את נעשה אם
 וירחם, וכוחותינו מכאובינו את מדע הוא" אנחנו עפר כי זכור" מצבנו ואת

 . בנים על אב כרחם עלינו

 ? הזה הסער מי בשל

 . לסיים ברצוני

 על אותי יקללו כולם, עולם של רבונו: בטענה ה"להקב בא תהמו מלאך
 להיות נגזר ועלי טובים מלאכים בעולם יש. בגיני לעולם שבא המות

 אותך יזכירו לא לפחד לך אין, דאגה אל: ה"הקב לו אמר, הרע המלאך
 ? מת הוא ממה, ישאלו ימות אחד כאשר, מלאכים על יחשוב מי, בכלל

 . סרטן לו היה

 ? נפטר ממה

 . לב מהתקף

 כי יודעים לא, טועים. המחשבה של בשטח לא הוא? המות מלאך איפה
 . צורות מיני בכל משמים הכל. שמות רק הללו, מחלות ואין סרטן אין

 בשלי כי. "להתעורר עלינו קשים מקרים לאחרונה שמענו כאשר לכן
 ל"חז". אתכם' ה מאהבת. "לעוררנו ובא, אותנו אוהב' ה"!. הזה הסער

 המתרחשים העולם מקרי" העולם נברא בשבילי לומר אדם חייב" ומריםא
 אדם ואם. אלו מקרים נבראו בשבילי... ולצורכי מחמתי הם ובארץ בעיר

 . להתעורר זוכה אינו, זה ל"חז מאמר שוכח

 .אמן ונאמר קרובה ולגאולה טובה לחתימה נזפה שבאמת רצון יהי

 )להגיד(

  ל"זצ רוןשבד שלום רבי - השוחט של החלום

 למיחסר דבעו בחלמא להו חזא זכאי בן יוחנן דרבן אחתיה בני
 להו חזא... לצדקה מיניהו שקל עשינוהו. דינרי מאה שבע

 '(י דף בתרא בבא י"רש) הכיפורים יום במוצאי בחלמא

 המחבר בני מספרים הקודש עיר בירושלים לאור שיצאו הספרים באחד
 . שהיה מעשה, עובדה אביהם על

, אחד בוקר היום ויהי. בעיירה כשוחט ושימש. מאד שמים ירא היה, אבא
 : שחלם נורא חלום על הבית לבני סיפר, רוחו ותפעם

 . מעלה של דין בית לפני למשפט מגיע אני והנה, חיי את סיימתי כי חלמתי

 וכי. שעשיתי מעבירה נברא הוא כי, בפיו וטענתו חבלה מלאך ניצב במקום
 ?. היא ומה! ירהעב - עליה לוותר אין

 ובקשתה אלמנה אלי באה, לשבת בהכנות עוסק בעודי קודש שבת בערב
 אבקש, אחד עוף השגתי עכשיו רק, לשבת בישלתי לא עדיין: "בפיה
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 טרוד אני כן כמו, השחיטה זמן הסתיים כי לה השבתי". לשחטו שתבוא
 אפשרות לי אין לכן', וכו המרחץ לבית הלכתי לא עדיין, שבת לקראת

 . שחטתי לא( חלב מאכלי תאכלו השבת, שאומר כמי! )לה שחוטל

 . אותי שיענישו תבע והוא. קשה דין מלאך נברא זו מעבירה

 הזה לעולם לחזור או, יום שלושים בגיהנום וטיהור כיבוס: דין בבית פסקו
. לעולם לשוב לא העיקר גהינום לסבול ביקשתי. העבירה את לתקן ושם

 שלא עד ונורא רב חום הרגשתי שהתקרבתי ככלו לגהינום אותי הובילו
 הדין לבית לשוב בתחנונים בקשתי. רב צער - בו לעמוד מסוגל הייתי

 . השנייה בברירה ולבחור

 . מיאן המלאך. למלאך מתחנן בחלומי אני

 . מעלה של דין בית לפני להשיבני שנאות עד, עוד התחננתי

 הסכימו. הזה לעולם לרדת ובוחר, בי חוזר אני כי הדין בית לפני אמרתי
 את מילא שלא כיון? מדוע, המלאך את להעניש הוראה יצאה, אבל. איתי

 הענישו". ציווי ללא אותו השבת?!, להשיבו לך הרשה מי, "כהוגן שליחותו
 שביקשו מהעונש מאד הזדעזעתי. דנורא פולסא - אש שוט במכת אותו

 . התעוררתי, בתצול אש מכת של וזעזוע הפחד כדי ותוך אותו להעניש

 . החלום כ"ע

 . רוחו ותפעם

 עם לו שהיה במקרה נזכר ולא, הנה עד חייו ימי את לבדוק התיישב הוא
 אולי, ששכח להיות יכול שבהחלט כיון. ראיה לא' זוכר איני' אך, )אלמנה
 לא ואפילו לדרכו המשיך, לאלמנה מתחמקת תשובה ברחוב פעם הפטיר

 להעלות, זאת בכל וניסה שוב ישב( כורשיז מניין, לה שגרם לצער מודע
 בתפקידו פגם שום בעצמו מצא לא, כשוחט חייו כל פירוט את דף על

 לאחור וחודשים שבועות לעצמו חישב( שמים ירא היה אכן כי, )כשוחט
  תמיד כי למסקנה והגיע

 בצר. לאלמנות וחומר וקל שיהיה מי יהיה אנשים לבקשות כראוי התייחס
 : רוחו את והרגיע הפרטים כל את שמע הרב. העיר לרב נכנס לו

 ?!"תדאג כי לך מה הזה כדבר לך קרה לא אכן אם"

 הכל. וצדיקים חכמים פתחי על לדפוק הלך אליו שבה לא עדיין שרוחו כיון
 דברים של בחלום שמדובר מסתבר, כזה מעשה זוכר אינו אם כי לו אמרו

 . בטלים

 החל החלום ודבר, נרגע אהו, אליו שבה רוחו אט אט, הימים ברבות
 . מתודעתו להישכח

 .כליל נשכח והחלום. שנה כעשרים - רבות שנים חלפו

 ובידיה אלמנה למולו הלכה. למקווה בדרכו. אחד קודש שבת ערב ויהיה
 ". הזה העוף את לי תשחט בבקשה לשבת עוף לי אין" עוף

 ןאי ממש עכשיו, המוקדמות הבוקר בשעות, השחיטות כל את סיימתי"
 והתיק, בדרכו והמשיך" מאד טרוד אני, "רבתי בהתנצלות השיב", זמן לי

 . שבת לכבוד במקווה לטבול - בידו

 יצא הוא. התקרבה השבת, הבית עניני שאר את הכין מהמקווה שב הוא
 . בדביקות, כדרכו, שבת וקבלת השירים שיר לאמירת הכנסת לבית

 התיישב'. השרת לאכימ עליכם שלום' שורר, לביתו ושב מעריב התפלל
 ... ולפתע. יין למזוג השולחן ליד

. בחלום נזכר הוא!". וי! אוי! אוי! הוי! הוי: "בצווחה ממקומו ניתר ולפתע
, בחרדה ידיו את ופרס גנח! אהה! אהה, איומה היתה אותו שאחזה הבהלה

 . אותו העירו. מתעלף ונפל, וי, וי

 עם מגש, פלונית לאלמנה וחלשל מהרו: "ביתו לבני וביקש כוחות אזר הוא
 את לפייס הוא גם הלך אחריהם!, יכולתנו כפי, בשר עם מגש, דגים

 . האלמנה

 . לה ששלחו מהמטעמים אכלה וגם, שלם בלב לו מחלה היא

 יום: "התרגשות של אדיר בקול היין על קידש לביתו שב. אליו שבה רוחו
 בתש וקדושת שמחה של דמעות!" והארץ השמים ויכולו השישי

 ברכת בירך. סעודתו את סעד כ"אח. הגביע לתוך ונפלו יחד התערבבו
 .לישון והלך'. לה ובהודאה בשמחה המזון

 . ניעור לא בבוקר

 . מעשהו תיקון עם. לבוראו נשמתו את השיב הוא

. המלווים בין ל"הנ השמועה הילכה, שבת במוצאי שהתקיימה בהלווייתו
 המעשה את לספר בניו מוהסכי, נשמתו לעילוי לאור שיצא ובספר

 . כצורתו

 על כי. שנאבד מעשה אין. דיין ויש דין יש כי. לדעת עלינו להתחזק עלינו
 ואת ירא האלוקים את. רע ואם טוב אם, במשפט האלוקים יביא מעשה כל

 . האדם כל זה כי שמור מצוותיו

 .אמן טובה וחתימה לכתיבה כולנו ונזכה

 )להגיד(

 יום כיפור
ם יום הכיפורים מפרישין כהן גדול מביתו ללשכת פלהדרין שבעת ימים קוד

  )מסכת יומא א, א(

נקראת שמה "לשכת פלהדרין? נאמר בגמרא )יומא ח, ב( שהוא על למה 
שם "פקידי המלך", ש"פלהדרין" בארמית זה פקידים, ולמה פקידים? כיוון 

די שבזמן בית שני שמשו כהנים גדולים שאינם ראויים, והיו מסתלקים מי
שנה בשנה, וכל שנה היה כהן גדול חדש, ודרכם של פקידי המלך שהיו 

 מתחלפים מידי שנה בשנה, לכך נקראת שמה פלהדרין.

בספר ציוני תורה כתב: יש להבין, מה היה הצורך לקבוע שמה של הלשכה 
 על שם פרט זה? 

יתכן שרצו לעורר בזה את הכהן גדול, כשבא להתכונן לעבודת היום של 
דוש, שיתן אל ליבו שעלול הוא להישאר כפקיד המתחלף מידי שנה יום הק

בשנה, ואם אינו ראוי לכך אולי יפרוש בעבור זה, לכן, תיכף כשהגיע לבית 
 –המקדש הודיעו לו שעתה הולך הוא לשהות שבוע ב"לשכת פלהדרין" 

 לשכת הפקידים המתחלפים מידי שנה. 

 יה כמניין "סנהדרין"[]יש לציין דבר פלא ש"פלהדרין" עולה בגימטר

 )ציוני תורה(

אין התשובה ולא יום הכפורים מכפרין אלא על עבירות שבין אדם למקום 
כגון מי שאכל דבר איסור וכו' וכיוצא בהן. אבל עבירות שבין אדם לחבירו 
כגון החובל את חבירו וכו' או גוזלו וכו' אינו נמחל לו לעולם עד שיתן לחבירו 

צהו אע"פ שהחזיר לו ממון שהוא חייב לו צריך לרצותו מה שהוא חייב לו ויר
 )רמב"ם הל' תשובה ב, ט(ולשאול ממנו שימחול לו 

לעיין בלשון הרמב''ם, מה שכתב פעמיים שיש לבקש מחילה,     יש 
שמתחילה כתב "וירצהו", ולאחמ"כ כתב שוב "צריך לרצותו ולשאול ממנו 

 שימחול לו".

או"ח ב, סימן רנח(, שכמו שמצינו בתשובה ) בשו"ת "דברי יציב"ביאר בזה 
על עבירות שבין אדם למקום שיש ג' תנאים: עזיבת החטא, חרטה וקבלה 
לעתיד. כך ב"בין אדם לחבירו", צריך את ג' התנאים, עזיבת החטא, חרטה 
וקבלה לעתיד, וזה מה שכתב הרמב"ם "שיתן לחבירו מה שהוא חייב לו" 

"וירצהו" היינו:  "קבלה לעתיד", ומה  היינו: "עזיבת החטא", ומה שכתב
 שכתב "ולשאול ממנו שימחול לו" היינו: "חרטה".

  )דברי יציב(

 ועיניתם את נפשותיכם

מקשים העולם, מדוע נקרא עינוי מאכילה ושתיה "עינוי נפש", הלא זהו 
 עינוי של הגוף, ואילו הנפש אינה מתענה בזה.

ל על המן: "ועתה נפשינו יבשה קושיא מעין זו הקשו לגבי תלונת בני ישרא
אין כל בלתי אל המן עינינו", וגם כאן לכאו' אינו מובן מדוע אמרו "נפשינו 

 יבשה", והלא הם דברו על עניין האכילה שהגוף הוא זה שנהנה ממנו?

 –ומתרצים בשם הרב מטשיבין זצ"ל, שהרי על המן בירכו רק ברכה אחת 
וברכת המזון לאחריו, אך ברכות "המוציא לחם מן השמים" לפני אכילתו, 

לא יכלו לברך,  –בורא פרי העץ, אדמה ושהכל, בורא נפשות ואשר יצר 
 ממילא גם הנפש היתה יבשה.

הוא הדין לגבי יום כיפור. זהו היום היחידי בשנה שבו כמעט בלתי אפשרי 
 לברך מאה ברכות, ולכן יש בו גם עינוי הנפש.

י פעם את הגר"ח קנייבסקי ובנותן טעם להביא כאן את מה ששאלת
שליט"א על דברי הגמרא )יומא ד, ב( שעוד לפני שדיבר ה' עם משה 
במעמד הר סיני, הוצרך משה להמתין בתוך הענן ששה ימים, כדי למקר 
אכילה ושתיה שבתוך מיעיו. ושאלתי להגר"ח שליט"א, מדוע הוצרך 

 רים?למרק אכילה ושתיה שבמעיו, הלא אכל רק מן, והמן נבלע באיב



 

 י 

וענה הגר"ח, שמשה רבינו כנראה קנה אוכל מהגויים בסביבה, כמו שכתוב 
על בני ישראל שעשו כך. ועל זה שאלתי: אם למשה רבינו היתה אפשרות 
לאכול מן שהוא לחם רוחני שמלאכי השרת ניזונים ממנו, כיצד הלך לקנות 
מהגויים אוכל?! וענה הגר"ח שמשה רבינו רצה להרויח את הברכות 

ברך על אותם מאכלים, שכן על ה"מן" היה מברך המוציא וברכת הזן. שי
וכשקנה מהגויים הרויח ברכת 'מזונות' 'העץ' 'האדמה' 'בורא נפשות' 

 )ומתוק האור(   ו'אשר יצר'.   

 )מסכת יומא כ, א(שטן ביומא דכיפורי לית רשותא לאיסטוני 

כיפורי ליה מפרש בדרך צחות את המאמר "שטן ביומא דבעל אמרי השכל 
רשות לאיסטוני", על פי מה שאנו רואים אצל בעלי לשה"ר, הלומדים 
פרטי הלכות לשה"ר, וכולם יודעים אותם שאינם מדברים לשה"ר, ובכל 
זאת בבוא איש לשאול אותם על איש אחד מה טיבו, יענו בפי תמים "מה 
אעשה, אסור לדבר לשה"ר..." ודיו להכות במענה הזאת את האדם 

עליו חרם, כי מובן של המשיב הוא שיש ויש מה לדבר, אמנם הנשאל 
אסור לדבר לשה"ר, כי זולת זאת היה עונה אינני מכיר אותו, כן גם השטן 
בבואו ביוה"כ לפני הבוי"ת אומר "לית לי רשות לאיסטוני" ולולא זאת 
הייתי מספר מהחדשות שראיתי היום בנהרדעא אבל מה אעשה פי סגור 

 עושה גם ביו"כ עבודתו ומשטין ברמז.היום... וממילא 

 )לקוטי בתר לקוטי(

 אשמנו בגדנו גזלנו

בספר "לקוטי יהודה" מביא בשם ה"שפת אמת" שהטעם לכן תיקנו את 
סדר ה"אשמנו" בסדר של א' ב', הוא משום שלולא זאת לא היינו יכולים 

 )חיים שיש בהם(   לגמור מלמנות...  

 ישורון כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי

בעל תשובה התמרמר והתאונן בפני הרה"ק רבי ישראל מרוז'ין זצ"ל על 
שהרבה לפשוע ולמרוד נגד השם יתברך, וגם אחרי ששב בתשובה חזר 

 תקובל עוד תשובתו?  -הוא דואג  -לפעמים על העבירות, כיצד 

הרגיעו הצדיק בדברי תפילת יום הכיפורים, וכה אמר: הברכה האמצעית 
רה מסתיימת כך "כי אתה סלחן לישראל ומחלן לשבטי שבשמונה עש

ישורון בכל דור ודור", לכאורה לפי דקדוק הלשון היה ראוי לומר כי אתה 
 לשבטי ישורון?  ומוחללישראל  סולח

אלא, שרצו מתקני התפילה לחזקנו ולעודדנו שסליחתו ומחילתו של 
למחול כל הקדוש ברוך הוא אינו ענין חד פעמי, כי אם שדרכו לסלוח ו

אימת שיחזור יהודי בתשובה, ומצינו בגמרא בבא מציעא )דף ל"ג( שדרשו 
על הפסוק "כי תראה חמור שונאך רובץ תחת משאו וחדלת מעזוב לו עזוב 
תעזוב עמו" )שמות כג ה( "רובץ ולא רבצן" )כלומר, החיוב של עזוב תעזוב 

ר זה הוא רובץ כעת, אבל אם דרכו של חמו שבמקרהעמו, הוא רק בחמור 
' בסוף ןלרבוץ תדיר, אין חיוב לעזוב עימו.( נמצאנו למדים מכאן שכשיש 

 התיבה משמעותה היא שזה דבר שנמשך תמיד.

לשבטי  ומחלןלישראל  סלחןלפי זה, אומרים אנו בדקדוק רב: "כי אתה 
 ישורון בכל דור ודור" כי ה' יתברך אומנתו לסלוח ולמחול שוב ושוב.  

 ם()חיים שיש בה   

 על חטא שחטאנו לפניך בבלי דעת

היצר הרע קרוי "מלך זקן וכסיל" )קהלת ד, יג(. ואמרו במדרש "למה קורא 
אותו "מלך"? שהכל שומעין לו. ולמה קורא אותו "זקן"? שהוא מזדווג לו 
מילדותו ועד זקנותו. ולמה קורא אותו "כסיל"? שהוא מלמד לאדם דרך 

 רעה".

רך רעה, אבל בכזו חכמה, בעורמה כה רבה, ואינו מובן: אמנם מדריך לד
 בתחכום עצום ורב. ואיך מכנים אותו בשם "כסיל"?

והתשובה: כשקוראים לאדם: "מלך אנגליה", פירושו שהוא מלך על 
אנגליה. וכשאומרים: "מלך ספרד", מלך הוא על ספרד. וכשקוראים ליצר 

מע לקולו הרע "מלך כסיל", הרי הוא מלך על כסילים. כי מי כסיל כשו
 ומאבד עצמו משני עולמות!

 )והגדת(

 )עבודת כהן גדול(שש ועירה דם הפר בדם השעיר 

)פר' שמיני( "ונראה לפרש בס"ד, עפ"י מה ויחי יוסף כתב בספה"ק 
שאמר לפרש  דאדמו"ר הגה"ק מהרי"ד מבעלזא זי"עששמעתי משמיה 

שבו  מאמר הפייטן בסדר העבודה דיוה"כ שש ועירה דם הפר לתוך המזרק
 דם השעיר וכו' דאינו מובן לכאורה מה ענין שש דקאמר בעבודה זו דייקא?

ופי' מרן זי"ע דהכה"ג עשה לעצמו חשבון הנפש, איך כפרת כל ישראל 
תלוי' בו, והוא בעצמו הרגיש בנפשו שעדיין לא תיקן את אשר עליו לתקן, 

ז, עד ואיך יזכה שעבודתו תהי' מקובלת. ומאוד הי' לבו נשבר בקרבו ע"
שמצא לו התחזקות שיכלול תשובתו בתוך תשובת הרבים, ובזכותא 

 דרבים גם תשובתו ועבודתו הנוגע לתיקון נפשו תתקבל. 

והנה הפר הי' בא בשביל כפרת כה"ג וביתו, והשעיר בשביל כפרת כל 
ישראל, וציותה תורה לערב דם הפר ודם השעיר לרמז דהכה"ג צריך לכלול 

תשובת כלל ישראל, וזה נתן להכה"ג חיזוק ולאחד תשובת עצמו עם 
ושמחה, והיינו דאמר הפייטן דבהגיע לעבודה זו שש שמצא לעצמו 
התחזקות ושש ע"ז כשעירב דם הפר המורה על תשובתו עם דם השעיר 

 )ויחי יוסף(  המורה על תשובת כלל ישראל, עכתד"ק". 

מרן הביא: בתקופה הראשונה אחרי הסתלקות כ"ק  בספר "סימן טוב"
אדמו"ר מהרי"ד מבעלזא זי"ע היה לבו של ממלא מקומו כ"ק מרן מהר"א 
זי"ע שבור מאוד בקרבו, ופעם אחת לפני כניסתו לביהמ"ד, התבטא מרן 
זי"ע ואמר, שאצל הכהן גדול בעבודה של יוהכ"פ נאמר "שש ועירה דם 
הפר בדם השעיר", שאפילו שדם הפר היה הרבה יותר מדם השעיר, נחשב 

שניהם, כי הדם המועט של השעיר לא מתבטל, ומכאן למדו חז"ל שהזה מ
 )חולין צח, ב( ש"מין במינו אינו בטל". 

והנה, הכהן גדול היה נבוך בדעתו מה שהוא נבחר מכל ישראל לעשות 
העבודה ביום הקדוש, למרות שישנם כאלו שהם במדריגה יותר גדולה 

נו לא בטל", נחה ממנו, אבל היות שמעבודת יוהכ"פ נלמד ש"מין במי
דעתו, שאע"פ שיש גדולים וחשובים ממנו אבל לא נתבטל מהם. לכן "שש 

 וערה" הכהן גדול, דהיינו ששמח ונתנחם בזה. 

 הפטרת יונה

"עטרת משה", שקוראים ביום כיפור הפטרת יונה, כתב בספר  הטעם
שבזה אנו מעוררים מליצה טובה עלינו, שכן כשהיה יונה בים, והיתה 

גדולה, בקשו המלחים לידע בשל מי הסער הגדול הזה, וגם אחרי הסערה ה
שנודע להם בשל מי הוא, כפי שעלה בגורל וכפי שהודה יונה בעצמו, עדיין  
התאמצו מאוד להצילו, כדכתיב "ויחתרו האנשים להשיב אל היבשה ולא 
יכלו וגו'" "ויקראו אל ד' ויאמרו אנא ד' אל נאבדה בנפש האיש הזה", וגם 

"ואל תתן עלינו דם נקי". והרי כבר ידעו שרק בשבילו הם כמעט  אמרו
טובעים, אעפ"כ קראהו "דם נקי", ומזה יוצא ביום הדין המלצה כלפי 
מעלה שכמה שרק חטאו והדין נתונה להיחרץ, כמה שמשמיים ירחמו 

 אלף אלפי פעמים יותר מאותם מלחים גויים ופשוטי עם.

מפרשה זו איך לחוס ולדון כל אחד  מוסיף, כמה מוסר עלינו ללמוד עוד
לכף זכות, גם אחרי שמשערים דברי חובה עליו, ואפי' אם יוצא לו על ידי 

 חבירו סכנת נפשות ממש, עדיין לדונו לכף זכות.

 )עטרת משה, יום כיפור(

 פתח לנו שער בעת נעילת שער כי פנה יום.

ים בקיצור מזכירים תפילה ובקשה זו, ואף מוסיפים וחוזר בתפילת נעילה
 על כל הפזמונים והסליחות של כל הימים שעברו.

: הטעם שחוזרים על הפזמונים, מובא בספרים עטרת משהביאר בספר 
 שזה כמו שחוזרין על עניינו של שטר בשיטה אחרונה, טרם החיתום.

והוסיף עוד לבאר, עפ"י המובא בספר "כנסת ישראל", בשם הגאון הצדיק 
א זי"ע, שפעם בא איליו אחד מאנשי שלומו, רבי אברהם יעקב מסאדיגור

שהיו לו כמה וכמה עניינים וספיקות שרצה להעלותם לפני רבו, וכאשר 
ניגש אל רבו, נשכחו ממנו כל העניינים עליהם רצה לשוחח, וחזר לביתו. 
לאחמ"כ נזכר שוב, כי היו אלו דברים מאוד חשובים לו, וחזר אל רבו. והנה 

כחו ממנו כל העניינים, כך כמה פעמים, כשנכנס אל הרבי, שוב נש
שכשחזר לביתו נזכר וכאשר שב אל רבו שכח. עד שפנה אל הרבי ושאלו 

 מה הפשט בזה, ולמה שוכח הכל כשבא לשאול. 

ענה לו, שמצינו אצל הכהן גדול כשהיה נכנס לקודש הקדשים היה מתפלל 
ת רק ביציאתו תפילה קצרה, ולכאורה זה דבר פלא שאחרי כל ההכנו

לקדושת יום הכיפורים, וכבר זכה להיכנס לפני ולפנים הפעם היחידה 
בשנה שלא יתפלל אלא ביציאתו? ומה מתפלל? תפילה קצרה?! ראוי היה 

 שישפוך שם תחינתו ותפילתו על צרכי בני ישראל המרובים?. 

אלא, העניין הוא, שכאשר הגיע הכהן למקום שיש בו כזאת השראת אור 
בה, נשכח ממנו כל עניני גשמיות מהעולם השפל השכינה עצומה ונשג

הזה. ורק ביציאתו משם כשהתחיל להיפרד מהקדושה, נזכר מעט מצרכי 
עם בני ישראל, והיה מתפלל תפילה קצרה, כיוון שגם אז היה בעיניו כטפל 
כל ענייני הגשמיות. וכך הוא כשבאים אל הצדיק ששוכחים כל דבר גשמי. 



 

 יא 

בא אל המלך לא בקשה דבר. עד כאן מספר ובזה רמזו "ובהגיע וגו' ל
 "כנסת ישראל".

עפ"י זה מבאר בעל עטרת משה, שבמשך היום הקדוש אינו יכול לפצות 
פה ולבקש על צרכיו הגשמיים מחמת עוצם קדושת היום, ורק לעת 
הנעילה כשכבר פנה יום מתעורר ומקיץ מגודל האור והאהבה ששגה בה 

פלל תפילה קצרה, במעט מילים כל היום, ואז כמו הכהן גדול, מת
המחזיקים את המרובה. וזה כוונת אומרו: "היום יפנה וכו' נבואה שעריך" 

 שרק כעת בא עם בקשותיו  אחרי שפנה יום.

 )עטרת משה, יום כיפור(

  מאוצרות המגידים 
"אמר רבי עקיבא אשריכם ישראל, לפני מי אתם מטהרין, מי מטהר אתכם 

וזרקתי עליכם מים טהורים  )יחזקאל לו( אביכם שבשמים, שנאמר -
מקוה ישראל ה' מה מקוה מטהר את הטמאים  )ירמיהו יז(וטהרתם ואומר 

 )יומא דף פ"ה במשנה(.אף הקדוש ברוך הוא מטהר את ישראל"  -

 תפילת הכלה שעלתה לשמי שמים עם דמעותיה

 / מתוך וועד לתלמידים מישיבת חברון רבי שלום שבדרון

א אשריכם ישראל, לפני מי אתם מטהרין, מי מטהר אתכם "אמר רבי עקיב
אף הקדוש ברוך  -אביכם שבשמים, וכו' מה מקוה מטהר את הטמאים  -

 הוא מטהר את ישראל"

יש להבין מדוע רבי עקיבא כופל את הלשונות ברישא של המשנה ובסיפא 
של המשנה: "לפני מי אתם מטהרים" ושוב "ומי מטהר אתכם", גם 

יא רבי עקיבא ב' פסוקים "וזרקתי עליכם מים טהורים" ופסוק בפסוקים מב
 נוסף "מקווה ישראל ה'"?.

 ידוע שישנם שני סוגי טומאות של בני אדם, וב' סוגי טהרה להם.

האחד, טמא שנטמא ממת. וטומאתו שבעה ימים, ויש להזות עליו אפר 
 פרה )שלישי ושביעי( אח"כ הוא מוסיף לטבול במקווה ונטהר.

ומאה קלה יותר, הנטמא בשרץ, שטומאתו רק יום אחד, ואינו זקוק ישנה ט
 להזאה מהכהן. הוא טוב במקווה ונטהר.

 "לפני מי אתם מטהרים", אשריכם, "אשריכם!"רבי עקיבא מתחיל ואומר: 
אלו האנשים הגדולים המטהרים את עצמם, האנשים המסוגלים להיטהר 

א קטן, ומיהרו וטיהרו בכוחותיהם. כי במשך ימות השנה אולי חטאו חט
את עצמם, רצים למקווה של הנפשות, ומטהרים את עצמם: "אתם 

 מיטהרים".

אבל יש אנשים השקועים בטומאה עמוקה יותר מטומאת מת )רשעים 
בחייהם קרויים מתים( הללו הטמאים כטומאת שבעה, צריך להזות עליהם 

ען טהרתו, מאפר פרה. וידוע כי האדם שמזים עליו אינו עושה מאומה למ
הקב"ה מטהר  - "ומי מטהר אתכם"אלא רק עומד והכהן מזה עליו, היינו: 

 אותנו.

 ועל שתי הטומאות הללו מביא רבי עקיבא שני פסוקים.

הנה מגיעים עשרת ימי תשובה, שבהם הקב"ה מכניס התעוררות בלבבות, 
"יעזוב רשע דרכו ואיש און מחשבותי ושומעים בלב את הקול הקורא: 

הוא זורק עלינו  וירחמהו, ואל אלוקינו כי ירבה לסלוח". -אל ה' וישוב 
התעוררות אפילו על אלו שאין להם כח להתעורר לבד "וזרקתי עליכם מים 
טהורים" וכאשר ה' מעורר אותנו, רבים מגיעים אל הדרגה היותר גבוהה 
של טהרה, להיות מסוג האנשים שנותר עליהם רק טומאת שרץ ויש להם 

הר את עצמם על ידי כניסה למקווה מים. הם נכנסים למקווה אפשרות לט
"ואומר מקוה ישראל ה' מה המקוה מטהר את של הקב"ה ומיטהרים 

 הטמאים אף הקב"ה מטהר את ישראל".

 אשריכם ישראל!

אך אסור לנו לשכוח, כי מה שתלוי בנו, בטבילת מקווה, מאוד יש להיזהר, 
בידו" אלא לזרוק את החטא, כמו היינו, שלא יהיה בבחינת "וטובל ושרץ 

כן, להיכנס בתוך המים, שלא ייצא אבר אחד החוצה, ואז הכפרה והטהרה 
 רבה.

 ואז יתקיים לפני ה' תטהרו.

 כוחה של תפילה ישרה

נסיים בסיפור שסיפר רבי יעקב קמינצקי זצ"ל מגדולי אמריקה, אודות 
 כוחה של תפילה ומעשים, א'גיואלדיגע מעשה.

התגורר אדם רב גדול מגאוני הזמן שחיבר ספר: "שאלות בעיר סובאלק 
תשובות עמודי אור". בכל 'תשובה' הלכתית בספרו הוא מסיים בחתימת 

 "העלוב".שמו בתוספת: 

, וגאון זה חתם העמוס בעבודה" -)הנצי"ב מולאזין היה חותם "נפתלי צבי 
 "העלוב"(, מה הבסיס לחתימה תמוהה זו?

 נצקי.על כך סיפר רבי יעקב קמי

סבו של רבה של סובאלק, היה גביר ונגיד נכבד. הוא התפרנס ממכרז 
מכירות גדול של הימים ההם, בו בקרו רבים ונכבדים שרכשו את סחורתם. 
גם הגבירים הגויים נכנסו בשערי מרכז המכירות. הפריצים של העיירות 
מסביב ביקרו הרבה בחנות. וילך האיש הלוך וגדול, עשירותו היתה לשם 

 בעקבותיה... והקנאהדבר. 

כאשר הקנאה אוכלת את הלב, החלו לדבר סרה על בתו של הגביר... היא, 
הבת, עסקה גם כן במכירת סחורות בחנות של אביה. ובעלי לשון הרע 
ומוציאי שם רע אמרו: "הפריצים הרי מסתובבים שם כל כך הרבה ובוודאי 

פעמים כאש בנעורת, יש לה קשר איתם", לשון הרע, מי שלא יודע, הוא ל
נורא ואיום, התוצאה הייתה: כל שידוך שהציעו לה, צד הבחור התעניין 

 בעיירה ומיד שמע את הרינונים עליה, ואין שידוכים.

חמש שנים. הבת כבר בגרה והכאב גדל. האב  -השנים חלפו. שנה שנתיים, 
 היה אערליכע'ר איד וידע כי בת ישראל אין לה לשבת גלמודה, וכדאי לה
שידוך פשוט ולא לשבת בדד. הוא התאמץ להשיג לה לפחות שידוך 
פשוט. אך גם שידוך כזה היה קשה למצוא לה... מי יהין להתחתן עם בת 

 ישראל לא כשירה.

"אהרון דער  -בסופו של דבר הוא מצא בחור שנאות להנשא עם בתו 
שמייסער" )=אהרון המצליף( בחור שמגיל שנה שנתיים הסתובב ללא 

ת, ללמוד לא ידע, וברבות הימים השכיר את עצמו לבעלי העגלות מסגר
להכות את הסוסים, מאי משמע? כאשר העגלון מתעייף,  -של העיר 

התיישב הוא להחליף אותו ולהצליף את הסוס. אתם כבר מבינים איך הוא 
היה נראה. למעשה, אחד מבעלי העגלות בעיר היה אפוטרופוס עליו. 

ברת הציע את בתו באוזני העגלון, הוא לא הביע וכאשר הגביר אבי המדו
 את הסכמתו על אתר, רק לאחר שבוע נתן את הסכמתו.

 נו, ברוך ה', הם באו בברית האירוסין.

 הימים חלפו, יום הנישואין הגיע.

בת הגביר עם אהרון דער שמייסער. עלבון. התאספו בחצר בית הכנסת 
 משים בערבוביא.לעריכת חופה וקידושין כאשר שמחה ועלבון מש

רגעים ספורים לפני שהחתן בא לכסות את פני הכלה. נעמדה הכלה על 
רגליה ובמעמד כל האורחות שהצטופפו באולם, דיברה לפני מי שאמר 

 הקרוב "לכל אשר יקראוהו באמת": -והיה העולם 

"רבונו של עולם אתה יודע כי אני בת ישראל כשירה, ונקייה מכל רבב. 
זכות זאת, אני מבקשת ממך, שתתן לי ילדים כשרים לכן ב אתה יודע!.

 ונקיים מכל רבב". והדמעות עלו עד לב השמים.

מאותו זיווג נולדו לה ארבעה ילדים. שארבעתם היו מגדולי הדור ממש, 
 אחד מהם הסובאלקער רב: הגאון בעל "עמודי אור" זצוק"ל.

ליוה את ומכאן רמז לחתימתו בכל תשובותיו "העלוב". בזכות העלבון ש
 אמו, הוא ואחיו זכו למה שזכו.

 הנה כח תפילה.

 "ואמרו חז"ל "אשרי מי שחושדין בו ואין בו".

ה' יעזרנו שלא נזדקק חלילה לביזיונות, בשביל להצליח מחמתם. ונזכה 
 לתשובה שלימה ולגאולה שלימה לנו ולכל כלל ישראל במהרה בימינו.

 )להגיד(

 

הים וישתק הים מעליכם כי יודע אני כי  ויאמר אליהם שאוני והטילנו אל
 )יונה א, יב(בשלי הסער הגדול הזה עליכם 

 רבי שלום שבדרון זצ"ל

 נאמר שלוש התבוננויות אודות יום הכיפורים.

רבי חיים קנייבסקי שליט"א כותב, כי כאשר שב מהלוויתו של רבי אליהו 
ווייתו של "הנך שב מהל –דושניצר זצ"ל מפתח תקוה, אמר לו החזון איש 

 אחד מל"ו צדיקים שבדור".



 

 יב 

 והוא, הרב דושניצר זצ"ל היה המשגיח שלנו בישיבת לומז'א בפתח תקוה.

הייתי אז צעיר אולי בן ארבע עשרה, אינני זוכר את כל דברי העמקות 
 שדיבר איתנו באותו וועד, לפני יום כיפור, אבל מה שאני זוכר אומר לכם.

דיק הזה, מספר לנו כזה סיפור, הצ –באותה שעה לא האמנתי שהוא 
 שגרם חיוך לבחורים צעירים כמותנו, וכה אמר:

"כל  –אתם נודעים בוודאי, מה הם הרגעים של לפני כניסת יום הכיפורים 
מי לא מתעורר. אבל החסידים, מעריכים  -נדרי, ותפילה זכה שלפניה", 

ר את ומחשיבים מאוד את העניין של שמחה )ואני אומר שוב שאינני זוכ
כל ההסברים, הייתי צעיר, רק זכורני כי התפעלתי שהוא מדבר איתנו כך( 
כולם כבר מתעטפים בטליתות ואחרים כבר הולכים עם מחזורים לבית 

 -הכנסת, והנה קבוצה של שלושה ארבעה חסידים הולכים לכיוון אחר, 
 להספיק עוד טבילה במקווה לפני יום הקדוש, והולכים בשמחה.

המקווה הם חלפו ליד שער של בית כנסת )של הליטאים(. כאשר חזרו מ
"האם אתם רוצים לראות דבר מעניין, בואו  –הציע אחד מהם לחביריו 

 אחרי".

הם נכנסו לבית הכנסת של המתנגדים, הלכו אחריו. הוא ניגש לאחד 
היושבים קרוב לפתח, יהודי שהיה עטוף בטלית מעל ראשו ואמר תפילה 

חסיד הנועז הזה הגביה מעט את הטלית מעל ראשו זכה לפני כל נדרי. ה
של היושב, הכניס את ראשו שלו מעט פנימה והוציא למולו את הלשון 

 שלו...

נתן לו צווי פעצ' = שתי  –ה"צדיק" הזה הזה מרוב כעסו סטר לו על לחיו 
 סתירות...

הסתובב החסיד אל חביריו ואמר להם: נו, תפילה זכה בדמעות על 
 העיניים...

 כ הסיפור, אינני זוכר בדיוק את מוסר השכל שאמר לנו.ע"

מורי ורבותי. קורה שיושבים ואומרים תפילה זכה "הריני מוחל" ולפתע בא 
מישהו ומבזה את חבירו צועק לו: "זה המקום שלי! לך מפה! וכדומה, זה 
 משפיל וזה כועס וסוטר שניהם אומרים "הריני מוחל" הריני מוחל וסולח".

 סקת עד מוצאי היוםמסעודה המפ

יהודי באשר הוא, מתקדש ומיטהר לקראת היוםהקדוש "לפני ב' תטהרו" 
אחרי שמסיימים סעודה המפסקת מברכים ברכת המזון )אני נזכר כיצד 
הרבי שלי אכל סעודה המפסקת. נכנסתי לביתו. הרבנית הגישה לו מרק. 

טיף, וכך הוא אכל ועיניו נוטפות דמעות קדושות, לתוך המרק, טיף אחר 
 אכל: דמעות עם מרק... לא מרק עם דמעות, כ"כ בכה(.

מתעטפים בטלית לובשים קיטל כמו מלאכים, כל נדרי ומעריב שמע 
כמלאכים. אחרי מעריב פרקי בקול רם ברוך שם כבוד,  –ישראל ה' אלוקינו 

 שירה ואומרים תהילים יש הנעורים כל הלילה.

מים את כל חמשה העינויים שחרית, קריאת התורה מוסף, מנחה, מקיי
 –הכתובים בתורה, מי יש לו זמן בכלל לדברים בטלים ביום הכיפורים 

 מצוה ועוד מצוה. –קודש מבואו ועד צאתו. 

מתחילים נעילה ומגיעים עד "פתח לנו שער בעת נעילת שער" מסיימים 
ה' הוא האלוקים, תקיעה  –"אבינו מלכינו" שמע ישראל, שבע פעמים 

 אפשר להתחיל מעריב: –כלים על השעון גדולה, מסת

"והוא רחום יכפר עוון" מעריב, מגיעים ל"שמע ישראל ה' אלוקינו ה' אחד" 
 שא... שא...בשקט. בלחש. ו"ברוך שם..." 

נשאלת השאלה: בתחילת יום כיפור אמרו בקולועכשיו לאחר יום ארוך 
שלימה  וקדוש, עדיין לא טעמו כלום, עדיין עטופים בטלית, לאחר יממה

 כמו מלאכים והנה אומרים "ברוך שם" בלחש?!.

 תשמעו תירוץ.

חותני זצ"ל היה חסיד והוא אמר בשם הבעש"ט הקדוש את המימרא 
רגליים? אולי ידיים?  –וכי מה הוא האדם "מחשבה דאדם היא אדם" הזאת 

גם בהמה יש לה ידיים ורגליים, אם כן מה הוא האדם? הנשמה, והוא חושב 
היכן שמחשבתו נתונה זה אם כן "מחשבה דאדם הוא אדם": עם הנשמה. 

 הוא.

 פי זה חייך ותירץ גם את השאלה הנ"ל:על 

בערב יום כיפו המחשבה נתונה למצוות היום הבא: אוכלים כדי לצום, 
שותים כדי לצום, כל המח עסוק ב"לפני ה' תטהרו" כמלאכים, לכן, 

ום הכיפורים כאשר בקול רם. אבל במוצאי י –אומרים ברוך שם כבוד 

מתחיל מעריב, מה המחשבה אומרת? "עוד מעט כבר אפשר לשתות 
ברוך  ---קפה" וליד הקפה? יהיה לי עוגה, עוגת קרם... אם כן המלאך נעלם

 בלחש. –שם כבוד מלכותו 

המחשבה היא אבן הבוחן למצבו האמיתי של האדם. יש כאלו שגם  כי 
עולם ועד" או "פתח לנו שער בעת כאשר בוכים "ה' מלך ה' מלך ה' ימלוך ל

פרנסה, ותן לנו  –נעילת שער" חושבים רק על גשמיות: פתח לנו שער 
שיהיה לנו הרבה כסף. פרנסה! אשתי שבה  –אוי פרנסה, חננו ועננו  –שער 

פעם מהכותל וסיפרה כי אשה אחת הכתה על אבני הכותל בחזקה, 
תן  –נו של עולם בקולות קריאה: "אוי רבונו של עולם, פרנסה! רבו

 פרנסה!".

נכון מבקשים על פרנסה, אבל שהקאפ )שהראש( לא יהיה רק בפרנסה, 
 וכי מלאך זקוק לפרנסה?! עכשיו, ביום כיפור הרי אתה מלאך, נכון?...

 עוד רגע אחד של יום כיפור

 הרבי שלי נפטר בתחילת חודש חשון.

ם היה כמובן ביום הכיפורים האחרון לחייו הוא צם כל היום, בסוף היו
חלוש, ירד לביתו, וביקש שעשרה בחורים יתפללו איתו מעריב מיד בזמן 
המותר )ולא להמשיך בתפילה כמו בישיבה( הוא ירד ואחריו עשרה 

 תלמידים. אני לא הייתי שם. אבל העידו לי.

נותרו דקות ספורות עד מעריב. הוא ישב ליד השולחן וחשב מה שחשב. 
ים ביניהם על סתם. הוא הגביה את ראשו והבחין כי הבחורים משוחח

 החלוש ואמר להם:

"בשלי הסער הזה, שאוני נאמר ביונה, כי הנביא אמר לנוסעי הספינה 
וכי הם לא ישאו אותו,  "שאוני"לשם מה הוא ביקש  והטילוני אל הים"

בוודאי, כי אם הוא שוכב בירכתי הספינה, א"כ צריכים לשאתו לסיפון, 
 הו לים? התשובה היא:יגביהו אותו ויטילו

תגביהו אותי מעל הסיפון, אל תשליכו אותי ישר לים  – "שאוני והטילוני"
"שאוני" מדוע? כדי להרוויח )להזכיר לעצמו  –אלא קודם הגביהו 

ולאחרים מה הוא( עוד רגע של חיים, אל תזרקו אותי סתם כך כי אז יהיה 
 לי עוד רגע של חיים...

ים להעריך עוד רגע של יום הכיפורים שהוא בכך המשגיח שלנו רמז לבחור
רגע גדול. )והם הזדעזעו אז ממשמעות נוספת של דבריו... על עוד רגע של 

 חיים שלו באחרית ימיו(.

הוא רגע של נוסף של חיים. פתח לנו שער בעת  –רגע נוסף של יום כיפור 
 עוד רגע נוסף. –נעילת שער 

לעלות בתורה ובמידות טובות, שנה ברוך ה', ה' יעזרנו עוד ועוד, להתחזק ו
 טובה וכל טוב וגאולה שלימה אמן.

 )להגיד(

 פרשת האזינו
 הוא וישר צדיק עול ואין אמונה אל משפט דרכיו כל כי פעלו תמים הצור

 )לב, ד(

מסובב את האדם מאורעות שונות ואינו מבין למה ומדוע זה לפעמים 
)מובא בספר "מרפא  באבסיפור הקורה לו. בא הכתוב וצווח אין עוול!. 

 יחיאל רבינו עמד בפריס הכנסת בית בימת לנפש"( מומחש רעיון זה: על
 . בשופר אוחז, בטלית עטוף', תוספות'ה מבעלי

 אלא, התקיעות ולתחלת הברכות לאמירת ברטט המתינו המתפללים
 . הרגיל מהסדר לשנות הרב החליט שהפעם

 לגשת האנשים אחד תא קלה יד בתנועת והזמין ראשו את הפנה לפתע
 רבי של לצדו והתיצב, המתפללים בין דרך האיש לו פילס מהר חיש. אליו

 . בקהילה ידוע זהב צורף, עזריה נפתלי היה זה. יחיאל

 מצאתי" יחיאל רבי פתח", כך בשל דוקא ואולי, השעה גודל אף על"
 וסופו שנה לפני שתחלתו חשוב לקח בעל בסיפור כולכם את לשתף לנכון
 אזמין, נפתלי' ר ידידנו, המעשה מגבורי אחד עם מוקדם סיכום לפי. אמש
 ". הדברים השתלשלות את לכם לספר כעת אותו

 נפתלי. הספור את לשמוע סקרנים, ובצורף ברב משתאים הביטו הכל
 : בסיפורו והחל נבוך שעול השתעל, רוקו את בלע הוא. נרגש היה

 יעקב, הצורפות לאכתלמ עמיתי, הטוב שכני את אתם מכירים ודאי
 שנינו שבנו שעבר השנה ראש לפני אחדים ימים, ובכן. אבודרהם



 

 יג 

 כי, הגמרא דברי את למדנו בשיעור. תורה לשיעור והאזנו, מהעבודה
 ". השנה מראש לו קצובים אדם של מזונותיו"

 ההצעה עלתה בינינו בשיחה. מיוחדת התעניינות בנו עוררו הדברים
 כמה לנו יגלה כי הוא ברוך מהקדוש לבקשו מיוחדת תענית להתענות

 . הבאה בשנה פרנסתנו תהיה

. משמים כלשהו לאות וצפינו צמנו השנה ראש לפני יומיים, עשינו כך
 כמה חלם מאיתנו ואחד אחד כל, הדבר ארע השנה של האחרון בלילה

 בהשתאות לרעהו איש ספרנו בבוקר כשנפגשנו. הקרובה בשנה ירויח כסף
. זהובים מאתים ירויח הבאה בשנה כי חלם יעקב חברי .חלומותינו את

 .זהובים וחמשים מאה רק ארויח כי ראיתי שלי בחלומי ואילו

 אם. "החלום ועל התענית על לו ולספר ורבינו מורינו אל לפנות החלטנו
 קטנה הכנסה כל הבאה השנה במשך כתבו, "אמר", תשמעו לעצתי

 .פיה על ונהגנו עצתו את שקבלנו כמובן". לכם שתבוא, כגדולה

 בשותפות שרכשנו סחורה סביב חריף ויכוח בינינו נתגלע אחד יום
 השותפות כי, חברי יעקב טען ברווח לחלוק כשבאנו. נאה ברוח ומכרנוה
 טענתי לעומתו. בשוה שוה ברווחים שנחלוק כן דעת על היתה בעסקה

 קר השקיע הוא ואלף שלישים שני ברכישה שהשקעתי מכיון כי, אני
 . יחס אותי פי על כן גם הרוחים את לחלוק יש, שליש

?" מהמכירה הרוח עתה נמצא מי בידי. "תורה דין שיפסק לרב פנינו
 העסקה על שטר או עדים לכם יש האם. "יעקב בידי היה הכסף, שאל

 יעקב כן אם. "שטר היה ולא עדים היו לא. לחקור הרב הוסיף?", שעשיתם
, ראיה כל לנפתלי באין, לדבריו ראיה ביאלה נפתלי ועל' מוחזק'ה הוא

 ". הרוח במחצית ויזכה הם אמת דבריו כי יעקב ישבע

. מוכן אנני להישבע אך, לאמיתם אמת דברי. "להישבע מאן יעקב אבל
 שליש לעצמו יעקב אפוא נטל. אמר", לי המגיע הרווח על אוותר כן ועל

 על עמד לבינו ביני הפער. הנותרים השלישים שני את לי ומסר מהרוח
 .זהובים עשרה

 ראש בהתקרב, ימים כמה לפני. רוחינו כל את לרשום כמנהגנו המשכנו
 יעקב כי התברר. ההכנסות כל את וסיכמנו רשימותינו את הוצאנו, השנה
 זהובים עשר אחד - זהובים ותשעה שמונים מאה, השנה במהלך הרויח
 עשר אחד, וביםזה ואחד ששים מאה הרוחתי אני ואילו. מבחלומו פחות
 . מבחלומי יותר זהבים

 מיד וקבע רבות חשב לא הוא. הרוחנו כמה לו וספרנו רבינו לפני באנו
 עליכם והיה שצדק הוא חברך, העסקה על ההוא בויכוח כי מסתבר, ובכן"

 ". בשווה שווה ברוחים לחלוק

 בינינו שהוויכוח בשעה זהובים עשר אחד של הוא הפער אפוא מדוע"
 היתה רבינו תשובת. שלי על לעמוד ניסיתי? בלבד זהובים רהעל עש היה

 התביעה כתב את שכתב הסופר בשכר הוצאתי אחד זהוב. "בפיו מוכנה
 . אמר", לדין זמן לכם שקבע והשליח

 פתאומי הפסד עם להשלים הצלחתי ולא, בפתוי עמדתי לא אני ואולם
", חלומות בריבד משגיח אינני. "ונכבד גדול סכום, זהובים עשר אחד של

 שפסק התורה דין פי על" הוספתי מצפוני את להשקיט וכדי, הפטרתי
 ". מהרוחים שלישים בשני וביושר בצדק זכיתי ואני שפסק כפי רבינו

 הבחנתי פתאום. לחג התחיבויות כמה להשלים כדי חנויותינו אל פנינו
 .איש נכנס לא לחנותי ואילו קונים הומה יעקב של חנותו כי

 והלך החנות את סגר. זהובים עשר אחד יעקב הרויח יםהצהר עד
 מוכר של בדוכנו פגעתי בשוק בעוברי. לביתי אני גם פניתי וזועף סר. לביתו

 . ארצה סחורתו את והפלתי נכרי זכוכית

 לבית נגררתי מהרה עד, מכותיו את בי הפליא והמוכר נשברו הכלים
 אחד... ב עוללתיש הנזק את שהעריך שמאי לשוק הריץ השופט. המשפט

 . זהובים עשר אחד וחסר ומושפל חבול לביתי אפוא הגעתי. זהובים עשר

 ידידי לבית נגשתי אמש עוד. אלקינו גדול וכי רבינו צדק כי ידעתי אז
 ושיתפתיו רבנו אל פניתי כך אחר. מחילתו את ובקשתי אבודרהם יעקב
 . הסיפור בסוף

  .התקיעות בסדר פתח ליחיא ורבי, מהבימה עזריה נפתלי ירד נרגש

 )לב, כ(בם  אמון לא בנים המה תהפוכות דור כי

 הצדקה מן להמנע האנשים דרך כי המוסר דרך על לומר אפשר הכוונה
 אין - נותנים שאינם מפני, בהיפך הוא באמת אבל, ליתן להם שאין באמרם

 במה המפתח את זורק ובאם, לשפע המפתח היא הצדקה כי, ליתן להם
 ? האוצר יפתח

 מן עצמם ומונעים, הסדר מהפכים הם" המה תהפוכות דור כי" וזה
 להם משפיע ת"השי היה ואז ליתן יותר טוב והיה, להם שאין מפני, הצדקה

 שבזכות להאמין אמונה בהם איו" בם אמון לא" המה אבל, כפלים כפל
 סופר( )חתן   הטוב אוצרו להם ויפתח' ד יעזרם הצדקה

  מאוצרות המגידים 
  (ג לב,)" לאלקינו גדל הבו אקרא' ה שם יכ"

 וברכו לאלוקינו גודל הבו אתם' ה שם ואזכיר כשאקרא י"רש פירש
 .שמו

( קיט שבת) בגמרא כתוב". אמן" ענית בשבח מאד הפליגו ל"ז רבותינו
 שנאמר עדן גן שערי לו פותחין כוחו בכל אמן העונה כל לקיש ריש אמר

 אלא אמונים שומר תקרי אל" אמונים שומר צדיק גוי ויבוא שערים פתחו"
 .אמן שאומרים
 לפנים מחיצה שערים הרבה לו יש עדן הגן כי: א"המהרש ופירש
 אמרו וכן, חבירו של מחופתו נכוה וצדיק צדיק כל שאמרו כמו ממחיצה

 כוחו בכל אמן העונה שזה ואמר כבודו לפי מדור לו יש וצדיק צדיק כל
  .ד"עכ. עדן גן מחדרי השערים כל לו פותחין
 קטן דבר בשביל שהרי בכוונה" אמן" עניית היא מעולה כמה לנו הרי

 עמלו אשר וחסידים מצדיקים יותר, עדן גן חדרי כל לפניו פותחים כזה
 . ימיהם בכל' ה בעבודת וטרחו

 לא התיבה לפני העובר חכמים שנו כך פז(  ר")ד במדרש אמרו עוד
 יכול היה ואם רבותינו ולימדונו ,הטירוף מפני הכהנים אחר אמן יענה

 יותר ה"הקב לפני גדול שאין מפני? למה, יענה, דעתו תטרף שלא לענות
 .אמנים כעניית' ה לפני חשוב דבר שאין הרי. כ"ע עונין שישראל מאמן

 פעם אמר קמניץ דישיבת משגיח ל"זצ שטרן אהרן משה רבי צ"הגה
 : דבריו היו וכה בכוונה אמן ענית בענין חיזוק

 משתתף שהוא לאשר צריך לחתונה שהמזומן נהוג לארץ בחוץ
 שכחתי, שטרן הרב סיפר, פעם. כניסה כרטיס לו ושולחים, בשמחה

 כרטיס ללא גם ודאי, חשבתי אך, בחתונה להשתתף הסכמתי לשלוח
 ללא להכנס השומר לי נתן לא לאולם בהגיעי, היה כך לא אמנם. אכנס

, דקות לכמה ואכנס, השמחה לבעל אמןנ ידיד שאני לו הסברתי... כרטיס
 . שבאתי כלעומת וחזרתי... לי עזר לא אך

, לגיהנם נידון, מעלה של ד"לבי ועשרים מאה לאחר המגיע אדם, כך
 והולך משם יוצא חודש ב"י לאחר ה"וב, מדורין בשבעה קשות שם וסובל

 כרטיס' ומבקש מלאך עומד עדן גן ובפתח, עדן בגן למקומו בשמחה
 היכן? כניסה כרטיס של מושג קיים כאן גם האם: האדם מתפלא, 'כניסה

 שמור מקומך המלאך לו עונה? מהמצוות לעצמי שבניתי והארמון המקום
 פתחו" בפסוק נאמר? הכרטיס מהו... כרטיס ללא כניסה אין אך... בפנים

 מי" אמנים" אלא אמונים תקרא אל" אמונים שומר צדיק גוי ויבוא שערים
 ואין נעולים השערים זה וללא, עדן גן שערי לו נפתחים, כוונהב אמן שעונה
 .למתבונן נורא... כניסה

 ששומע מישראל איש כל( בסופו י"פ" )העמודים ווי" בספר כתוב
 ואם, מקטן או מאשה שומע אפילו, אמן לענות מחויב מישראל ברכה
 שכל, נפשי מוסר אני נוטריקון" אמן" וסימן, חייבמיתה עונה ואינו שומע

 מחויב מישראל איש וכל. אמן עניית על נפשו למסור מחויב מישראל אחד
 אצלו העומדים שאר או הבית בני שישמעו כדי רם בקול הברכות לומר

 ואם, אמת שהיא הברכה על היא עדות אמן שמילת, אמן לענות ויוכלו
 . הדבר על להעיד שמעלים כמו הוא בלחש יאמר

 שהיה ונורא רב מעשה לפניכם פראס ישראל בני ורעי אחי ולאהבת
 זקני חמי לי שסיפר כמו" לבושים"ה בעל יפה מרדכי רבי הגאון בזמן
 ר"מהר הגאון של נכדו נכדת היתה שאשתו ל"ז וורטר אברהם ר"מהר

 . ה"זלה יפה מרדכי
 כדי לוויניציא, אטליא למדינת נסע יפה מרדכי' ר הגאון: המעשה וכך
 בערך אצלו ולמד הספרדי, אבוהב חכםה אצל החודש עיבור חכמת ללמוד

 החכם של בנו אחד, תינוק מקרה, ויקר ימים מקץ ויהי. חודשים ארבעה
 בני וכל רם, בקול העץ פרי בורא ברכת פרי על בירך שנים,' ה בן אבוהב,

 החכם במתכוון. שלא אמן, ענה שלא יפה מרדכי' לר פרט אמן, ענו הבית
 מרדכי' ר הגאון אותו, ונידה גדולה הבנזיפ בו גער מאד, עליו כעס אבוהב

 ופייסו, אליו בא כ"אח לתלמיד, מרב נידוי של הדין כפי יום' ל המתין יפה
 לו השיב הזה? הגדול האף חרי ומה חטאתו ומה פשעו מה וישאלהו

 בדבר, תלויה שאינה אהבה אהבתיך, גדולה שאהבה תדע, ידוע החכם:
 של על ברכתו אמן ענית לאש בשעה לשמים מיתה חייב שהיית תדע, אבל

 יהיה העוון ומחילת שנגרם, הגדול הפגם על לכפרה לך היה והנידוי הילד,
 גודל את תפרסם רגלך כף שתדרוך קהילה ובכל מקום שבכל בתנאי לך

 הנורא המעשה את תפרסם וגם אמן, עונה שאינו מי של והפגם החטא
 לך: שאספר



 

 יד 

 עיר שם והיתה, ו"תתנ תגזיר לפני קדושות קהילות היו ספרד במדינת
 את לגרש שרצה מלך היה עיר ובאותה. בישראל ואם עיר, לאלקים גדולה

 ועניו חסיד שהיה דין בית האב פעם ובכל, פעמים כמה מעירו היהודים
 . הגזירה מבטל היה, המלך בעיני חן שנשא גדול

 חשובי. מארצו לגרשם וציוה היהודים על המלך כעס, היום ויהי
 ממנו לבקש המלך אל איתם שילך ובקשוהו הרב לבית באו הקהילה

, למלך לכתם לפני מנחה תפילת להתפלל הרב רצה. הגזירה את שיבטל
: ואמרו בו הפצירו הקהילה שליחי אולם'. ה יראת חכמה ראשית שהרי

 הרב. המלך לפני רצון עת ועתה, ישראל כלל הצלת של רבה מצוה זוהי
 .עמהם והלך להם נאות

 וחבקהו לקראתו וירץ, בעיניו חן נשא הרב את המלך כראות ויהי
 כומר בא דבריו בתוך, שונים בענינים המלך עם לדבר החל הרב. וינשקהו
 בלשון וחשובה ארוכה ברכה אותו ובירך המלך לפני ויפול, המלך ממדינות

 זמן עובר ובינתים בברכתו מאריך שהכומר הרב כראות. הבין לא שהרב
 שיסיים קודם תפילתו שיסיים בסברו. והתפלל הלפינ הלך, מנחה תפילת
 לכל וציוה הארץ מעל הכומר קם תפילתו באמצע אולם, ברכתו הכומר

 לבד אמן כולם וענו, הברכה שתתקיים כדי ברכתו על אמן שיענו העומדים
 ענו כולם אם הכומר שאל מכן לאחר, בתפילתו להפסיק רצה שלא מהרב

. לא ואמרו ברכתו על אמן ענה הרב גם האם ושאל חזר. כן והשיבו אמן
 ואמר, ומרה גדולה צעקה וצעק ראשו שערות תלש, כן הכומר כשמוע ויהי

 ויקצוף הכומר דברי את המלך כשמוע. למלך הברכה תתקיים לא בגללו
 את וציוה הרב כלפי אכזרי להיות ויהפוך. בו בערה וחמתו החסיד על מאד

 קשים ביסורים המיתוהו, עבדיו ןכ ויעשו... לנתחים ולנתחו להורגו עבדיו
 גירש כן ואחר, לביתו וישאום שק בתוך הנתחים את וישימו וינתחוהו

 .מארצו היהודים כל את המלך
 לדעת רצה ימיו כל, נפשו את ידע ולא גדול בצער היה הרב של חבירו

 מצוה שליח שהיה בשעה נהרג ומדוע, הזה הגדול האף חרי היה מה על
 שיודיעו ומתפלל בוכה, מתענה והיה. רעה מגזירה ישראל כלל את להציל

 ויתבודד. כזו משונה במיתה החסיד נהרג חטא איזה על השמים מן לו
 החסיד אליו בא שפעם עד. החסיד חבירו הריגת על ומצטער מיוחד בחדר

, לו ויאמר, לקראתו גדולה חרדה ויחרד, בחדרו מתבודד כשהוא הקדוש
 עם מדקדק ה"הקב אלא, עבירה שום יעשית לא מימי, לך דע, תירא אל

 עניתי ולא, הפת על ברכה הקטן בני בירך אחת פעם, השערה כחוט חסידיו
 מלך לפני כשעמדתי, הזה המעשה עד אפו ה"הקב האריך. אחריו אמן
נתעוררה  שעה באותה מאד למלך וחרה, ברכתו על עניתי ולא ודם בשר
 ודנו, המלכים מלכי לךלמ הברכה על אמן עניתי שלא על הדין מידת עלי

 ולכל בנך ולבן לבנך הזה המעשה את תספר חברי אתה לכן. כך על אותי
 . לו ופרח", אמן" ענית על ותזהירם עולם באי

 ויקראו, זה מעשה שיפרסם יפה מרדכי לרבי אבוהב החכם לו אמר
 ברכת על אמן עונה שאינו למי העונש מהו לכל להודיע בחודש פעם אותו

 עשרה שמונה תפילת מתפלל הציבור כששליח נ"בביהכ כןש וכל, תינוק
 )אוצרות התורה(      .קדיש ואומר

 

 סוכות
 מצוות סוכה בט"ו תשרי

 הטעם שנקבע מצוות סוכה בחודש תשרי?מה 

ידועים דברי הטור )תרכה( "והסוכות שאומר הכתוב שהושיבנו בהם, 
לזה צוונו  הם ענני כבודו שהקיפן בהם לבל יכה בהם שרב ושמש ודוגמא

לעשות סוכות כדי שנזכור נפלאותיו ונוראותיו, ואע"פ שיצאנו ממצרים 
בחדש ניסן, לא צונו לעשות סוכה באותו הזמן, לפי שהוא ימות הקיץ, 
ודרך כל אדם לעשות סוכה לצל, ולא היתה ניכרת עשייתנו בהם שהם 
במצות הבורא יתברך, ולכן צוה אותנו שנעשה בחדש השביעי שהוא זמן 
הגשמים, ודרך כל אדם לצאת מסוכתו ולישב בביתו, ואנחנו יוצאין מן 

 הבית לישב בסוכה, בזה יראה לכל שמצות המלך היא עלינו לעשותה".

לכאורה אף אחרי דברי הטור יש להבין טובא מה הטעם שניתקן דייקא 
לדוגמא, ואז אפי' יותר  –בט"ו תשרי, למה לא לקבוע בראש חודש חשון 

 יה ניכר שיצאנו אך ורק מפני ציווי השי"ת?קר ויותר יה

הגר"א בביאורו על שיר השירים, מבאר את טעם ועניין חג הסוכות 
ביום זה, כך: על הפסוק "הביאני המלך חדריו נגילה ונשמחה בו", מפרש 

שציוונו להיכנס  –הגר"א שקאי על חג הסוכות "הביאני המלך חדריו" 
 חתינו, ומה השמחה?זמן שמ –לסוכה, "נגילה ונשמחה בך" 

כשחטאו ישראל בעגל, נסתלקו ענני הכבוד. ומתי חזרו? ביום כיפור 
נתבשר משה רבינו "סלחתי כדבריך", בי"א בתשרי בישר את העם על 

הסליחה, וציווה בפרשת ויקהל על בניית המשכן, בי"ב וי"ג בתשרי התנדבו 
ק כל העם כסף וזהב ועצים לבניית המשכן, עד שהורה משה להפסי

מלהביא, בי"ד שקל משה את כל הכסף והזהב וציווה לבעלי המלאכה איך 
לעשות כל דבר, בט"ו בתשרי התחילו לבנות את המשכן. תיכף בתחילת 

 בניית המשכן חזרו ענני הכבוד לשרות מעל בני ישראל.

בזה מובן היטיב שדווקא ביום ט"ו תשרי שייך לעשות את חג הסוכות 
 ים לשכון.כזכר ליום שבו חזרו העננ

עוד יש בזה, שלכן זהו "זמן שמחתינו" כיוון שביום זה ראו בחוש 
שהקב"ה סלח להם על העוון, בזה שהשרה עליהם את העננים, וזהו בעצם 
שמחה על הסליחה שקבלו ביום כיפור. ולכן נקבע השמחה לדורות שגם 
אנו שמחים על מחילת העוון שהיה לנו ביום הכיפורים, וכשנכנסים אנו 

וכה הרי מוקפים אנו ב"ענני הכבוד" שהרי זהו "צילא דמהימנותא", לס
 כאות וכזכר לסליחה ולמחילה.

עוד מן הדמיון בין העניינים, שכמו אז בין יום כיפור לסוכות התעסקו 
בני ישראל עם התנדבות של כסף וזהב ועצים כן אנו בימים אלו שבין 

ים ומתנדבים עצים לבניית יוהכ"פ לסוכות מוזילים כסף וזהב לקניית ד' מינ
 הסוכה.

יש המבארים בזה את השמחה בעת שמחת בית השואבה, ומה 
שמצינו שאמרו "אשרי ילדותנו שלא ביישה את זקנתנו ומי שחטא אמר 
אשרי זקנתנו שכיפרה על ילדותנו", שעיקר השמחה היה על התשובה, 

 ועל שנתקבלה התשובה.

 עוד יש לבאר

א מאחיו שסוכות כנגד יעקב אבינו דכתיב הטור )או"ח סימן תי"ז( מבי
"ולמקנהו עשה סוכות" וצ"ב מה השייכות שעשה למקנהו סוכות לחג 

 הסוכות? 

בפסוק "ויעקב נסע סוכתה ויבן לו בית ולמקנהו עשה סכות על כן קרא 
 שם המקום סוכות" )בראשית לג, יז( 

זיב ועי' בתרגום יונתן בן עוזיאל שתרגם "ויעקב נטל לסוכות ואישת
תמן תריסר ירחי שתא ובנא ליה בי מדרשא ולגיתו עבד מסלן בגין כך קרא 
שמא דאתרא סוכות" ומבואר שביתו של יעקב אבינו זה בית המדרש 
ולקנינו עשה מבנה עראי וקנינו כולל כל עניניו הגשמיים ביתו נכסיו הכל 
היה בסוכות דירת עראי והיות וכל תוכן חג הסכות הוא "צא מדירת קבע 
ושב בדירת עראי" כדי להמחיש שכל עניני העוה"ז הם עראיים לכן חג 

 סוכות הוא כנגד יעקב אבינו שהמחיש זאת בהנהגתו.

ובחיד"א בספרו שמחת הרגל כ' "ולמקנהו עשה סוכות" וז"ל כל קניני 
העוה"ז "עשה סוכות" שהיה הכל ארעאי אצלו וכאיש אשר מזומן לדרך 

בה הוא ארעאי כן היה בעיניו כל קניני  שכל עניניו בעיר אשר הוא יושב
העוה"ז "על כן קרא שם המקום" העוה"ז, "סוכות" הכל ארעאי ולכן סוכות 

 כנגד יעקב כי יעקב עשה כל עניני וקניני העוה"ז ארעאי עיי"ש.

הרב ברוך רוזנבלום מפרש עפי"ז את הטעם למה מצטער פטור מן 
מקום אצלך אם לא הבנת הסוכה, שכן אם הגשמיות והנוחות עדיין תופס 

 את עניין הסוכה וא"כ פטור הינך מלשבת בו...

בזה מובן, למה אומרים קהלת בשבת חול המועד סוכות שכן מתחיל 
 בפסוק "הבל הבלים הכל הבל", שזהו עניינו של חג הסוכות.

 

 )סוכה לב, ב( הדס תרי וחד 

רב אחא סוכה )לב, ב( "גבי הדס רב כהנא אמר אפילו תרי וחד בש"ס 
בריה דרבא מהדר אתרי וחד הואיל ונפיק מפומיה דרב כהנא )פירש"י 
מהדר אתרי וחד אע"ג דתלתא בחד קינא כ"ש דכשר הואיל ונפיק מפומיה 
דרב כהנא( א"ל מר בר אמימר לרב אשי אבא לההוא הדס שוטה קרי ליה" 

 עכ"ל הגמרא. 

כפשוטם חסיד אמיתי, עבד לעבדי ה', הוא זה המקיים את דברי רבו 
ממש, ללא כל שינוי, למרות שהעומד מן הצד יפרש את דברי הרב 

 במשמעויות שונות שגם הן תתפרשנה היטב לפי פשוטם של דברים.

גיסי הגר"י ישראלזון, סיפר מעשה מופלא שהתרחש בברנוביץ, 
 העיירה שבה נולד, הסיפור הוא בשם סבו שהיה משניח בישיבת ברנוביץ. 

קדושה של רבי אלחנן ווסרמן הי"ד היה כידוע לבד מישיבתו ה
בברנוביץ בית מדרש נוסף שוקק חיים של האדמו"ר מסלונים זצ"ל בעל 
ה"בית אברהם". סיפורים רבים נפוצו ברבות הימים על האחדות המופלאה 



 

 טו 

שבין שני האישים ענקי הרוח, האדמו"ר ורבי אלחנן, שהישרו מרוחם 
 הגדולה על כל יהודי העיירה ברנוביץ. 

גר"י ישראלזון סיפר שבשטיבל הסלונימאי היה מנהג של קבע ה
בשבתות ובימים טובים, שבעלי הבתים לקחו לביתם את כל האורחים 
והעניים שנקלעו לעיירה, ולא השאירו אף אחד ללא בית וללא שלש 

 סעודות.

כדי לראות ולוודא שאכן לא נישאר עני אחד ללא אירוח, קבע בעל 
מו, לצאת אחרון מבית המדרש. והנה אירע ה"בית אברהם" מנהג לעצ

פעם שלאחר שיצאו כל החסידים עם אורחיהם, התברר שאחד העניים 
נותר לבדו, ואף אחד לא הזמינו לסעודות היום טוב. בבית החסידים היו 

 באותו רגע רק הרבי, העני ואחד החסידים. 

 פנה האדמו"ר לחסיד ואמר לו "אורח זה מוטל על הכתפיים שלך". 

לא שהיות רץ החסיד אל העני והזמינו לסעוד על שלחנו, אך בעוד ל
העני מתכונן לקום ממקומו התכופף החסיד וציווהו... לעלות על כתפיו, 

 וכך יישא אותו עד הבית. 

משסירב העני ו'הסביר' לחסיד שכוונתו של הרבי היתה שהוא ידאג 
: "כיוון לסעודותיו ולא שישאו על כתפיו, ענהו החסיד בלשון פקודה

שהרבי אמר שאתה תהיה על הכתפיים שלי, אין לך ולי כל ברירה אחרת 
 אלא לבצע את ההוראה במלואה"... 

וכך הלכו שניהם ברחוב כשהעוברים והשבים בסימטאותיה של 
ברנוביץ משתאים לנוכח המראה של החסיד, שלא היה צעיר לימים, 

 הנושא את אורחו על כתפיו. 

 כי הרבי אמר. 

ן במסכת סוטה דף ל"ב עמוד ב' המספרת על רב אחא בריה דרבא ויעויי
שהיה מהדר לקנות הדסים שאינם משולשים ממש אלא שני עלים בעוקץ 
אחד ועלה אחד מלמטה העולה ורוכב על שניהם, הואיל והדבר יצא מפיו 

 של רב כהנא.

 )טובך יביעו(

 ולקחתם לכם ביום הראשון

"ולקחתם לכם ביום הראשון איתא במדרש )תנחומא אמור פרק כב( 
וכי ראשון הוא והלא ט"ו יום הוא ואת אמרת ביום הראשון אלא ראשון 

 הוא לחשבון עוונות". 

בספר אמרי יצחק מפרש כך: הגמרא אומרת שהשאלה הראשונה 
שעליה נשאל האדם בבית דין של מעלה הוא "נשאת ונתת באמונה?" 

סוכה דורשת מן הפסוק  דהיינו האם עבר על איסור גזל, והגמרא במסכת
לכם לכם ולא מן הגזול. וזה כוונת המדרש ולקחתם  –"ולקחתם לכם" 

ראשון לחשבון עוונות שזה השאלה הראשונה בחשבון  –ביום הראשון 
 העוונות האם היה "לכם" או לא...

 חג הסוכות תעשה לך

בביאור שורש מצות סוכה כותב הגאון רבי מאיר שמחה מדווינסק 
 כמה, אמור( זצ"ל )משך ח

התורה נחלקת לשני סוגי מצוות, ישנם מצוות שמדריכים את האדם 
להתנהג נגד טבעו, וישנם המטהרים ומזככים אותו בדרך טבעו. מצות 
סוכה כיצד? אחרי שעמל אדם בשדהו, כל ימות הקיץ הוא חורש, זורע, 
עודר, קוצר, מעמר ובסופו של דבר אוסף הוא את גרנו וממלא אסמיו בר, 

ו שמח בפרי עמלו, מה מתוקה לו מנוחתו, ואיך יערב לו להסתופף תחת לב
קורת גגו, לשבת ולהתענג בצל ביתו. והנה באה התורה וציוותה עליו "צא 
מדירת קבע ושב בדירת ארעי", זהו לנגד לטבע לקדש כוחות האדם 
והרגשותיו מגבול החמרי מפני כן אמרו חז"ל ששם שמים חל על עצי 

יגה, ולמדוהו ממקרא שכתוב "חג הסוכות תעשה לך", הסוכה כעל החג
 עד שעצי הסוכה אסורים בהנאה מן התורה. 

מאידך, ישנם מצוות שאם אמנם הם מובנים לפי חוקי הטבע, בכל זאת 
ניתוספו עליהם חוקי החכמה העליונה בפרטים מסוימים, לכן בהיות כי 

לים, לזה חוק הטבע הוא לשמוח בעת האסיף בזרעונים ועטרות של שב
באה התורה והגבילה ארבעה מינים מיוחדים לקיים בהם "ושמחתם לפני 

 ה' אלקיכם שבעת ימים". 

כאשר נדקדק נמצא, שלגבי אתרוג לא נזכר ענין "שיהא שם שמים חל 
עליו" כמו בעצי סוכה, )רק ברש"י בסוכה דף ל"ז( יוצא לנו לפי הקדמה זו 

ן הכנה וחיזוק רב, ומטעם זה שאותן מצוות שניתנו נגד טבענו, נדרש לה

דרשו חז"ל "חג הסוכות תעשה לך" תעשה ולא מן העשוי, לא כן מצות 
ארבעת המינים שאינה מנגדת לטבע, אף שאינם אגודים כשרים הם, ולא 

 נאמרה בהם הכנה דרבה.

 )חיים שיש בהם(

 והיית אך שמח

 בגמרא, לרבות לילי יום טוב האחרון של חג.

מרבים מכאן שמחה לליל יו"ט אחרון הרי  המפרשים נתקשו, האיך
 בכל מקום "אך" הוא לשון מיעוט? 

תירץ בזה הגה"ק רבי שאול בראך מקאשוי זיע"א בעל משמרת אלעזר, 
שגם אחרי ר"ה ויום כיפור ישנה איזשהו חשש בליבו של אדם אם אכן יצא 
זכאי לגמרי בדינו, אבל אחרי הושענא רבה כבר מקבל "פיתקא טבא", 

ובטוח ליבו בישועתו, ובליל שמיני עצרת הינו כולו שמח. ומעמיס  וסמוך
לרבות לילי יום טוב  –בזה את כוונת הדרש בגמרא: והיית אך שמח 

האחרון, דהיינו שבאיזה שעה נשאר האדם אך שמח בלי שום עצב ודאגה? 
 בליל יום טוב האחרון אחרי הושענא רבה...

מים על הסוכה כשם שחל שם שמים על החגיגה כך חל שם ש
 )סוכה ט, א(

מן הראוי להעתיק קטע מתוך ספר הקדוש "ראשית חכמה" )שער 
הקדושה פרק ארבעה עשר( "וכן היה מנהג מורי ע"ה )הרמ"ק( שלא לדבר 
בתוך הסוכה בימי חג הסוכות אלא בדברי תורה, כי מצות סוכה קדושתה 

כמו שאמרו גדולה, והעֵד, שעצי הסוכה חל עליהם קדושה ואסורים כל ז' 
רבותינו ז"ל )סוכה פרק ד(. וכן מצינו שפירש רשב"י עליו השלום )זוהר 
פרשת אמור סוף דף קג( שהאבות באים לסוכה ואמר כי הא דרב המנונא 
סבא כד הוה עייל לסוכה הוה חדי וקאים על פיתחא דסוכה מלגאו ואמר 

ות נזמן לאושפיזין מסדר פתורא וקאים על רגלוהי ומברך ואומר בסוכ
תשבו, תיבו אושפיזין עילאין תיבו תיבו אושפיזי מהימנותא תיבו, ארים 
ידוי וחדי ואמר זכאה חולקנא זכאה חולקהון דישראל, דכתיב )בראשית 

 לב, ט( כי חלק ה' עמו, והוה יתיב, עד כאן לשונו. 

ולעיל מזה עמוד הקודם קרא לסוכה "צלא דמהימנותא" ואמר כל מאן 
מנותא אחסין חייו ליה ולבנוי לעלמין ואתברך דיתיב תחות צלא דמהי

ברכתא עילאה וכו'. הרי שאדם בתוך הסוכה מוקף מאויר קדושה, וכמה 
קדושות יש בה כמבואר, ולכן ראוי להתרחק משיחה והיתול אלא יקיים 

 וגילו ברעדה" עיי"ש עוד.

 

 ושמחתם לפני ה' אלקיכם

יך היתה שמחה כתב הרמב"ם בהלכות לולב )פרק ח' הלכה י"ב( "והא
זו החליל מכה ורוקדין ומשפקין ומטפחין ומפזזין ומכרכרין כל אחד ואחד 
כמו שיודע... מצוה להרבות בשמחה זו... ואנשי מעשה הם שהיו מרקדין 
ומספקין ומנגנין ומשמחין במקדש בימי חג הסוכות... ואין הגדולה והכבוד 

 ה'". אלא לשמוח לפני ה' שנאמר 'ודוד מפזז ומכרכר לפני 

מדברי הרמב"ם משמע, כי שמחת בית השואבה הנוהגת במקדש בחג 
הסוכות היא מכח "דין שמחת יום טוב", לכאורה במה נתייחד חג הסוכות 
משאר ימים טובים שלא מצינו בהם שמחה יתירה "שהיו מספקין ומרקדין 

 ומטפחין"? 

ביאר את החילוק ראש ישיבת בריסק, הגאון רבי יאשע בער 
 'יק זצ"ל באופן זה: סולובייצ

בשאר המועדים חיוב השמחה כפי שהגדיר הרמב"ם )בהלכות יום טוב 
פרק ו' הלכה י"ז( הוא ש"חייב אדם להיות בהן שמח וטוב לב הוא ובניו 
ואשתו" יוצא מפורש מדבריו שגדר השמחה ביום טוב היא שמחת הלב 

שפעולות שמחה פנימית. משום כך, לא חייבו לרקוד ולספק ולטפח, מכיון 
 שמחה אלו אינם אלא ביטוי לשמחה חיצונית. 

לעומת זאת, בחג הסוכות נאמר "ושמחתם לפני ה' אלקיכם שבעת 
 ימים", משמע, שמלבד שמחת הלב יש חיוב נוסף של שמחה חיצונית.

והסבר הענין הוא, שלשמוח "לפני ה'" לא די בשמחה פנימית, והצורך 
ך לרקוד ולשמוח אלא לפני מי הוא גם כן ברקידה ופיזוז שכן לא שיי

ששמחים בו, כמו ששנינו )כתובות ט"ז( "כיצד מרקדין לפני הכלה" 
 שמכיון שהוא לפני הכלה יש ענין של רקידה. 

לזאת חותם הרמב"ם את דבריו "ואין הגדולה והכבוד אלא לשמוח 
לפני ה' שנאמר 'ודוד מפזז ומכרכר לפני ה"", פירוש, כיון שדוד המלך עמד 



 

 טז 

הארון, לכן רקד ופיזז, ולא הסתפק בשמחת הלב שהיא שמחה לפני 
 פנימית בלבד.

כשהציע רבי יאשע בער זצ"ל את החידוש הנזכר לפני אביו, הגאון רבי 
 יצחק זאב זצ"ל מבריסק קילסו מאד והסכים אתו.

הוא עוד הוסיף ואמר, שלפי זה מובן ומבואר היטב מנהגו של רבינו 
"מעשה רב"( שבשמחת תורה "היה הולך הגר"א מווילנא )המובא בספר 

לפני הספר תורה שמח מאד ברוב עוז וחדוה וחכמת אדם תאיר פניו כלפיד 
אש בוערת ומספק כף אל כף ומפזז ומכרכר בכל עוז לפני הספר תורה 
וכשהוחזר הספר תורה לארון קודש שוב לא היה שמח כל כך רק כמו שאר 

 יום טוב".

ו של הגר"א כי הנה בשעה שהוציאו הסביר הגרי"ז מבריסק את מנהג
לכן צריך לשמוח גם שמחה  לפני ה'את ספר התורה אז היה זמן של 

חיצונית הנעשית על ידי פעולה חיצונית של פיזוז וכרכור לעומת זאת 
כשהחזירו את ספר התורה לארון שוב אין כאן "לפני ה'" ולכן שמח הגר"א 

 -ת בהן שמח וטוב לב" רק "כמו שאר יום טוב", אשר חיובו רק "להיו
 שמחה פנימית גרידא.

 )סוכה נג, א(אם אני כאן הכל כאן 

"אמרו עליו על הלל הזקן כשהיה שמח בשמחת בית השואבה אמר כן: 
 אם אני כאן הכל כאן, ואם איני כאן מי כאן" 

כיצד זה הלל הזקן, הענוותן הגדול יעיד וישתבח בעצמו אם אני כאן 
 כאן?  הכל כאן ואם איני כאן מי

ה"חתם סופר" )דרשות חת"ס( מביא ביאור בשם רבו המובהק רבי 
 פינחס הלוי הורוביץ זצ"ל רבה של פרנקפורט בעל "הפלאה":

ערך כמוני נמצא כאן, הרי "הכל -כלומר, אם אדם פחות -"אם אני כאן" 
 כי אז כולם ראויים להיות כאן ולעבוד את ה'.  -כאן" 

י תהיה אמנם, משום שאיני ראוי לכך, וסיבת מניעת -"ואם איני כאן" 
הלא כל אחד יחשוד את עצמו כן, ונמצא שאיש לא יפקוד  -הרי "מי כאן" 

 את בית ה' עד שיהא בית ה' שמם חלילה! 

 ומוסיף ה"חתם סופר" על פירוש זה "והוא נפלא".

 )חיים שיש בהם(

שאם ה"אני" שלי כאן בעולם הזה  –יש המבארים כך: אם אני כאן 
בגשמיות, "הכל כאן", אזי מופרע מסובביו וממעשיהם, אבל אם  ומונח

מי כאן? מי יכול  –"אין אני כאן", שהאני שלו לא מונח כאן בגשמיות 
 להפריע לו, שאינו מרגיש הפרעה מצד סובביו.

 

 מצטער פטור מן הסוכה

בשו"ת מהרש"ג )או"ח סימן לה( כתב ליישב את מנהג כמה אנשי 
סוכה אף אם ירדו גשמים בשיעור של "תסרך מעשה שנשארים לישיב ב

המקפה", שהנה הרמ"א פסק שאם הצער לא יפסיק כשיצא מן הסוכה, 
אין בו פטור מחובת סוכה. והנה אותם אנשי מעשה, באם יאכלו מחוץ 
לסוכה, יהיה להם צער גדול מזה. לכן, אין בהם את הפטור של ירידת 

, אמנם, יש להיזהר שלא הגשמים שכן מה לי צער זה ומה לי צער אחר?!
  להיות דובר שקר ושלא לרמות את עצמו בזה.

 )תהילים עו, ג(ויהי בשלם סוכה ומעונתו בציון 

 מה הקשר בין שני עניינים אלו?

מבאר הגר"א שהן מצוות סוכה והן מצוות ישיבת ארץ ישראל, שניהם 
מיוחדים בכך שאנו מקיימים את המצווה בכל הרמ"ח אברים ובכל הגוף 

איזה מצוה מקיים בכל הגוף "שלם"?  –מש, וזה הפשט "ויהי בשלם" מ
 "סוכה", ו"מעונותו בציון" מצוות סוכה ומצוות ישיבת ארץ ישראל.

בהקשר לזה, היה פעם אחד הצדיקים שאמר שסוכה זה המצווה 
היחידה שנכנסים אליה אף עם המגפיים. שאלוהו הרי גם להיכנס למקדש 

שלהר הבית הרי אסור להיכנס עם מנעליו נכנסים עם כל הגוף? ענה 
 לרגליו... כך שסוכה היא בכל זאת מיוחדת בפרט זה.

 )קהלת א, ג( מה יתרון לאדם בכל עמלו שיעמל תחת השמש

במדרש )רבה קהלת א, ד ( "א"ר יודן תחת השמש אין לו למעלה מן 
 השמש יש לו".

שצדיק  בעל ערבי נחל כתב לבאר מאמר זה כך: על פי מה שמספרים  
אחד בבואו לבית המדרש אמר שאינו יכול להשאר שם כי ביהמ"ד הוא 
מלא תורה, ובראותו איך מתפלאים השומעים על דבריו אלה, הוסיף לומר: 
עליכם לדעת שתורה לשמה בוקעת לעילא ואינה נשארת בבית המדרש, 
לא כן תורה שלא לשמה, שאינה בוקעת ונשארת בבית המדרש, לכן קשה 

 ריח תורה כזו. לי לסבול

וזה רמזו חז"ל באמרם שאף בעמלה של תורה אין יתרון, אם לומדים 
אותה שלא לשמה, כי אז היא "תחת השמש" כי אינה בוקעת לעילא, 
ובצדק סיימו חז"ל "אבל למעלה מן השמש" היינו הלומדים תורה לשמה 

 שבוקעת לעילא ואינה נשארת תחת השמש לה בודאי יש יתרון.

 

 

 רות המגידים מאוצ 
 בקשת האתרוג

בספרים הקדושים )ספר הליקוטים להאריז"ל, תהלים לו( כתבו, 
יד ]רשעים אל תנדני"[ ואוה, גגל רבואני תל אש"אתרוג", נוטריקון: "

)תהלים לו, יב(. והסטיפלר זצ"ל כתב ב"ברכת פרץ" ש"לולב" נוטריקון: 
נפשי ברהיבני ת"אמת", וענף עץ "עבת" ראשי תבות בעבדך לבנו לטהר ו"

 ז" )תהלים קלח, ג(. ויש להבין, מה ענין רמזים אלו.ע

ונקדים מה שדרש רבי לוי יצחק מברדיטשוב זצ"ל )"קדושת לוי"(, 
אמר בפסוק: "בשמים ממעל, ועל הארץ מתחת" )דברים ד, לט(, על פי 
דרשת חז"ל )סנהדרין צא ע"ב( ]בפסוק: "יקרא אל השמים מעל, ואל 

)תהלים נ, ד([ "השמים" זו הנשמה, "והארץ" זה הגוף. וזו  הארץ לדין עמו"
כונת הכתוב: "בשמים", כלומר בצרכי שמים, דהיינו בצרכי הנשמה, מה 
שנוגע לעבדות הבורא ברוך הוא, תסתכל "ממעל", על דבר שהוא ממעל 
לך, על הצדיק שיש בידו מעשים טובים יותר ממך, תבין בשפלותך. "ועל 

הנוגע לעולם הזה, "מתחת", פרוש תסתכל במה  הארץ", בעסקי הגוף
 שלמטה ממך, שיש עני יותר ממך.

וכבר אמרנו שהקדוש ברוך הוא הורנו זאת בכלי המשכן, שהארון רומז 
כידוע לתלמיד חכם )יומא עב ע"ב(, והשלחן רומז לעשירות )בבא בתרא 
כה ע"א(. ומדות הארון כולן חצויות ואינן שלמות, "אמתים וחצי ארכו 
ואמה וחצי רחבו ואמה וחצי קומתו" )שמות כה, י(, ואלו השלחן "אמתים 
ארכו ואמה רחבו" )שם, כג(, באמות שלמות. לומר לך שלענין התורה צריך 
האדם לדעת שעדין חצוי הוא בידיעותיו ויש לו כה הרבה להשלים, מכל 
צד, "והיו הכרבים פרשי כנפים למעלה" )שם, כ(, להעפיל ולדאות ולנסק 

 עלה מעלה. והשלחן מדותיו שלמות, שיהיה שמח בחלקו.מ

והבדל נוסף: בצווי הארון, נאמר "ועשו שלחן" )שם, כג(, בלשון יחיד. 
לומר לך שברוחניות יש להכלל בצותא, בבחינת "קנאת סופרים תרבה 
חכמה" )בבא בתרא כא ע"א(, ואלו בגשמיות יעסק כל אחד בשלו, ולא 

י מארע מילדותי. כבן שמונה הייתי, והאכל היה יפזל לרעהו. עודני נוצר עמ
בצמצום והגבלה. פזלתי לצלחתה של אחותי, נדמה היה לי שהיא גדושה 
יותר. לפתע ספגתי סטירה, היא מלוה אותי עד היום: "תביט לצלחת 

 שלך", מה לך לוטש עין לקדרת הזולת.

וכתוב מפורש הוא: "ועבדתם את ה' אלקיכם, וברך את לחמך ואת 
יך" )שמות כג, כה(. בעבודת ה', התאגדו ברבים, איש את רעהו יעזרו, מימ

ואת רעהו יחייב. ואלו בלחם ובמים, יביט לצלחת שלו... ישמח בחלקו, 
 ויסתפק במה שיש לו!

עלינו לדעת: הראשונה ממידותיו של אברהם אבינו היא העין הטובה, 
י אברהם והראשונה ממידות בלעם הרשע העין הרעה. ועל ידיה תלמיד

אבינו אוכלים בעולם הזה ונוחלים העולם הבא, ותלמידי בלעם הרשע 
יורשים גיהנם ]בעולם הזה )תוספות יום טוב([ ויורדים לבאר שחת )אבות 
פ"ה מי"ט(. ובאר הרמב"ם )בפירוש המשניות שם( שהעין הטובה היא 
מדת ההסתפקות, כפי שותר אברהם אבינו על כל רכוש סדום )בראשית 

ג(, "וזה תכלית ההסתפקות, שיניח האדם ממון גדול ולא יהנה ממנו יד, כ
אפילו בדבר מועט", ואלו בלעם בא מארם נהרים בעבור הממון שנשכר בו 
לקלל את ישראל )דברים כג, ה( ]ואמר: "אם יתן לי בלק מלא ביתו כסף 
 וזהב" )במדבר כב, יח(, למדנו שנפשו רחבה ומחמד ממון אחרים )רש"י([.

על זה המשל של הבעל שם טוב זצ"ל )"כתנת פסים", צו(, לפריץ  וידוע
שגייס את כל האיכרים לקצר תבואת שדותיו. עמד לפקח על עבודתם, 
וראה נער עומד בצד. שאל: "מדוע אינו עובד?" וענו: "קטן הוא". קבל את 

 התשובה.



 

 יז 

עמלו וקצרו, ולפנות ערב ערך להם סעודה. ראה שאותו נער בא להסב, 
 "מה זה, לענין המלאכה נקרא קטן, ולענין הסעודה נקרא גדול?!" ותמה:

הוא הדין בענין ההסתפקות במועט או ההשתוקקות להשיג עוד ועוד. 
שתי התכונות טבועות בנפש האדם, ושתיהן שכנו הן באברהם אבינו 
ולהבדיל בבלעם הרשע. השאלה, לענין מה הוא "קטן" ולענין מה "גדול". 

במדת ההסתפקות לענין הרכוש, אבל שאף לגבי  אברהם אבינו נחון
מרומים ברוחניות. וכשהיה בן מאה וחולה, וחמה הוצאה מנרתיקה 
והקדירה את העולם, לא נטל יום חפשה אלא ישב פתח האהל, ושלח 
עבדו לחפש עוברים ושבים, ומשלא מצא עמד לצאת בעצמו. כאן לא נקט 

ר בבלעם. כסף וזהב, במדת ההסתפקות והשמחה בחלקו. והפוכו של דב
 רצה מלא הארמון. אבל ברוחניות, התפלש ברפש.

וזהו שדרשו )מכות י ע"א(: מאי דכתיב "אהב כסף לא ישבע כסף" 
)קהלת ה, ט(, זה משה רבינו, אוהב מצוות שלא ישבע מצוות. יודע היה 
משה שאין שלוש ערי מקלט שבעבר הירדן קולטות עד שלא נבחרו 

ר: מצוה הבאה לידי אקימנה, שנאמר: "אז יבדיל השלוש בארץ כנען, ואמ
משה שלש ערים בעבר הירדן" )דברים ד, מא(. כה גדוש היה במצוות 
ובמעשים טובים, "שאין לך גדול במעשים טובים יותר ממשה" )ברכות לב 
ע"ב(, וזכה וזכה את הרבים וזכות הרבים תלוי בו )אבות פ"ה מי"ח(, ולא 

כל כך להכנס לארץ, אך ורק כדי לקים ותר על חצי מצוה! והשתוקק 
 המצוות התלויות בה )סוטה יד ע"א(!

"אם תבקשנה ככסף, וכמטמנים תחפשנה, אז תבין יראת ה', ודעת 
ה(. כשרואים כמה עמלים הם לצבר רוחים, -אלקים תמצא" )משלי ב, ד

וככל שמתעשרים ומרבים נכסים מרבים דאגה )אבות פ"ב מ"ז(, יש לו מנה 
ם, יש לו מאתים וכבר רוצה ארבע מאות )קהלת רבה א, לב(. רוצה מאתי

ויותר מזה "כמטמנים תחפשנה", כמה משקיעים הם בחיפוש אחר 
המטמונים, שאולי לא יניב מאומה ויבלע סכומי עתק, כמה קדוחי נפט 
וחפושי גז עקרים בתקוה שמא ואולי. וכאן, הן "יגעת ולא מצאת, אל 

 תאמין!" )מגלה ו ע"ב(.

רבי אלעזר, מימי לא קדמני אדם לבית המדרש, ולא הנחתי אדם "אמר 
שם ויצאתי. פעם השכמתי, ומצאתי הזבלים והתבנים, ואמרתי: אם 
תבקשנה ככסף וכמטמונים תחפשנה אז תבין יראת ה'. ואנחנו, לא כזבלים 
ולא כתבנים?!" פועלי האשפה משכימים לפנינו?! )שיר השירים רבה א, 

 ט(.

שקדנותו והתלהבותו, ויבין האם הוא מאוהבי כסף  יראה האדם איפה
 או מאוהבי מצוות. ממחפשי מטמונים, או יראת ה' ודעת אלקים.

"יושב ומשוחח כל היום, ואינו מתעיף, קם להתפלל והוא עיף. יושב 
ומשוחח כל היום ואינו מתעיף, יושב ללמד ועיף?! הוי: "ולא אותי קראת 

 ה מג, כב( )אסתר רבה ג, ד(.יעקב, כי יגעת בי ישראל"! )ישעי

הייתי פעם בשעור תורה. הקהל התנמנם, והמגיד שעור בקש לעוררם. 
והם  -אמר בהתלהבות: "והרי כלל נקוט בידינו, שהמוציא מחברו עליו" 

 ישנים!

 -זעק: "עליו" 

 קמו בבעתה ומלמלו: "עליו השלום", רק שיהיה מרצה...

הקפה, כשהקונים צובאים  אבל מעודי לא ראיתי מי שנרדם בעסק, ליד
 על הדלפק!...

באו ונעיין בסיפור מהגמרא )תמיד לב ע"ב(: אלכסנדר מוקדון ערך 
מסע לכבוש העולם. עבר את הררי החשך והגיע למחוז שכלו נשים. בקש 
לערך עמן מלחמה. אמרו לו: "ממה נפשך, אם תהרגנו יאמר: נשים הרג. 

 ואם נהרגך, יאמרו שנפלת ביד נשים".

 ם עמן.השלי

אמר: "הבו לי לחם לאכל". הביאו לפניו שלחן של זהב, ועליו ככר לחם 
 מזהב.

 תמה: "וכי כך נוהגים אצלכם, לאכל לחם של זהב?"

אמרו לו: "לאו, אוכלים אנו לחם חטה. אבל אם בשביל לחם חטה באת, 
 האם לא היה לך בארצך?!"...

שוטה  כשיצא משם, כתב על שער המחוז: "אני אלכסנדר מוקדון
 הייתי עד שבאתי לכאן והנשים אלפוני חכמה"...

כשחזר ישב ליד מעין לאכל לחם, והיו עמו דגים מלוחים, שישתמרו 
בדרך. הדיחם במי המעין להסיר מליחותם, וספגו טעם מעדן ונפלא. אמר: 

 כנראה, נובע מעין זה מגן העדן.

 ויש לי שאלה: את המעין הזה מצא בדרכו חזרה, משמע שעבר שם
 בדרכו לאותו מחוז. מדוע אז לא הבחין בו ובסגלתו.

והתשובה כבר נתנה: כשהלך לשם היו כל מעיניו נתונים לכבש עוד 
ועוד, להשתלט ולמשל על מעבר להררי חשך. בסדר, יכניע, ידביר תחתיו, 
ומה הלאה, ובשביל מה, אין זו שאלה. דחף הוא, ואינו בשליטה. בסחף זה, 

 ן העדן!אין מבחינים במעין מג

רק כשפקחו הנשים את עיניו: מה צריך האדם יותר מלחם לשבע. לשם 
מה טרחת ובאת, מה חסר לך בארצך. וכששקטה מעט המית השקיקה, 

 התפנה למצא את המעין המברך!

זהו שאמרו: "מה יעשה האדם ויחכם, ימעט בסחורה וירבה בישיבה" 
גם על "ימעט )נדה ע ע"א(. הדגש אינו רק על "ירבה בישיבה", אלא 

בסחורה", כי אם שואף הוא לעוד ועוד בגשמיות, יהיה נחון במדת 
ההסתפקות ברוחניות. וכמאמר החסיד בעל "חובות הלבבות" )שער 
חשבון הנפש פרק ג, חשבון כה(: "כאשר לא יתחברו בכלי אחד המים 
והאש, כן לא תתחבר בלב המאמין אהבת העולם זה ואהבת העולם הבא. 

ם הזה והעולם הבא כשתי נשים צרות זו לזו, כאשר תרצה ואמרו: העול
האחת תקציף השניה". וכך פרשו רבותינו )הרמב"ם ועוד( דברי המשנה: 
"לא כל המרבה בסחורה מחכים" )אבות פ"ב מ"ה(. והעיר ה"תוספות יום 
טוב" שהיו שהרבו בסחורה והחכימו, כרבי אלעזר בן חרסום )יומא לה 

ע"ב(. ולהאמור, מעיניהם לא היו אלא בתורה.  ע"ב( ואילפא )תענית כא
וכמו שפרשו )ערובין נה ע"א( "לא מעבר לים הוא" )דברים ל, יג(, לא 

 תמצא לא בסוחרים ולא בתגרים.

וידועים דברי רש"י בפסוק: "ויעש אלקים את שני המארת הגדלים, את 
המאור הגדל לממשלת היום ואת המאור הקטן לממשלת הלילה", שוים 

ו, ונתמעטה הלבנה על שקטרגה ואמרה שאי אפשר לשני מלכים נברא
שישתמשו בכתר אחד. "ואת הכוכבים" )בראשית א, טז(, על ידי שמעט 

 את הלבנה הרבה צבאיה, להפיס דעתה.

והקשה ה"חדושי הרי"ם" זצ"ל איזה פצוי הוא, מה יש ללבנה 
 מהכוכבים שסביבה, במה הם מנחמים אותה על מעוטה.

 ה, שיש קטנים ממנה...והשיב: שתרא

זה מנחם. והראיה, שאנו די מרוצים ממצבנו הרוחני. לא שאנו 
משלמים, ויש הרבה לאן להעפיל, אבל יש קטנים מאתנו, אז אנחנו 

 רגועים...

ממעל!" בעניני הנשמה יש לשאף לעוד ועוד,  -ולא זו הדרך! "בשמים 
 "וגם הנפש לא תמלא" )קהלת ו, ז(!

ברי המשנה: "ובמקום שאין אנשים השתדל וכך פרש רבנו יונה ד
להיות איש" )אבות פ"ב מ"ז(. שגם אם אין גדול ממך ]וכדברי רש"י 
)במדבר יג ג( שכל "אנשים" לשון חשיבות[ השתדל להיות חשוב עוד 
יותר. "ואף אם אין בדור ההוא כמוך, תראה עצמך כאלו בדור חכמי 

ופלא, על מי  -מעלתם התלמוד אתה, ועמהם במקום אחד. וגם כי תשיג ל
תחשב כאלו אתה עומד עם הנביאים, ועם משה רבינו עליו  -דבר?! 

השלום, ומתי תשיג לחכמתם. ובזה לא תתרשל לעולם מללמד, ובכל יום 
 ויום תתקן במדותיך, כי תוסיף על חכמתך, ותהיה כמעין המתגבר!"

 -ואני זוכר 

להרחיב גבולות בשעתו היתה בני ברק ישוב קטן, וה"חזון איש" רצה 
היום קוראים לו רחוב חזון איש,  -הקדשה. עבר להתגורר ברחוב עזרא 

ואת רחוב עזרא העבירו מזרחה. אבל אז היה ביתו מחוץ לעיר, בין חרשות 
ועצי אקליפטוס, ובלילות נשמעו שם יללות תנים וצבועים. פחד היה לעבר 

אורה, פנס שם בחשכה. ראש העיר, ר' יצחק גרשטנקורן, הציב עמוד ת
רחוב, ליד ביתו. יום אחד באתי, וה"חזון איש" שאל: "נו, ר' יעקב, מה 

 תאמר לעמוד החשמל שהציבו כאן?"

 הבנתי שהוא רוצה לומר דבר מה, וצדקתי.

אמר: "ראה, אני יוצא מהבית, ורואה שיש לי צל ענק, מתמשך והולך 
ן. למרחקים. ככל שאני מתקרב לעמוד החשמל, כך הולך הצל ומתקט

וכשאני מגיע אליו, עובר תחתיו, הצל נעלם. אני ממשיך והולך, והצל שב 
 -ונמתח לפני. ככל שאני מתרחק, הולך הצל ומתארך 



 

 יח 

ולמדתי, שככל שאנו מתרחקים מהאור, אנו מרגישים וחשים יותר 
ויותר "יש", וככל שאנו מתקרבים אל האור, אל חכמת התורה וחכמי 

 נוכחים יותר ויותר בקטנותנו ואפסותנו!"התורה בדורות הראשונים, אנו 

זה שאמרו )קדושין מט ע"ב(: סימן לגסות הרוח, עניות דתורה. והינו, 
שמשוה עצמו לפחותים ממנו ומתגאה עליהם, וממילא אינו משוה עצמו 

 לגבורים ממנו ואינו משתדל להעפיל אליהם!

 ועתה, לעניננו.

עץ הדר" אלו ישראל,  ידועים דברי המדרש )ויקרא רבה ל, יב(: "פרי
מה אתרוג זה יש בו טעם ויש בו ריח, כך ישראל יש בהם בני אדם שיש 

 בהם תורה ויש בהם מעשים טובים.

"כפת תמרים" אלו ישראל, מה התמרה הזאת יש בה טעם ואין בה ריח, 
 כך ישראל יש בהם שיש בהם תורה ואין בהם מעשים טובים.

ש בו ריח ואין בו טעם, כך "וענף עץ עבת" אלו ישראל, מה הדס י
 ישראל יש בהם שיש בהם מעשים טובים ואין בהם תורה..

"וערבי נחל" אלו ישראל. מה ערבה זו אין בה טעם ואין בה ריח, כך 
ישראל, יש בהם בני אדם שאין בהם לא תורה ולא מעשים טובים. ומה 
הקדוש ברוך הוא עושה להם, לאבדם אי אפשר, אלא אמר הקדוש ברוך 

 א: יקשרו כלם אגדה אחת והן מכפרין אלו על אלו.הו

והנה, לערבה אין במה להתגאות. אין בה לא טעם ולא ריח, לא תורה 
ולא מעשים טובים. כל הצדקת קיומה, בהתחברותה לאגד הלולב. וגם 
שם, הערבה משמאל )"משנה ברורה" תרנא, יב( ונמוכה היא מהלולב 

 וההדס )רמ"א, שם(.

ביאים אותה בפני עצמה, חובטים אותה. כל בהושענא רבה, כשמ
קיומה, בהתבטלותה לאלו שמעליה, מהבחינה הרוחנית, לבעלי תורה 
ומעשים טובים. אך אם מתיצבת היא כשלעצמה, מתגאה היא לא בתורה 
שאין בה ולא במעשים הטובים שאינה עושה, אלא בעניני העולם, "ואל 

 ץ!הארץ" זה הגוף )סנהדרין צא ע"ב(, תחבט באר

מעלי ההדס, יש לו במה להתגאות. ניחוחו ערב, מעשים טובים בידו. 
אך לא: "ענף עץ עבת", "עבת" נוטריקון: "תהרבני בנפשי עז" )תהלים קלח, 
ג(, אין "עז" אלא תורה )זבחים קטז ע"א(. ידע ההדס שאינו משלם, ידע 
שאין די במעשים טובים, שדבר אחד מן התורה שוה מכל מצוותיה של 

ה )ירושלמי, ריש פאה(, ושנר מצוה ואלו התורה אור )משלי ו, כג(. ואם תור
אמנם גבוה ההדס מן הערבה, ומימין הוא, אבל הלולב במרכז, וגבוה 

 מכולם.

והלולב אף הוא אינו מתגאה. אמנם גבוה הוא, ועוצר רוחות רעות 
וטללים רעים )סכה לז ע"ב( כי התורה מגינה ומצילה )סוטה כא ע"א(, אבל 
שלמות אין בו, כי תורה בלא מעשים טובים כמוה כבנין בלא יסודות 

ד(. ועדין צריך הוא לבקש "וטהר -איתנים )אבות דרבי נתן כב, א. כד, ב
לבנו לעבדך באמת", שהאתרוג דומה ללב )ויקרא רבה ל, יד(, האתרוג 
שיש בו שלמות תורה ומעשים טובים, ויש ללולב לאן לשאוף. "לולב", 

 לו לב )זהר ח"ג רכ, ב(!נוטריקון 

האתרוג משלם הוא, אך כשהיה האתרוג בעצו, עם אתרוגים אחרים, 
ידע שזו השלמות, תורה ומעשים טובים, ולבו יודע מרת נפשו, שמשלם 

 אינו. יש אתרוגים נאים יותר, ומיחסים יותר, ונקיים יותר.

קוטפים אותו ועוטפים בפשתן ומניחים בכלי כסף, והוא רואה עצמו 
מהדר שבארבעת המינים, ומבקש: "אל תבואני רגל גאוה"! רבונו של כ

עולם, שלא אשוה עצמי ללולב להדס ולערבה, ושלא תזוח דעתי עלי. 
 שאשוה עצמי לאתרוגים שמעלי, ואוסיף בתורה ובמעשים הטובים!

 )והגדת(

 

 "אם אני כאן, הכל כאן"

כל המועדות ט"ו(: אף על פי ש-כתב הרמב"ם )הלכות לולב פ"ח הי"ב
מצוה לשמח בהם, בחג הסכת היתה שם במקדש שמחה יתרה, שנאמר: 
"ושמחתם לפני ה' אלקיכם שבעת ימים" )ויקרא כג, מ(. ומתחילים לשמח 
ממוצאי יום טוב הראשון וכל בכל יום ויום מימי חלו של מועד, מתחילים 

 מאחר שיקריבו תמיד של בין הערבים לשמח שאר היום עם כל הלילה.

איך היתה שמחה זו, החליל מכה ומנגנין בכנור ובנבלים ובמצלתים, וה
וכל אחד ואחד בכלי שיר שהוא יודע לנגן בו, ומי שיודע בפה בפה, ורוקדין 

ומספקין מטפחין ומפזזין ומכרכרין כל אחד ואחד כמו שיודע, ואומרים 
 דברי שיר ותשבחות.

רץ וכל מי מצוה להרבות בשמחה זו, ולא היו עושים אותה עמי הא
שרצה, אלא גדולי חכמי ישראל וראשי הישיבות והסנהדרין והחסידים 
והזקנים ואנשי מעשה, הם שהיו מרקדין ומספקין ומנגנין ומשמחין 
במקדש בימי חג הסכות. אבל כל העם האנשים והנשים כלם באים לראות 

 ולשמע.

השמחה שישמח האדם בעשית המצוה ובאהבת האל שצוה בהן 
ה היא, וכל המונע עצמו משמחה זו ראוי להפרע ממנו, עבודה גדול

שנאמר: "תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה ובטוב לבב" )דברים 
כח, מז(. וכל המגיס דעתו וחולק כבוד לעצמו ומתכבד בעיניו במקומות 
אלו, חוטא ושוטה. ועל זה הזהיר שלמה ואמר: "אל תתהדר לפני מלך" 

עצמו ומקל גופו במקומות אלו הוא הגדול  )משלי כה, ו(. וכל המשפיל
והמכבד העובד מאהבה. וכן דוד מלך ישראל אמר: "ונקלתי עוד מזאת 

 והייתי שפל בעיני" )שמואל ב ו, כב(. עד כאן דבריו.

שמחת בית השואבה היא אפוא המקום בו שכח האדם מעצמו וכבודו 
"א(: תניא, אמרו וכל מעיניו בכבוד שמים. איך נבין דברי הבריתא )סכה נג ע

עליו על הלל הזק, כשהיה שמח בשמחת בית השואבה, אמר כן: "אם אני 
כאן, הכל כאן. ואם אין אני כאן, מי כאן!" הוא היה אומר: "כל למקום שאני 
אוהב, שם רגלי מוליכות אותי. אם תבוא אל ביתי אני אבוא אל ביתך, ואם 

מר: בכל המקום אשר אתה לא תבוא אל ביתי אני לא אבוא אל ביתך, שנא
אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתיך )שמות כ, כא(. ואיך השתבח בעצמו, 

 במקום בו משבחת הענוה.

וביותר יפלא על הלל, שהרי אמרו: "תנו רבנן, לעולם יהא אדם ענותן 
כהלל" )שבת ל ע"ב( שהיה סמל הענוה, ונקבעה הלכה כמותו משום 

התיהר לכאורה ]וטעמו עמו גם בזה  ענותנותו )ערובין יג ע"ב(. ופעם אחת
)"ערבי נחל", דרוש ה' לשבת הגדול([ ומיד הקפידו עמו ממרום )פסחים 
סו ע"א(. ואיך יעלה על הדעת שיתהלל לומר על עצמו: "אם אני כאן הכל 

 כאן".

ובכן, ראשית לכל כתב רש"י: דורש היה לרבים בשמו של הקדוש ברוך 
זמן שאני חפץ בבית הזה ושכינתי שרויה הוא: "אם אני כאן, הכל כאן", כל 

בו יהא כבוד קים ויבואו הכל כאן, ואם תחטאו ואסלק שכינתי מי יבוא 
כאן. ]ויצוין למה שאמרו )רש"י ותוספות, סכה מה ע"א( ש"אני" הוא אחד 
השמות משם בן ע"ב שמות. והשכינה קרויה "אני" )זהר ח"ג רעו, א(. 

נ"י, שם השכינה )זהר ח"א צט, ב(, והמהרש"א כתב ש"הלל" בגימטריא אד
 וזהו "והלל לה'" )דברי הימים ט טז, לו. "בני יששכר" כסלו ד, מב([

 ונסביר באפן רחב יותר, ומשמעותי יותר לגבינו.

יש "אני", השכינה הקדושה, ויש "הכל", כל עניני העולם. ו"אם אני 
 כאן, הכל כאן. ואם אין אני כאן, מי כאן!"

הבנים בקרבה" )בראשית כה, כב(, בקרב רבקה אמנו,  נזכיר: "ויתרוצצו
 ופרש רש"י: מתרוצצים זה עם זה ומריבים בנחלת שני עולמות.

ואמרו במדרש )תנא דבי אליהו זוטא יט(: אמרו רבותינו, עוד כשהיו 
יעקב ועשו במעי אמן אמר יעקב לעשו: עשו אחי, שני אחים אנחנו לאבינו 

הזה והעולם הבא. העולם הזה יש בו  ושני עולמות יש לפנינו, העולם
אכילה ושתיה ומשא ומתן ולשאת אשה ולהוליד בנים ובנות, אבל העולם 
הבא אינו בכל המדות האלו. ואם הוא רצונך, טל אתה העולם הזה ואני 
אטל העולם הבא. ומנין שכך הוא, שנאמר: "ויאמר יעקב מכרה כיום את 

אומרים בבטן. באותה שעה בכרתך לי" )בראשית כה, לא( כשם שהיינו 
נטל עשו בחלקו העולם הזה ויעקב נטל בחלקו העולם הבא. עד כאן דברי 

 המדרש.

 נעקוב אפוא אחר האחים, ונראה מה היה בחלקם בעולם הזה.

עשו נטל העולם הזה לחלקו, ומהר ונשא ארבע נשים. אם קבל "סדור 
דירות. ארבע מלא", והלא בנו הבכור של יצחק אבינו היה, היו לו ארבע 

נשים התחרו על תשומת לבו, מי תכין לו ארוחת צהרים עשירה יותר 
ומגונת יותר. היה עשו בשדה והתעיף. היה רעב. לאן ילך. למי מנשיו. 
עסוקות הן, טרודות בעניניהן. יש לו אח, כולל'ניק, אצלו יתקבל במאור 

זה" פנים, שם ישביע רעבונו, ילעט בקדרת עדשים. כך נראה ה"עולם ה
 שלו.

כשרבקה שומעת שיצחק מבקש לברך את עשו, ומצטוה בנבואה 
לשלח את יעקב לקבל את הברכות, היא מלבישה אותו "את בגדי עשו בנה 
הגדל החמדת אשר אתה בבית" )בראשית כז, טו(. ותמה רש"י: והלא כמה 
נשים היו לו, והוא מפקיד אצל אמו?! אצלנו מנהג ישראל שהזוגות 



 

 יט 

ם מבית ההורים, ולא מביאים לשם! אלא, כותב רש"י, הנשואים לוקחי
שהיה בקי במעשיהן וחושדן. היו מרוקנות לו את הכיסים, אפילו 'מקוה 
געלט' לא היה מוצא למחרת. הבגד עצמו היה עלול להעלם, מפקידו היה 

 אצל עמו. הנה, "עולם הזה". על העולם הבא, מי מדבר.

בית לבן עם ששים רבוא עדרי ויעקב, יושב האהלים, ה'בטלן', חוזר מ
צאן )בראשית עג, יא(, איזה דורון שגר לעשו, כולל אבנים טובות ומרגליות 
)רש"י בראשית לב, יד(, וערם לפניו הר של זהב וכסף כדי לרכז חלק עשו 

 במערת המכפלה )רש"י שם מו, ו. נ, ה(.

"וישא עשיו עיניו וירא את הנשים ואת הילדים, ויאמר מי אלה לך" 
בראשית לג, ה(. ופרש שם במדרש )תנא דבי אליהו זוטא יט(: הלא נדברנו )

שאני נוטל את העולם הזה, וחלקך הוא העולם הבא. והנה גם כסף וזהב, 
גם אבנים טובות ומרגליות, גם "שור וחמור וצאן ועבד ושפחה", וגם נשים, 

 וגם ילדים, איך זה מגיע אליך, מה זה עושה אצלך!

בינו ענהו, "הילדים אשר חנן אלקים את עבדך". עשו "ויאמר", יעקב א
שאל על הנשים והילדים, ויעקב ענה על הילדים לבדם. עבל כאן, מפרש 
המלבי"ם, רמז את התשובה. אמת, חלקי הוא העולם הבא. אבל כדי לנחל 
אותו יש להשתמש בכלי העולם הזה, והם נהפכים לכלי הקדש, למכשירי 

שפחה, ולחנכה. עקר אהבת ה' לאברהם מצוה! התורה מצוה להקים מ
אבינו, היתה משום כך: "כי ידעתיו ]אהבתיו )רש"י([ למען אשר יצוה את 
בניו ואת ביתו אחריו ושמרו דרך ה' לעשות צדקה ומשפט" )בראשית יח, 
יט(. ולכן, נשאתי את הנשים. ]והלא נראה, שכאשר גזר פרעה להטביע 

ם וגרשו נשותיהם )סוטה יב הילדים, עמד וגרש את אשתו, ועמדו כל
ע"א(.[ כי יעקב אבינו לא בחר בעולם הזה כשלעצמו, אלא ככלי עבור 
העולם הבא. ואלו עשו שהלך בדרך בלעם היה כתלמידיו שיורשין גיהנם 

 ]בעולם הזה! )תוספות יום טוב([ ויורדין לבאר שחת )אבות פ"ה מי"ט(.

הודה על האמת: הכרתי אדם שגדל בבית דתי, וגלש. שוחחתי אתו, ו
לשים רסן ליצריו.  -שקר הוא, אבל כך אמר  -חלש אופי הוא, ואינו יכול 

יודע הוא ששומרי התורה יזכור לעולם הבא, אבל הוא נוהה אחר העולם 
הזה. כמה שנסיתי להסביר לו ששומרי המצוות אשרם בעולם הזה, מלבד 

זו בלבד, אלא ה"וטוב לך" לעולם הבא, נפלו הדברים על אזנים ערלות. לא 
בטוח היה שאין הוא לבד. אי אפשר לגדל דור בבועה, במנתק מן העולם 

 הגדול. והם יפזלו, וישפעו, ויפנו לכם ערף, עוד תראה.

ובכן , רואים אנו את עולם הישיבות פורח, עולם התורה גדל, דור 
לתפארת, מאשר וגאה. ולא עוד, אלא שהמונים נוהרים ומצטרפים, חוצים 

 בדרך ההפוכה. את הקוים

 מה תאמר לכך, שאלתיו. תחזיתו התנפצה והפרכה.

אמר לך, השיב, הם אכולי אכזבות, חייהם משמימים, והאמונה 
 מספקת להם עגן, משענת איתנה ונותנת להם ספוק, מעניקה ענין לחייהם.

חיכתי, מי כמוהו מבין אותם. ואמרתי: למה אתה עומד, תשב! לא 
 הבין, למה לשבת.

שב 'שבעה' על עצמך, על חייך שאבדו לשוא! נטשת דת הסברתי: 
אמת, כי אתה בן העולם הזה. כעת מודה אתה, שהמונים שבים בתשובה 
כדי להשיג ספוק בעולם הזה, מלבד חיי העולם הבא. הפסדת אפוא את 

 שני העולמות, אבדת חייך בידיך, הלא תתאבל עליהם!

 נאנח, הודה לדברי, אבל 'שבעה' לא ישב.

 עשה, שהרי המתאבד אין מתאבלין עליו )יורה דעה שמה, א(! וכדין

היה לי חבר בישיבה, נער צעיר, שמיל. גם הוא התגלגל לסביר בסערת 
המלחמה. התפילין אבדו לו, ספרים לא היו, בשבתות אלץ לעבוד, כשרות 
נבצר ממנו לשמר, ולבדו היה. נשחק, ולא החזיק מעמד. הרגל נעשה טבע. 

ט, ואיני יכול להצדיק. שמעתי שעלה ארצה, ושמעתי איני רוצה לשפו
 שאינו שומר מצוות. טרחתי והשגתיו בטלפון.

שמח לשמע את קלי: "יענקלה קריניקער", קרוי הייתי בישיבה על שם 
 עיר מולדתי, "שמעתי שהחזקת מעמד", צין בהערכה.

 הזמנתי אותי אלי לשבת

 נרתע, אינו מסגל לכך, זו תהיה טלטלה עזה מדי.

לחצתי, ונאות לשבת אצל קרוביו בגבעתים הסמוכה, ויבוא לביתי 
 לסעודת ליל שבת.

 שיהיה, בתור התחלה.

חזרתי מתפלת ליל שבת, ובקשתי מהמלאכים להמתין, אינכם 
האורחים היחידים. עוד מעט יגיע שמיל, ברכוהו לשום מלאכי השלום, 

 שישוב לכור מחצבתו.

יתה סבלנות. נדנדו, נמנמו, למלאכים היה פנאי, אבל לילדים לא ה
וכשהנרות עמדו לכבוד החלטנו שנקדש בלעדיו. גם "כל דכפין ייתי" 
אומרים אחר הקדוש. אחר כך נזכרנו שפותחים את הדלת רק לאחר ברכת 

 המזון.

 סוף דבר, לא בא.

 לא כעסתי, דאגתי ורחמתי.

 הרמתי טלפון: חלית, התחרטת?

הקרובים ובערב הלך לבני כמעט בכה: לא, דוקא הגיע. התארח אצל 
ברק. מבתי הכנסת המוארים בקעה התפלה והשירה, וברחוב הלכו נשים 
לבושות בגדי שבת מטילות עם עגלות התאומים ואחד אוחז בעגלה מזה 
והאחת אוחזת מזה ואחד רץ קדימה והאחר משתרך מאחור, נחילים 

יזו אחדות, נחילים, בלי עין הרע, וקבוצות נערות וחבורות נשים מבגרות. א
איזה אשר, ומאיפה הוא בא ולאן הוא הולך, הלב נצבט. וחשב שהנה יעלה 
לביתי, ומי יודע כמה ילדים יושבים ושרים זמירות ואומרים דברי תורה. 
לא יוכל לעמד בזה, לבו יתפלץ מכאב וקנאה. הוא פנה לאחור ושב על 

 עקבותיו...

 ת.אייי, אם רק נדע להוקיר את אשרנו. בשני העולמו

הלכתי פעם לחתנה בבני ברק. לאכל איני צריך לבוא, הלא את המנה 
מכיר אני מהשמחות הקודמות, אני בא לרקודים. לפני הלך זוג חלוני. 

רת, והבעל אומר לאשתו: "בואי ונראה חתונה אצל ושמעו את התזמ
האדוקים". עמדו בפתח וסקרו, והאשה אמר: "תראה, רק גברים! מסכנים, 

בינם לנשים! אבל אתה יודע" אמרה בפליאה, "הם  המחצה מפרידה
 רוקדים!"

 -הם במה לקנא אכן, יש ל

 אנחנו רוקדים!

וכשעלו לרקד בשמחת בית השואבה, פתח הלל ואמר, בשם השכינה 
הקדושה: "אם אני כאן, הכל כאן"! אם העולם הבא עקר, נתנים כלי העולם 

ם הבא, ו"עולמך הזה בשפע ובגדש, ואוכלים בעולם הזה ונוחלים לעול
תראה בחייך" )ברכות יז ע"א(, חיים שהם מעין עולם הבא )בבא בתרא יז 

 ע"א(, והשמחה מושלמת!

"ואם אין אני כאן, מי כאן", יורשים גיהנם בעולם הזה ויורדים לבאר 
 )והגדת(      שחת בעולם הבא...

 

 שישו ושמחו בשמת תורה

מיני עצרת ליום נשאלתי שאלה, מה ראו חכמים לקבע את חג ש
שמחת תורה, לסיום התורה והתחלתה, ועושים משתה לגמרה של תורה 
)שיר השירים רבה א, ט(. המועד הנאות לכך הוא לכאורה בחג השבועות. 
ואכן, אמרו בגמרא )פסחים סח ע"ב( שאפלו רבי אליעזר שסובר שאפשר 
להקדיש כל חג לרוחניות בלבד, מודה שבשבועות יש לשמח במאכל 

שתה, כי יום שנתנה בו תורה הוא, להראות שנוח ומקבל יום זה ובמ
לישראל )רש"י(. ורב יוסף הורה להכין ליום זה עגל משלש, להביע שמחתו 
שלמד תורה והתעלה על ידה )רש"י(. והשמחה בתורה ביום מתן תורה, 
מענינו של יום היא, כשם ששמחים בפסח בגאלת מצרים. אבל השמחה 

של תורה, היא לכאורה ערוב שמחה בשמחה. וכשם  בשמיני עצרת בגמרה
ששלמה המלך לא ערב שמחת חנכת בית המקדש בשמחת חג הסכות 
)מועד קטן ט ע"א(, כך אין לערב שמחת סיום התורה ותחלתה בשמחת 

 שמיני עצרת.

השאלה טובה, והיא מסוג השאלות שמביאות לשנוי בגשה ובתפיסה. 
 להבנה מחדשת של חג שמחת תורה.

תי מהרב שך זצ"ל, שאמר בדרך צחות, וכמה עומק יש באמרה זו שמע
- 

בספר "נפש החיים" )שער א' פרק ד, בהג"ה( הביא רבי חיים מוולוז'ין 
זצ"ל דברי הזהר הקדוש )ח"ג קסא, א( שהאדם הוא "עולם קטן", ולבו הוא 
כנגד בית קדשי הקדשים. וכתב שרבותינו רמזו זאת בדברי המשנה 

שהמהלך בדרך, יכון לבו כנגד בית קדשי הקדשים. ]ואם  )ברכות כח ע"ב(
כן, החושב מחשבה זרה בלבו, הרי הוא כמכניס צלם בהיכל, ה' ישמרנו.[ 



 

 כ 

וכל ימות השנה הלב מאבן, כתוצאת פעלת היצר הקרוי "אבן" )סוכה נב 
ע"א, מיחזקאל יא, יט(. ועקר מאמצינו בחדש אלול ובימים הנוראים לרכך 

לרשמי קדשה והרהורי תשובה וקבלת על מלכות שמים. לב האבן, שיפתח 
וכשם ששבע חומות יריחו נפלו בתקיעת השופרות ונבלעו במקומן, כך 
מזעזע קול השופר בראש השנה את הלב ומערער חומותיו. ובכמה 
פיוטים, ובאמירת "אבינו מלכנו", פותחים הארון לשעה קלה, לרמז 

 בעשרת ימי תשובה.פתיחת הלב, וכן באמירת "אבינו מלכנו" 

מגיע יום הכפורים, ופותחין הארון ל"כל נדרי", ולתחלת הפיוטים, 
ול"אבינו מלכנו", ול"שיר הכבוד", ולכמה פעמים בתפלות היום הקדוש, 

 ולבסוף בכל תפלת נעילה. ארון הקדש פתוח, והלב פתוח.

באים ימי הסכות, ופותחים ארון הקדש לאמירת ההושענות. ומוציאים 
רה אחד ועומדים עמו ליד הבימה, ומקיפים סביבו. וביום השביעי, ספר תו

הוא יום הושענא רבה, מוציאים כל ספרי התורה, ומקיפים הבימה שבע 
פעמים )ארח חיים תרס, א(. והרי כאן צעד נוסף. לא די שהלב נפתח. הלב 
נפתח, ומה. מה יש בו, ומה יצא ממנו. ספר התורה. זה מה שבלבנו, וזה 

 מוציאים וסביבו אנו מקיפים. מה שאנו

וגם בכך אין די. הפסגה, השיא בשמיני עצרת. מוציאים אנו את כל 
ספרי התורה ועמם אנו מקיפים, ובהם אנו שמחים, ואתם אנו עולזים. זה 

 מה שבלבנו, וזה כל עולמנו, "אין בלבנו אלא אחד" )פסחים נו ע"א(.

ו אלא אחד, אוי, כמה שהוא חי את הדברים! כמה שלא היה בלב
 קדשא בריך הוא ואוריתא!

כמה נפלאים דברי המדרש )שיר השירים רבא א, לד(: רבי אבין פתח, 
"זה היום עשה ה' נגילה ונשמחה בו" )תהלים קיח, כד(. אין אנו יודעים 
במה לשמח, אם ביום אם בקדוש ברוא הוא. בא שלמה ופרש: "נגילה 

 ש ברוך הוא, "בך" בתורתך.ונשמחה בך" )שיר השירים א, ד(, "בך" בקדו

כי בקודש ברוך הוא ובתורתו, הינו הך. שהאוחז בתורה, אוחז כביכול 
בקודש ברוך הוא )זהר ח"ג קעו, א(, "כי הוא ורצונו אחד, ובזה הוא דבוק 

 בו יתברך ממש כביכול" )"נפש החיים" שער ד פרק ו(.

י שכל ונמצא שאין שמיני עצרת אלא יום שמחה בקדוש ברוך הוא. "לפ
ימות הרגל הקריבו שבעים פרים כנגד שבעים אמות, וכשבאים להפרד 
אמר להם המקום: בבקשה מכם, עשו לי סעודה קטנה ונשמח ביחד, כי 

 לו(. זו מהותו של היום.-קשה עלי פרדתכם" )רש"י במדבר כט, לה

למה נמשלו ישראל לתמר, לומר לך, מה תמר זה אין לו אל אלב אחד 
ענפים אלא גזע אחד ויחיד מתמר עד לתפרחתו, ההופכת ]שאין בו פצולי 

לחלק מגזעו[ כך ישראל אין להם אלא לב אחד לאביהם שבשמים )סוכה 
 מה ע"ב(.

כל השגתנו ואחיזתנו בבוראנו היא כפי השגתנו ואחיזתנו בתורה 
 שהיא רצונו, ושמחתנו בה היא שמחתנו בו.

קים, אין עוד ונמצא, שהכרזת: "אתה הראת לדעת, כי ה' הוא האל
מלבדו" )דברים ד, לה( מול ארון הקדש, ההכרזה הפותחת את סדר 
ההקפות, היא פסגת הימים הנוראים שעברנו. היא הסכום והלקח, היא 
המשמעות והתמצית: אין עוד מלבדו, ומלבד תורתו. זה עולמנו, וזו 

 שמחתנו.

 -"קשה עלי פרדתכם", וקשה עלינו פרדתך 

 אז לא נפרדים!

ידינו תשובת השאלה, מה ראו חכמים לקבע ליום זה את ועלתה ב
שמחת התורה, ומדוע אין זה עורב שמחה בשמחה. משום שאין בלבנו 
אלא אחד, ו"הקדוש ברוך הוא לבם של ישראל, שאמר )תהלים עג, כו(: 
צור לבבי וחלקי אלקים לעולם" )שיר השירים רבה ה, ב(, וקדשא בריך הוא 

תח לבנו מתברר כי ארון קדש הוא, והתורה אוריתא וישראל חד, וכשנפ
בו, ובה אנו שמחים. כדברי המדרש: "כשאמות העולם אוכלים ושותים 
מתחילים בדברי תפלו. אבל כשישראל אוכלים ושותים מתחילים בדברי 

 -תורה ובתשבחות לפני הקדוש ברוך הוא )אסתר רבה ג, יג( 

 וזה חג שמחת תורה!

 נגיל ונשמח בזאת התורה

רבי זלמן אסטולין, שבע מרורים משך שנים ארכות בסביר  גיסי,
הקפואה, תרתי משמע, קר עז וכפור רוחני נורא. בכל כחו שמר על יהדותו, 
סבל רב סבל על שמירת המצוות, אבל יחיד היה, בודד. בלא מנין בחל 
ובשבת, במועד ובחג, בראש השנה וביום הכפורים! עזר ה', ונחלץ מעמק 

ו מדדה על קביו. כמה שמח להיות בין יהודים, לראות הבכא, הגיע אלינ
 סביבו שומרי תורה ומצוות!

בשבת בבקר הלכתי עמו לתפלה. אח, תפלה במנין, ברב עם, עיניו 
נצצו. חקר, וספרתי שיש ב"לדרמן" מנין ותיקין, ובעודם מתפללים 
מתארגן בירכתי בית הכנסת, ב"בית שני", ותוך כדי מתחילים להתפלל 

 וכשהמנין הראשון מסתיים מתחיל מנין נוסף. לא שבע מלשמוע. למעלה,

התפלה הסתימה ופניתי לחזר לביתי, בקש רשות להשאר עוד קצת, 
 לחוות, הוא כבר יגיע, ידוע את הדרך.

 טוב, בינתים אקדש ואלמד מעט.

וברוך השם "תורתם מתברכת": אני מספיק ללמד דף, ושנים, ושלשה, 
 ורבי זלמן איננו.

ואג, ככלות הכל זר הוא בעיר, ומדדה על קביו. אולי אבד את אני ד
הדרך, מי יודע היכן אמצאהו. קדם כל, נלך לבית הכנסת. נחקר, אולי ראו 
לאן הלך. ראו, ודאי. הוא למעלה, בקומה העליונה. עליתי, והנה הוא לפני. 
מסמן לי בידו שאמתין, עוד מעט. מה יש, מה קרה. המתנתי לצדו עשרים 

 . רק אז קם וחפן את קפיו.דקות

 "מה מעשיך כאן", שאלתי.

אמר: "אתם כעכבר השוכב על ערמת דינרים. רואה בהם מזרן שאינו 
שעה  -הוא מספר לי!  -נח. אינו מבין איזה אוצר תחתיו!" כבר שעה ארוכה 

ארוכה שהוא מדלג על קביו ממנין למנין. לענות עוד אמן, עוד אמן יהא 
. אלו אוצרות, מוכן הוא לשהות כאן עוד ועוד! שמיה רבה, עוד קדושה

 שנים היה מנותק מרעב, וכעת כזה שפע, בכזה גדש, איך אפשר להתנתק!

ונזכרתי במה שהיה רבי אליה לופיאן זצ"ל אומר בשם הסבא מקלם 
זצ"ל: העולם הזה נברא עבור תכלית מרכזית אחת ויחידה. כאמרם: כל מה 

בראו אלא לכבודו, שנאמר )ישעיהו שברא הקדוש ברוך הוא בעולמו לא 
מג, ז(: "כל הנקרא בשמי ולכבודי בראתיו, יצרתיו אף עשיתיו" )סוף 
אבות(. והינו, שיכירוהו ]"דישתמודעון ליה" )רעיא מהימנא, בא([ בני 

 האדם: "ברוך הוא אלקינו שבראנו לכבודו!"

לפיכך, אמר, כדאי היה לברא את העולם כלו, ולהחזיקו ולהחיותו 
ת אלפים שנה, כדי שבמהלך כל ימות עולם יהיה ולו אדם אחד, שפעם שש

 -אחת בחיים, יאמר: "ברוך הוא וברוך שמו" 

 כבר התקימה מטרת בריאת העולם. הופק ממנו כבוד שמים!

 והוסיף: ואלף "ברוך הוא וברוך שמו", אינם "אמן" אחת!

 ואלף אמנים, אינם שקולים ל"אמן יהא שמיה רבה" אחד!

 ואלף "אמן יהא שמיה רבה", אינם מלה אחת של תלמוד תורה! וסיים:

לא בכדי, תקנו חז"ל לשמח בשמחת תורה, בסיום קריאת חמשה 
 חמשי תורה.

אני נתקל בבני ישיבה קודרים ומיואשים. מדוע, כי אינם מבינים את 
שעורו של ראש הישיבה, אינם יודעים את הסוגיא על בריה, מביטים הם 

ם והמצליחים והמשננים והמחדשים. איי, כעכברים בקנאה על המכשרי
 -הרובצים על דינרי הזהב 

 היש לכם מושג בערכה של מלה בתורה!

 נתחיל מ"בראשית", כמה יהודים בעולם יודעים לקרא באותיות רש"י!

 כמה יהודים בעולם יודעים מה כתוב בחמש!

 כמה יהודים בעולם קוראים מדי שנה בשנה חמשה חמשי תורה, שנים
 -מקרא ואחד תרגום, ושומעים קריאתם בבית הכנסת בצבור 

וכמה פתחו גמרא, יודעים הם מה היא "בבא מציעא", ראו צורתה של 
 שמועה!

 תקנו לנו לרקוד, על סיום חמשה חמשי תורה!

 -כל השאר, כל דרגה ודרגה, עולם מלא, תוספת אורה 

 אבל שלא נהיה כפויי טובה!

טוב חלקנו מה נעים גורלנו ומה יפה שנאמר, קדם כל, "אשרינו מה 
ירשתנו, שאנו מעריבים ומשכימים בבתי כנסיות ובבתי מדרשות ואומרים 

 -פעמים באהבה, שמע ישראל ה' אלקינו ה' אחד" 

 קדם כל וראשית לכל, להודות על כך!

להודות שאיננו בסביר הקפואה. אחים רבים כל כך קפאו שם למות. 
, וגם "אמן יהא שמיה רבה", וגם "מלה של ואנו, בחסדי שמים, גם "אמן"

 -תלמוד תורה" 

 -"נגיל ונשמח בזאת התורה, כי היא לנו עז ואורה" 

 ושלב אחר שלב, נעלה מעלה מעלה!
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